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Azərbaycan – Serbiya tərəfdaşlığı 
çoxşaxəli formatda inkişaf edir

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin Almaniyaya səfəri 
Münxendə Bundestaqın xariFi siyasət komitəsinin sədri ilə Jörüş

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev fevralın 14-də Münxendə Bundestaqın xarici siyasət 
komitəsinin sədri Armin Laşetlə görüşüb.

Söhbət zamanı dövlətimizin başçısının Armin Laşetlə gö-
rüşləri məmnunluqla xatırlandı.

Armin Laşet Azərbaycanla Ermənistan arasında sülh gün-
dəliyinin irəli aparılması ilə bağlı Vaşinqtonda əldə edilmiş 
nailiyyətlər münasibətilə dövlətimizin başçısına təbriklərini 
çatdırdı. 

3rezident İlham Əliyev təbriklərə görə minnətdarlığını 
bildirdi, sülhün əldə olunmasının bütövlükdə regionun inki-
şafı baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb etdiyini dedi. 

Görüşdə Azərbaycanın regional sülh və əməkdaşlıq 
təşəbbüsləri barədə söhbət açıldı. 

Azərbaycanla Almaniya arasında ikitərəfli əlaqələrin 
müxtəlif istiqamətlərdə, o cümlədən siyasi, iqtisadi-ticari, 
enerMi və digər sahələrdə inkişaf etdiyi vurğulandı. 

Avropanın enerMi təhlükəsizliyində Azərbaycanın oyna-
dığı mühüm rola toxunuldu, parlamentlərarası əməkdaşlığın 
genişləndirilməsi, ikitərəfli münasibətlərin perspektivləri ilə 
bağlı fikir mübadiləsi aparıldı.

Görüşdə Azərbaycanın dinlərarası və mədəniyyətlərarası 
dialoqda oynadığı rol vurğulandı, bu təcrübənin beynəlxalq 
çərçivədə bölüşülməsinin əhəmiyyəti qeyd edildi.

Litva Respublikasının 
Prezidenti Zati-aliləri 

cənab Gitanas Nausedaya
Hörmətli cənab Prezident!

Litva Respublikasının milli bayramı münasibə-
tilə Sizi və xalqınızı şəxsən öz adımdan və Azərbay-
can xalqı adından ürəkdən təbrik edirəm.

Azərbaycan ilə Litvanı dostluq və əməkdaşlıq 
münasibətləri birləşdirir. İnanıram ki, xoş ənənələrə 
malik ikitərəfli münasibətlərimizin daha da möh-
kəmləndirilməsi, əməkdaşlığımızın genişləndirilmə-
si yolunda birgə səylərimiz bundan sonra da xalqla-
rımızın rifahına töhfələr verəcəkdir. 

Bu bayram günündə Sizə möhkəm cansağlığı, iş-
lərinizdə uğurlar, Litva xalqına daim əmin-amanlıq 
və firavanlıq arzulayıram.

+örmətlə,

İlham ƏLİYEV, 
Azərbaycan ResSublikasının 3rezidenti

Bakı şəhəri, 13  fevral 2026-cı il

Cənubi Qafqazda son aylar cərəyan edən hadisələr və diplomatik fəallıq regi-
onun taleyində tamamilə yeni bir mərhələnin başlandığını göstərir. ABŞ vitse-pre-
zidentinin həm Ermənistana, həm də Azərbaycana səfərləri, Bakıda imzalanmış 
“Strateji Tərəfdaşlıq Xartiyası” və bu çərçivədə aparılan paralel diplomatik tə-
maslar artıq, sadəcə, siyasi jest xarakteri daşımır. Bu proseslər regionda konkret 
iqtisadi və təhlükəsizlik gündəliyinin formalaşdığını, həmçinin Vaşinqtonun Cənu-
bi Qafqazda möhkəmlənmək niyyətini göstərir. Diplomatik fəallığın bu dərəcədə 
intensivləşməsi bölgənin artıq qlobal sistemin kənarında qalan periferiya deyil, 
beynəlxalq nəqliyyat və enerji arxitekturasının strateji düyün nöqtəsi olduğunu 
təsdiqləyir.

(ardı �-ci səhifədə)

Sülh dəhlizləri və qlobal iqtisadi düzən 

Serbiya Respublikasının 
Prezidenti Zati-aliləri 

cənab Aleksandar Vuçiçə
Hörmətli cənab Prezident!

Serbiya Respublikasının milli bayramı müna-
sibətilə Sizi və Sizin simanızda bütün xalqınızı öz 
adımdan və Azərbaycan xalqı adından ürəkdən təb-
rik edir, ən səmimi arzularımı çatdırıram.

Dost ölkə və etibarlı strateMi tərəfdaşımız olan 
Serbiya ilə münasibətlərimizin hazırkı səviyyəsi 
məmnunluq doğurur. Bu gün qarşılıqlı dəstək və 
etimad kimi sağlam təməllər üzərində qurulmuş 
dostluq və əməkdaşlıq münasibətlərimiz hərtərəfli 
inkişaf edir və yeni məzmunla zənginləşir. Şübhəsiz, 
ali səviyyəli müntəzəm qarşılıqlı səfərlər, fəal siyasi 
dialoqumuz bu əlaqələrin daha sürətlə inkişafına və 
strateMi tərəfdaşlığımızın möhkəmlənməsinə şərait 
yaradır. Bu yaxınlarda Davosda Sizinlə görüşümüzü 
ən xoş təəssüratlarla xatırlayıram.

Əminəm ki, birgə səylərimizlə Azərbaycan-Ser-
biya ənənəvi dostluq münasibətlərinin, həm ikitərəf-
li, həm də çoxtərəfli əsasda qarşılıqlı faydalı əmək-
daşlığın xalqlarımızın mənafelərinə uyğun olaraq 
bundan sonra da genişlənməsinə, strateMi tərəfdaşlı-
ğın daha da dərinləşməsinə nail olacağıq.

Bu xoş gündə Sizə möhkəm cansağlığı, xoşbəxt-
lik, işlərinizdə uğurlar, dost Serbiya xalqına daim 
əmin-amanlıq və rifah arzulayıram.

Hörmətlə,

İlham ƏLİYEV, 
Azərbaycan ResSublikasının 3rezidenti

Bakı şəhəri, 12 fevral 2026-cı il

Ermənistanın “çevik 
siyasət” kəşfiyyatı

Avropadakı mötəbər 
dostlarımızdan 
biri də Serbiyadır

Cənub-Şərqi Avropanın geosiyasi 
xəritəsində Serbiya ilə Azərbaycan 
arasında formalaşan münasibətlər 
klassik diplomatik əməkdaşlıq çərçi-
vəsini çoxdan aşaraq strateji məzmun 
qazanıb. Fevralın 15-də  Belqradda 
Azərbaycan Prezidenti İlham 
 Əliyevin mətbuata bəyanatında səs-
ləndirilən fikirlər bu münasibətlərin 
həm ideoloji, həm də praktik əsasları-
nı aydın şəkildə ortaya qoydu. Serbi-
yanın Dövlətçilik Günü münasibətilə 
ünvanlanan təbrik mesajı dövlət su-
verenliyi anlayışının iki ölkə arasında 
ortaq siyasi fəlsəfə kimi qəbul edildi-
yini göstərən siyasi siqnaldır.

Prezident İlham Əliyevin çıxışında 
“dövlətçilik” anlayışını xüsusi vurğu-
laması siyasi ritorikanın elementindən 
daha çox Azərbaycan–Serbiya münasi-
bətlərinin fəlsəfi və normativ bazasına 
işarədir. Müasir beynəlxalq münasibət-
lər sistemində dövlətçilik siyasi iradənin 
müstəqilliyi, strateji qərarvermənin xa-
rici təsirlərdən azadlığı və milli maraq-
ların institusional şəkildə qorunması an-
lamına gəlir. Məhz bu çərçivədə Bakı ilə 
Belqrad arasında formalaşan yaxınlıq 
dərin struktur oxşarlığa əsaslanır.

Azərbaycan və Serbiya müxtəlif si-
vilizasiya və geosiyasi areallarda yerləş-
sələr də, onların tarixi inkişaf trayek-
toriyası oxşar siyasi sınaqlardan keçib. 
Hər iki dövlət imperiya irsi ilə üzləşib, 
regional güc balanslarının obyektinə 
çevrilib və müəyyən dövrlərdə məhdud 
suverenlik reallığında fəaliyyət göstərib. 

(ardı �0-cu səhifədə)

Rusiya–Ukrayna 
danışıqlarında 
3-cü cəhd 

Şərqdən Qərbə XXI əsr yolu
Münxen 7əhlükəsizlik .onfransı da ölkəmizi 

2rta 'əhlizin əsas qovşa÷ı kimi dəyərləndirdi

Azərbaycanın Ermənistanla 
yekun sülh prinsipiallığı 
Prezident İlham Əliyevin Münxen mesaMları

Tam əminliklə deyə bilərik ki, Münxen 
Təhlükəsizlik Konfransı Azərbaycan–Ermə-
nistan normallaşmasının qlobal fayda ami-
linə də geniş aydınlıq gətirmiş platforma kimi 
yadda qaldı. Faydaya gəlincə, onun davamlı-
lığı şərtdir və bunun üçün müstəsna təminata 
ehtiyac var. Ən böyük təminat isə yekun sül-
hün əldə olunması, daha doğrusu, artıq paraf-
lanmış barış sazişinin imzalanmasıdır. 

Bəli, Münxendə Bakı–İrəvan 
münasibətləri xüsusunda yekun 
sülh müqaviləsinin imzalanması-
nın vacibliyi önə çəkildi. 3rezi-
dent İlham Əliyev bununla bağlı 
ölkəmizin prinsipial mövqeyini bir 
daha açıqladı. Söhbət Azərbayca-
nın Ermənistan qarşısında qoydu-
ğu şərtdən gedir. O şərt ki, sülhün 
fundamentallığını vurğulayır, da-
yanıqlılığını rəhbər tutur.

(ardı 9-cu səhifədə)

Bakının Parisə hüquq dərsi

Münxen Təhlükəsizlik Konfransı dünyanın ən nüfuzlu beynəlxalq təhlükə-
sizlik platformalarından biri hesab olunur. Hər il Almaniyanın Münxen şəhə-
rində keçirilən bu tədbir dövlət və hökumət başçılarını, xarici işlər və müdafiə 
nazirlərini, diplomatik nümayəndələri, beynəlxalq təşkilatların rəhbərlərini 
bir araya gətirir.

(ardı �2-ci səhifədə)

Rusiya–Ukrayna 
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Azərbaycan və Bolqarıstan 
prezidentlərinin görüşü

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev fev-
ralın 14-də Münxendə Bolqarıstan Respublikasının Prezidenti 
İliyana Yotova ilə görüşüb. 

Azərbaycanda keçirilmiş Mə-
dəniyyətlərarası Dialoq Foru-
munda iştirak etdiyini vurğulayan 
Bolqarıstan 3rezidenti mədəniyyə-
timizlə yaxından tanış olduğunu, 
Novruz bayramı adət-ənənəmizin 
və muğam musiqimizin onda dərin 
təəssürat hissi yaratdığını bildirdi.

İliyana Yotova Heydər Əliyev 
Fondunun Bolqarıstanda “Trape-
zitsa” Memarlıq Muzeyi Qoruğu-
nun bərpasına göstərdiyi dəstəyi 
xatırladaraq, buna görə minnətdar-
lığını ifadə etdi. 

O, Azərbaycanın ali təhsil 
müəssisələrində bolqar dilinin təd-
risi və bolqar mədəniyyətinə göstə-
rilən diqqətə görə 3rezident İlham 
Əliyevə təşəkkürünü bildirdi. 

Söhbət zamanı bir neçə gün 
əvvəl Azərbaycan Respublikası 
Hökuməti ilə Bolqarıstan Respub-
likası Hökuməti və Veliko Tırnovo 
Bələdiyyəsi arasında Bolqarıstanın 
Veliko Tırnovo şəhərində “Şuşa� 
parkının salınması və yenidən qu-
rulması üzrə əməkdaşlıq haqqında 

Sazişin imzalanması məmnunluqla 
qeyd olundu. 

Ölkələrimiz arasında enerMi, 
elektrik enerMisinin ixracı, kənd 
təsərrüfatı, turizm və digər sahələr-
də, həmçinin beynəlxalq təşkilatlar 
çərçivəsində əməkdaşlıq məsələlə-
rinə toxunuldu. 

Bolqarıstanın Azərbaycan-Av-
ropa İttifaqı əlaqələrinin inkişafına 
verdiyi dəstək yüksək qiymətləndi-
rildi. 

Bu ilin mayında Azərbaycanın 
Dünya Şəhərsalma Forumuna ev 
sahibliyi edəcəyi vurğulanaraq, 
Bolqarıstanın bu tədbirdə yüksək 
səviyyədə təmsil olunacağı bildi-
rildi.

Azərbaycan və Ukrayna prezidentlərinin dialoqu 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin fev-
ralın 14-də Münxendə Ukrayna Prezidenti Volodimir Zelenski 
ilə görüşü olub.

Söhbət zamanı ölkələrimiz 
arasında əməkdaşlığın müxtəlif 
istiqamətlərdə, o cümlədən ener-
Mi sahəsində genişləndirilməsi ilə 

bağlı məsələlər müzakirə olundu. 
Volodimir Zelenski Azər-

baycanın Ukraynaya göstərdiyi 
humanitar dəstəyə, xüsusilə uk-

raynalı uşaqlara olan diqqət və 
qayğıya görə minnətdarlığını ifa-
də etdi. 

Azərbaycan və Ukrayna pre-
zidentləri ölkələrimiz arasında 
ikitərəfli münasibətlərin perspek-
tivləri ilə bağlı fikir mübadiləsi 
apardılar.

Avropa İttifaqı nümayəndəsi ilə fikir mübadiləsi 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev fevra-
lın 14-də Münxendə Avropa İttifaqının xarici işlər və təhlükə-
sizlik siyasəti üzrə ali nümayəndəsi, Avropa Komissiyasının 
vitse-prezidenti Kaya Kallas ilə görüşüb. 

Söhbət zamanı Kaya Kallasın 
ötən il ölkəmizə səfəri və dövləti-
mizin başçısı ilə görüşü məmnun-
luqla xatırlandı. 

Avropa İttifaqının Azərbay-
canla münasibətləri daha da in-
kişaf etdirməkdə maraqlı olduğu 
bildirildi.

Avropa İttifaqı ilə ölkəmiz 
arasında enerMi sahəsində uğurlu 
əməkdaşlığın həyata keçirildiyi 
vurğulanaraq, bu xüsusda Azər-
baycanın Avropanın enerMi təh-
lükəsizliyinin təmin olunmasına 
verdiyi mühüm töhfələrə toxunul-
du. 

Ölkəmizlə Avropa İttifaqı 
arasında enerMi sahəsi ilə yanaşı, 
nəqliyyat sahəsində də əməkdaş-
lıq üçün geniş imkanların olduğu 
vurğulandı. 

Söhbət zamanı Azərbay-
can-Avropa İttifaqı əməkdaşlığı-
nın perspektivləri, Cənubi Qafqaz 
regionunda davamlı sülhün və 
sabitliyin təmin olunması, həmçi-
nin qarşılıqlı maraq doğuran digər 
məsələlərə dair fikir mübadiləsi 
aparıldı.

3rezident İlham Əliyev Münxendə 
panel müzakirələrdə iştirak edib 

Fevralın 14-də Münxen Təhlükəsizlik Konfransı çərçivə-
sində “Açıq dəhliz siyasəti" Trans-Xəzər əməkdaşlığının dərin-
ləşdirilməsi” mövzusunda panel müzakirələr keçirilib. 

Azərbaycan Respublikasının 
3rezidenti İlham Əliyev, birinci 
xanım Mehriban Əliyeva və Ley-
la Əliyeva müzakirələrdə iştirak 
ediblər. 

Moderator Helqa Mariya 
Şmid: Mən üç il əvvəl Sizinlə 
birJə Sanel sessiyasında iştirak 
şərəfinə nail oldum. O vaxt mən 
ticarət marşrutlarının rəqəmsal-
laşması yolu bağlantılarını təşviq 
edən A7Ə7-in Baş katibi idim. 
Ölkəniz Orta 'əhlizə xeyli sər-

mayə yatırıb. İcazənizlə bir sual 
verim� Rusiya ərazisi ilə Şimal 
marşrutu kimi alternativ marşrut-
larla müqayisədə AvroSa ilə Asiya 
arasında Jələcəkdə ticarəti nəzərə 
alsaq, dayanıqlılıq və şaxələndir-
mə baxımından nə kimi imkanlar 
var"

Prezident İlham Əliyev: Çox 
sağ olun. Sonuncu dəfə panel ses-
siyasında görüşdükdən sonra regi-
onumuzda dəhlizlər və bağlantılar 
baxımından xeyli dəyişikliklər 
olub. Həmin dövrdə Azərbaycan 
fiziki infrastruktura, o cümlədən 
dəniz limanları, dəmir yolları, ma-
gistral və hava yolları ilə yüklərin 
daşınmasına böyük sərmayələr 
yatırıb. Birmənalı olaraq, regional 
daşımalar qovşağına çevrilmək 
üçün sizin qonşularınızla yax-
şı münasibətləriniz olmalıdır və 
Azərbaycanda həm Qərb, həm də 
Şərq istiqamətlərində belədir.

Avropa ilə Asiya arasında 
yerləşən Azərbaycanın coğrafi 
mövqeyi üstünlükdür, lakin fizi-
ki infrastruktursuz onun mənası 
çox deyil. Ötən il biz Azərbaycan 
vasitəsilə daşınan yüklərin 100 
mindən artıq nəqliyyat vahidi üzrə 
rekord göstərici əldə etdik. Bir 
neçə ildən sonra həmin göstərici 
200 min və hətta 300 min nəqliy-
yat vahidinə çatacaq. Hədəf 500 
min nəqliyyat vahididir. Biz bu 
məqsədlə artıq dəniz limanımızın 
genişləndirilməsinə başlamışıq və 
hazırda orada sərmayələr yatırılır. 

Regional bağlantı layihələri. 
Söhbət təkcə dəmir yollarından 
getmir, həmçinin fiber-optik ka-
bellər də nəzərdə tutulur. Hazırda 
Xəzər dənizinin dibi ilə fiber-optik 
kabelin çəkilməsi üzərində Mərkə-
zi Asiyadakı tərəfdaşlarımızla sıx 
işləyirik. O, bu il hazır olmalıdır 
və Ermənistanla sülh qurulduqdan 
sonra yeni imkanlar əldə olunub. 
Azərbaycandan Ermənistana və 
oradan Avropa istiqamətində gedən 
dəhlizin yük həcmi baxımından 
böyük potensialı var. Azərbaycan 
hazırda öz ərazisində dəmir yolu-
nun çəkilməsinə sərmayə yatırır. 
Azərbaycan ərazisində - ölkəmizin 
əsas hissəsi və eksklav Naxçıvan-
da çəkiləcək və bərpa olunacaq 
dəmir yolunun tam uzunluğu �00 

kilometrdir. Ermənistanda həmin 
yolun uzunluğu 40 kilometrdən bir 
az çoxdur. Çəkilən kimi biz Azər-
baycan vasitəsilə Orta Dəhlizin iki 
hissəsinə malik olacağıq. Bu, Qərb 
ilə Şərq üçün faydalı olacaq və tə-
bii ki, Cənubi Qafqazda yerləşən 
ölkələrə də fayda verəcək.

***
Ermənistan və Azərbaycanla 

qlobal bir marşrut yaranması is-
tiqamətində əməkdaşlıq əlaqələri 
qurulduğunu diqqətə çatdıran Av-

ropa Komissiyasının Genişlənmə 
üzrə komissarı Marta Kos deyib: 
“Ermənistan ilə Azərbaycan ara-
sında sülh prosesi yeni qapılar açır 
və əvvəlcə icrası inanılmaz olan 
bunlara indi artıq bizdə inam ya-
ranır. 3rezident Əliyevə təşəkkü-
rümüzü bildiririk ki, o, Avropa İtti-
faqının da bununla bağlı planlarına 
həmişə öz dəstəyini vermişdir”. 

Marta Kos əlavə edib: “Çindən 
Avropaya gedən istiqamətə gəldik-
də, biz istərdik ki, bu, şaxələndiril-
miş formada olsun. Özəl şirkətlər 
qısa müddət ərzində daha çox yük 
çatdıra bilmələri üçün seçim etmək 
istəyirlər. Yekun nəticədə 2030-cu 
ilə qədər Trans-Xəzər marşrutu ilə 
daşımalarda üç dəfə artım ola bilər. 
Bu, artıq böyük yüklərin daşınma-
sı deməkdir ki, o da bizneslər üçün 
cəlbedicidir”.

“Çinin Azərbaycanla, Mərkəzi 
Asiya ilə və həmin bölgədəki digər 
ölkələrlə münasibətləri hər zaman 
vacib olubdur”, - deyən Çin və 
Qloballaşma Mərkəzinin təsisçisi 
və prezidenti, Çin Xalq Respub-
likasının keçmiş dövlət müşaviri 
Vanq Huiyao “Bir kəmər, bir yol” 
təşəbbüsündən danışaraq deyib: 
“Bu strategiya elə bir məqsədə 
yönəlib ki, həmin marşrutla həyata 
keçirilən daşımalar sadələşsin. Əl-
bəttə ki, Çin yeni dəhlizlərin geniş-
ləndirilməsinə töhfə verməyi, yeni 
layihələrin olmasını istəyir”.

Vanq Huiyao bildirib ki, “Bir 
kəmər, bir yol” təşəbbüsü, əslində, 
Trans-Xəzər regionuna aid ölkələri 
də əhatə edir. “Trans-Xəzər mar-
şrutu da vacibdir”, - deyə o əlavə 
edib.

Çin və Qloballaşma Mərkəzi-
nin təsisçisi və prezidenti deyib: 
“Bildiyiniz kimi, Çin çox yaxşı 
addımlar atır ki, maneələr azalsın, 
bağlantılar mümkün olsun. Ona 
görə bütün bu yaxşı nailiyyətlərin 
hamısı faydalıdır. Azərbaycan dost 
ölkədir. Mən Bakı forumlarında 
dəfələrlə iştirak etmişəm və əlbəttə 
ki, biz həmişə Azərbaycanın “yum-
şaq gücü”nə heyran olmuşuq”.

Moderator: Ötən ilin avqust 
ayında Siz Ermənistanın Baş na-
ziri və ABŞ 3rezidenti ilə BirJə 
Bəyannaməyə imza atdınız. Ora-
da ³7ramSın Beynəlxalq Sülh və 

Rifah Marşrutu´ qeyd olunur. 
Bu, ³7R,33 layihəsi´ adlanır. 
Beləliklə, istərdim Sizdən soru-
şum, bu layihə Jeniş 7rans-Xəzər 
əməkdaşlıq çərçivəsinə necə uy-
ğundur" Bu məqamda, həmçinin 
Ermənistanla sülh Srosesinin 
mərhələsi ilə bağlı sual verməyə 
bilmərəm. Bağlantı layihəsi eti-
madın qurulması tədbiri kimi 
hansı rol oynayır" 'aha sadə 
desək, bu il Siz sülh sazişini imza-
layacaqsınızmı"

Prezident İlham Əliyev: 
hmid edirəm ki, biz bu il sülh 
müqaviləsini imzalayacağıq. Mən 
bu haqda artıq dəfələrlə danışmı-

şam və bildirmişəm ki, sülh sazi-
şinin Ağ Evdə ABŞ 3rezidentinin 
iştirakı ilə paraflanması, Ermənis-
tanın Baş naziri və öz tərəfimdən, 
3rezident Trampın da şahid qis-
mində bəyannamənin imzalanması 
söyləməyə əsas verir ki, sülh artıq 
əldə olunub. Avqustdan bəri biz 
nəinki sərhədimizdə tamamilə yeni 
vəziyyət yaratmışıq, o cümlədən 
orada artıq nə atışma, nə ölənlər, nə 
yaralananlar, nə də ki, problemlər 
müşahidə olunur. Bununla bərabər, 
biz Ermənistanla fiziki əməkdaşlı-
ğa da başlamışıq. Azərbaycandan 
keçən yüklərin daşınmasında bü-
tün məhdudiyyətləri götürmüşük. 
Biz gürcü dostlarımıza minnət-
darıq ki, onlar Azərbaycana daxil 
olan yüklərin Gürcüstan vasitəsilə 
çox mühüm tranzitini təmin edir-
lər. Biz, həmçinin Ermənistan üçün 
çox mühüm olan neft məhsulları-
nın təchizatına başlamışıq. 

Beləliklə, qarşılıqlı ticarət əs-
lində başlayıb. Yəni imzalanacaq 
rəsmi sülh sazişi baxımından, hər 
şey Azərbaycana qarşı üç onil-
lik ərzində mövcud olan ərazi 
iddiasının Ermənistan Konstitu-
siyasından çıxarılmasını nəzərdə 
tutan dəyişiklikdən asılıdır. O, 
baş verdikdən sonra növbəti gün 
sülh sazişi rəsmən imzalanacaq. 
Bununla belə, yeni bağlantıların 
yaradılmasında mühüm rol oyna-
yacaq “Trampın Beynəlxalq Sülh 
və Rifah Marşrutu” tamamilə 
yeni vəziyyət yaradacaq. Çünki 
qeyd etdiyim kimi, Çindən baş-
layan daşımalar Mərkəzi Asiya, 
Trans-Xəzər regionu, Azərbay-
can, Ermənistan, eksklav Naxçı-
van, Türkiyə və sonra Avropanı 
əhatə edəcək. Bu, bütün ölkələr 
üçün faydalı olacaq. Marşrut bo-
yunca bütün ölkələr həm siyasi, 
həm iqtisadi baxımdan daha sıx 
inteqrasiya olunacaq və həmin 
addım Azərbaycan ilə Ermənistan 
arasında uzunmüddətli və əbədi 
sülhə növbəti töhfə olacaq. Çünki 
sülh həqiqi sülh prosesi getdikdə 
əldə oluna bilər. Sənədin imza-
lanması vacibdir. O, bünövrədir. 
Lakin sonra gördüyünüz işlərin də 
əhəmiyyəti heç də az deyil. 

(ardı 3-cü səhifədə)
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3rezident İlham Əliyev Münxendə 
panel müzakirələrdə iştirak edib 

(əvvəli 2-ci səhifədə)

Azərbaycan ilə Ermənistan arasında 
sonuncu qanlı toqquşmadan Vaşinqton 
Sammitinə qədər çəkən müddət iki ildən az 
olub. Düşünürəm ki, bütün münaqişələri, 
xüsusən də üç onillik çəkən münaqişələri 
götürsək, bu, rekord göstəricidir. Bir sözlə, 
hər iki tərəf güclü siyasi iradə göstərdi ki, 
toqquşmaya son qoyulsun və sülh səhifəsi 
açılsın. Biz cəmi altı aydır ki, sülh içində 
yaşayırıq və inanın ki, bu, çox xüsusi hiss-
dir, çox yaxşı hissdir və Azərbaycan əhalisi 
bunları bölüşür. Əminəm ki, Ermənistan 
əhalisi də. Bağlantı layihələri və dəhlizləri 
bizi daha sıx birləşdirəcək, bir-birimizdən 
daha asılı edəcək, Cənubi Qafqazda tama-
milə yeni vəziyyət yaradacaq və bu halda 
Azərbaycan, Gürcüstan və Ermənistan üç-
tərəfli qaydada nəhayət qarşılıqlı fəaliyyətə 
başlayacaqlar.

* * *
Növbəti suala cavab verən Avropa Ko-

missiyasının Genişlənmə üzrə komissarı 
Marta Kos deyib: “Bizim Azərbaycan, 
Ermənistan və Türkiyə üçün gündəlikdə 
olan konkret layihələrimiz tərtib edilib. Siz 
TRI33 layihəsi haqqında danışdınız, onu 
da prioritet hesab edirik. O, cəmi 42 kilo-
metri əhatə edir və nəinki TRI33 layihəsini 
həyata keçirmək, həmçinin digər layihələ-
ri də həyata keçirərik. Belə olmasa onun 
əhəmiyyəti olmaz. Məsələn, Naxçıvan-
dan dəmir yolu vasitəsilə yeni çıxışın əldə 
edilməsi, həmçinin bu da bütün təsisatları 
maraqlandıran bir məsələdir. Hesab edirəm 
ki, özəl sektor da bu əsaslar üzrə təkliflərlə 
çıxış edə biləcək”. 

“Bilirsiniz, bəzi hallarda Avropa İtti-
faqında qərarların qəbul edilməsi prosesi 
o qədər də asan deyil. Lakin bu dövrdə 
Naxçıvan istiqamətində TRI33 layihəsi-
nin həyata keçirilməsi bütövlükdə şəraiti 
dəyişəcək, daha sonra isə Türkiyəyə çıxış 
əldə olunacaq”, - deyə o vurğulayıb. 

Moderatorun 15 il sonra yüklərin həcm 
baxımından Orta Dəhlizin Şimal marş-
rutunu üstələyə biləcəyi ilə bağlı sualına 
cavabında Vanq Huiyao deyib: “Mənə elə 
gəlir ki, bütün tərəflər rifah əldə edəcəkdir. 
Mərkəzi Asiyadakı ölkələr də çox sürətlə 
inkişaf edir. Çin isə onların bir qonşusu 
olaraq ümumi daxili məhsulu da artırmaq-
dadır. Ticarət daha da arta bilər. Düşü-
nürəm ki, yeni dəhlizlər əlavə fəaliyyətlərə 
təkan verəcək. Ona görə düşünürəm ki, bu, 
dəyərlidir, səmərəlidir və bəlkə də növbəti 
orta bir dəhliz layihəsi meydana çıxacaq. 
Mən kifayət qədər nikbin baxıram. Ti-
carət, iqtisadi əlaqələr və turizm - bütün bu 
sahələr çox zəruri hesab ediləcək. Əslində, 
biz turizmi daha yeni marşrutlar vasitəsilə 
inkişaf etdirə bilərik. Tutaq ki, siz Çinə 
səfər etdikdə müxtəlif marşrutlardan istifa-
də edə bilərsiniz. Burada dəmir yolu bağ-
lantısı nəzərdə tutula bilər. Düşünürəm ki, 
bu, bizə daha çox imkanlar yaradacaq və 
cənab 3rezidentin söylədiyi kimi, bizə sa-
bitlik və dayanıqlı sülh lazımdır. Belə olan 
halda daha çox iqtisadi təmaslar qurulacaq. 
İstənilən bu və ya digər marşrut faydalı ola-
caq. Ən vacibi odur ki, iqtisadi baxımdan 
təcrübə toplansın”. 

* * *
Sonra panel iştirakçıları sualları cavab-

landırıblar.
Sual: 7əşəkkür edirəm. Belə bir ma-

raqlı söhbətə Jörə minnətdaram. Mən 
7ürkiyənin millət vəkiliyəm və həmçinin 
Jənc liderlər sırasındayam. Orta 'əhlizin 
Jələcəyi daha çox ABŞ-nin maraqların-
dan asılıdır. Biz ötən ildən etibarən Jörü-
rük ki, ABŞ-nin maraqları yeni administ-
rasiya vasitəsilə xeyli dəyişir. Birincisi, bu 
Orta 'əhliz hansı dəyişikliklər Jətirəcək-
dir və İranın Jələcəkdə buna təsiri necə 
ola bilər" 

Prezident İlham Əliyev: Düşünürəm 
ki, TRI33-in 3rezident Trampın adını da-
şıması faktı o deməkdir ki, bu dəhliz bu 

administrasiya üçün və bəlkə də bu admi-
nistrasiyanın müddətindən sonra da vacib 
olacaq. Əks halda, 3rezident öz adını ver-
məzdi. Adın verilməsi onun həyata keçi-
riləcəyi deməkdir və ad təsdiqləndikdən 
sonra biz tamamilə əminik ki, Birləşmiş 
Ştatlar bunun bir hissəsi olacaq. 

Hazırda əlimizdə olan məlumata görə, 
ABŞ ilə Ermənistan fiziki tikinti və investi-
siya hüququna malik olacaq şirkətin fəaliy-
yət parametrlərini müzakirə edirlər. Bu, ar-
tıq açıq mənbələrdən götürülüb. Biz bilirik 
ki, şirkətin 7� faizi ilk 49 il ərzində ABŞ-
yə, 24 faizi isə Ermənistana məxsus olacaq, 
sonra isə daha 49 il olacaq. Başqa sözlə, bu 
format bir əsr ərzində işlək olacaq. 

İkincisi, düzgün qeyd etdiyiniz kimi, 
Amerika administrasiyasından regionu-
muzdakı bağlantı layihələrinə fərqli ya-
naşmalar olub və yalnız 3rezident Tramp 
hakimiyyətə gələndə biz böyük bir maraq 
görməyə başladıq. Başqa sözlə, region 
ölkələri, Azərbaycan, Gürcüstan, Xəzərin 
o tayında Mərkəzi Asiyadakı qonşularımız 
tərəfindən görülən bütün işlər Amerikanın 
heç bir praktiki iştirakı olmadan həyata 
keçirilib. Beləliklə, biz bunu Türkiyə ilə 
birlikdə özümüz etdik. Biz Azərbaycan, 
Gürcüstan, Türkiyə ərazisindən keçən neft 
kəmərini, Avropaya uzanan qaz kəmərini, 
Bakı-Tbilisi-Qars dəmir yolunu qeyd edə 
bilərik ki, bunların hamısı Amerikanın heç 
bir praktiki iştirakı olmadan həyata keçiri-
lib. Beləliklə, biz bunu özümüz etdik. Bu 
gün 3rezident Tramp administrasiyasının 
diqqətini cəmləşdirdiyi böyük bir resursa 
sahib olduğumuz halda, əlbəttə ki, bu ge-
nişmiqyaslı layihələrin həyata keçirilməsi 
potensialı daha böyükdür. 

Bir məqamı da vurğulamaq istəyirəm, 
biz region ölkələri haqqında danışdıq və 
Xəzər dənizinin o tayında Mərkəzi Asiya-
dakı qonşularımızı unutmamalıyıq. Çünki 
onlar olmadan Çindən Avropaya heç bir 
yük daşımaq mümkün olmayacaq. Beləlik-
lə, Çin, Mərkəzi Asiya, Xəzər dənizi, Azər-
baycan, Gürcüstan, Ermənistan, Türkiyə, 
Avropa - coğrafiya budur və Azərbaycan 
artıq Mərkəzi Asiya ölkələri ilə çox fəal 
qarşılıqlı əlaqədədir. Ötən ilin noyabrında 
Azərbaycan rəsmi olaraq Mərkəzi Asiya 
beşliyinə daxil edildi, Mərkəzi Asiya beş-
liyi altılığa çevrildi. Bu, misli görünməmiş 
bir hadisədir, çünki biz Cənubi Qafqaz 

ölkəsiyik, amma Mərkəzi Asiya Məşvərət 
Şurasının üzvüyük. 

Biz bağlantı sahəsində çox işlər görü-
rük, Mərkəzi Asiya ölkələri ilə Çin arasın-
da da bağlantı sahəsində çox işlər görülür. 
Xanım Helqanın vurğuladığı mövcud yol-
larla yanaşı, Çin tərəfindən tikilməkdə olan 
və maliyyələşdirilən başqa bir yol da var 
- Xəzərə aparan daha bir yol. Çindən Qa-
zaxıstan vasitəsilə Xəzərə uzanan mövcud 
yoldan əlavə olaraq. Çin hazırda Çin-Qır-
ğızıstan-Özbəkistan-Türkmənistan-Xəzər 
yolunu maliyyələşdirir. Yenə də yol Xəzər 
dənizinə gedir. Bu o deməkdir ki, o, Azər-
baycana və sonra Cənubi Qafqazdan 
keçərək Avropaya çatacaq. Beləliklə, xeyli 
geosiyasət, xeyli beynəlxalq münasibətlər, 
xeyli diplomatiya həyata keçirilir. Azər-
baycan bir çox ölkələrin marşrutu boyunca 
keçən, hamısı ilə yaxşı münasibətlər qura-
raq Bakıdan Aralıq dənizinə neft kəməri, 
Bakıdan İtaliyaya qaz kəməri kimi trans-
milli layihələrə start verən və onlara rəh-
bərlik etməyi bacaran bir ölkədir. Beləliklə, 
bu, Avrasiyanın çox geniş coğrafiyasında 
əməkdaşlıq üçün daha bir çox güclü siyasi 
zəmanət olacaq.

* * *
Şirkətlərin cəlb olunmasının, siyasi 

iştirakçıların fəal rolunun, tərəfdaşlar ara-
sında etimadın qurulmasının, yeni marş-
rutların İran istiqamətində açılmasının və 
Türkiyə tərəfindən dəmir yolu layihələrinə 
hazırlıq göstərilməsinin bütövlükdə im-
kanların genişlənməsinə xidmət etdiyini 
bildirən Marta Kos əlavə edib: “Əsrlər ke-
çir, lakin biz bu dəyişikliklər haqqında in-
didən düşünməliyik. Bəlkə də bizə keçmiş-
də bu, inanılmaz görünürdü, lakin gələcək 
üçün yollar açılır və region liderləri bunu 
anlayırlar ki, biz bundan necə faydalana 
bilərik, Avropa necə faydalana bilər və bu 
baxımdan, əlbəttə ki, Azərbaycan üçün də 
bu, faydalıdır. Bu, belə də olmalıdır. Bu, 
Avropa üçün yaxşıdır, çünki Çinə daha 
yaxşı çıxış əldə olunacaq. Bu çıxış Mərkəzi 
Asiya vasitəsilə təmin ediləcək. Bütün bu 
münaqişələrin və geosiyasi çağırışların həl-
li asan məsələ deyil”. 

Vanq Huiyao isə deyib: “Cənab 3re-
zidentin qeyd etdiyi həmin marşruta gəl-
dikdə düşünürəm ki, Çin hazırda Mərkəzi 
Asiya ölkələrinə yardım göstərir və Qafqaz 
vasitəsilə Türkiyəyə çıxışın əldə edilməsi 

planlaşdırılır. Burada sırf həmin marşrut 
yox, həmçinin energetika sahəsində əmək-
daşlıq nəzərdə tutulur. Təbii ki, bunun nə-
ticəsində istehsal daha da inkişaf edə bilər, 
sərmayələr cəlb olunar. Bir sözlə, bu, yaxşı 
bir nümunədir. Düşünürük ki, bunun artıq 
dayanıqlı bir infrastrukturu mövcuddur”. 

Sual: 7əşəkkür edirəm. Mənim adım 
SteSan Safaryandır. Mən Ermənistandan 
Jələn Münxen Jənc liderlər qruSunun üz-
vüyəm. Cənab 3rezident, sual verməzdən 
əvvəl qeyd edim ki, haqqında danışdığınız 
və bəzi narahatlıqlarınızı ifadə etdiyiniz 
Ermənistanın müstəqillik bəyannamə-
sinin müddəası eৼektiv deyil. Sizin ad-
ministrasiyanız, təkcə administrasiyanız 
deyil, diJər hökumətlər də .onstitusiya 
Məhkəməsinin bu məsələ ilə bağlı qərarı 
ilə kifayət qədər yaxşı tanışdırlar. +azır-
da Ermənistanda aSarılan .onstitusiya 
dəyişikliklərinin bu iddialar və qorxularla 
heç bir əlaqəsi yoxdur. Lakin icazə verin, 
Sizə ötən il avqustun �-də Vaşinqtonda 
imzalanmış təşəbbüsdən əvvəl Baydenin 
administrasiyası dövründə imzalanmış di-
Jər mühüm təşəbbüsü xatırladım. Söhbət 
³Sülh yolu kəsişməsi´ təşəbbüsündən Je-
dir və komissar tamamilə haqlıdır. 7R,33 
təxminən �2 kilometrdir. Lakin bu təşəb-
büs ± ³Sülh yolu kəsişməsi´ bütün təşəb-
büslərin, bağlantı təşəbbüslərinin nizam-
lanması baxımından olduqca maraqlı bir 
təşəbbüsdür. İstər ³İSək yolu´, istər ³Bir 
kəmər və yol´, istər 7rans-Xəzər dəhlizi, 
istərsə də .örfəz-Qara dəniz dəhlizi olsun. 
Buna Jörə də o, çox inklüzivdir. *ürcüs-
tanı və reJiondakı diJər ölkələri əhatə 
edir. Bəs, Sizin bu çox mühüm məqama 
münasibətiniz necədir" Bu layihəni bu 
dinamikaya nə Jətirir, xüsusən də onun 
Vaşinqtondakı hər iki administrasiya 
tərəfindən uzun müddətə, təkcə dördillik 
müddətə deyil, yüz il və hətta daha çox 
müddətə dəstəkləndiyini nəzərə alsaq. 
7əşəkkür edirəm.

Prezident İlham Əliyev: Ermənistan 
Konstitusiyasının hüquqi məsələsinə gəl-
dikdə, çox təfərrüatlara varmaq istəməz-
dim. Amma sizin şərhiniz məni sadəcə onu 
deməyə məcbur etdi ki, Azərbaycana birba-
şa ərazi iddiasını ehtiva edən Ermənistanın 
müstəqillik bəyannaməsi sizin Konstitusi-
yanızın bir hissəsidir və bəli, Konstitusi-
yanın preambula hissəsindədir. Gəlin indi, 

tədbiri bitirməzdən əvvəl Vikipediyadan 
yoxlayaq. Konstitusiya Məhkəməsinin 
heç bir qərarı Konstitusiyadan üstün deyil. 
Mən hüquqşünas deyiləm, lakin hətta mən 
də bunu bilirəm. Buna görə də Ermənis-
tan Konstitusiyasından müstəqillik bəyan-
naməsinin çıxarılması sülh müqaviləsinin 
imzalanması üçün yeganə qalan ilkin şərt-
dir. Düşünürəm ki, Ermənistan və Azərbay-
can rəhbərlikləri arasında hansı addımların 
atılması və bunların hansı ardıcıllıqla edil-
məsi barədə xeyli anlaşma var. “Sülh yolu 
kəsişməsi”nə gəlincə, bilirsiniz, 3rezident 
Tramp yenidən hakimiyyətə qayıdanda o, 
TRI33 layihəsinə start verdi. Odur ki, 3re-
zident Bayden qayıdanda sizin “Sülh yolu 
kəsişməsi” layihəsini yenidən başladar.

* * *
Monqolustanın nümayəndəsinin 14-1� 

ölkənin sərhədindən keçən marşrutlarda 
gömrük prosedurlarının sadələşdirilməsi, 
tranzitin səmərəliliyini artırmaq üçün han-
sı real addımların atılması və bu prosesdə 
Dünya Bankı ilə Avropa Yenidənqurma 
və İnkişaf Bankının oynaya biləcəyi fəal 
rolla bağlı sualına cavabında Marta Kos 
deyib: “Düşünürəm ki, bütün nazirlər bu 
istiqamətdə addım atmalıdırlar, hökumətlər 
işləməlidir və bütün ölkələr, o cümlədən 
Avropa İttifaqının 27 ölkəsi, Azərbaycan, 
Ermənistan, Türkiyə, Mərkəzi Asiya döv-
lətləri düşünməlidir ki, biz həmin maneələ-
ri aradan qaldırmaq üçün nə etməliyik? 
Necə çalışmalıyıq ki, bu işlər beynəlxalq 
səviyyədə qarşılıqlı şəkildə görülsün. Ona 
görə belə bir platforma olarsa, biz nəinki 
hökumət rəsmiləri arasında, o cümlədən 
biznes strukturları və təsisatlar arasında 
qarşılıqlı əlaqəni yarada biləcəyik. Əgər 
biz buna müvə൵əq olsaq, işlər daha asan 
şəkildə gedəcək və beləliklə, biz həmin 
maneələri çox rahat şəkildə aradan qaldı-
racağıq”. 

Sual: Rusiya hücumları təkcə Uk-
raynanın enerMi infrastrukturunu hədəfə 
almır. Eyni zamanda, Ukraynada Azər-
baycan şirkətlərinə məxsus olan enerMi 
obyektləri hücuma məruz qalır. Beləlik-
lə, mənim sualım belədir, Siz bu məsələ-
ni şəxsən 3utin qarşısında qaldırmısınız 
və bu hücumları necə Jörürsünüz" Bu, 
Bakı üçün bir siqnaldırmı və ya başqa cür 
desək, sizin Rusiya ilə münasibətlərinizdə 
nə baş verir" 

Prezident İlham Əliyev: Əlbəttə ki, 
bu məsələ Xarici İşlər nazirlikləri və 3re-
zident administrasiyaları səviyyəsində 
rəsmilərimiz arasında çoxsaylı təmaslar 
zamanı dəfələrlə qaldırılmışdır. Ukraynada 
təkcə Azərbaycanın enerMi infrastrukturuna 
hücumlar olmayıb. Eyni zamanda, Azər-
baycanın Ukraynadakı səfirliyi üç dəfə hü-
cuma məruz qalıb.

Birinci hücumdan sonra biz düşündük 
ki, bu, təsadüfən baş verib və rusiyalı həm-
karlarımıza Azərbaycanın diplomatik nü-
mayəndəliklərinin, o cümlədən konsulluq 
idarəsinin, mədəniyyət mərkəzlərinin və 
səfirliyimizin bütün koordinatlarını təqdim 
etdik. Bütün bunlara baxmayaraq, iki əlavə 
hücum oldu. Beləliklə, bu, Azərbaycanın 
diplomatik nümayəndəliyinə qəsdən edil-
miş bir hücum idi və biz xüsusi bəyanat 
yaydıq, Rusiya səfiri dəvət olundu və ona 
diplomatik nota verildi. Biz yalnız diplo-
matik yolla hərəkət edirik. Bundan başqa 
heç nə edə bilmərik. Lakin, əlbəttə ki, bu 
hərəkətlər Azərbaycana qarşı dostyana 
hərəkət hesab edilmir. Mən sizin sualınızı 
başa düşürəm və sadəcə sizə məlumat ver-
mək istəyirəm ki, Azərbaycan hökuməti 
tərəfindən bütün zəruri diplomatik addım-
lar atılıb.

* * *
Moderator: Bununla da biz Jəlib 

sona çatdıq. 'üşünürəm ki, çox maraq-
lı Sanel sessiyamız oldu, çox maraqlı və 
Jüclü mesaMlar verildi. İndi bütün audito-
riyadan xahiş edərdim ki, iştirakçılarımızı 
bir daha salamlayaq.

“The Goldman Sachs Group Inc.” 
şirkətinin prezidenti ilə görüş
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev fevralın 14-də Münxendə “The 

Goldman Sachs Group Inc.” şirkətinin qlobal məsələlər üzrə prezidenti Cared Kohen ilə 
görüşüb. 

Görüşdə ölkəmizlə şirkət arasında 2010-cu 
ildən bəri həyata keçirilən uğurlu tərəfdaşlığa 
toxunuldu, əlaqələrin mövcud vəziyyəti müza-
kirə olundu. 

Azərbaycan iqtisadiyyatının müxtəlif sahələ-
ri üzrə ölkəmizlə “The Goldman Sachs Group 
Inc.” arasında əməkdaşlığın perspektivlərinə dair 
məsələlər ətrafında fikir mübadiləsi aparıldı. 

Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Fondu 
ilə “The Goldman Sachs Group Inc.” şirkətinin 

uğurlu tərəfdaşlığının əhəmiyyəti vurğulandı. 
Qeyd edək ki, mənzil-qərargahı ABŞ-nin 

Nyu-York şəhərində yerləşən “The Goldman Sa-
chs Group Inc.” 18�9-cu ildə təsis edilib. Şirkət 
investisiya və istehlak bankçılığı, qiymətli kağız-
lar, aktivlərin idarə edilməsi sahələrində çalışan 
dünyanın aparıcı qlobal maliyyə institutlarından 
biridir və hazırda 40-dan çox ölkədə fəaliyyət 
göstərir. O, müxtəlif siniflər üzrə 2,8 trilyon ABŞ 
dolları dəyərində aktivləri idarə edir.
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Hava Limanında qarşılanma

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev fevralın 15-də Serbiya Respublikasına 
rəsmi səfərə gəlib. 

Belqrad şəhərinin Nikola Tesla Hava Limanında 
dövlətimizin başçısının şərəfinə fəxri qarovul dəstəsi 
düzülmüşdü.

3rezident İlham Əliyevi və birinci xanım Meh-
riban Əliyevanı Serbiya Respublikasının 3rezidenti 
Aleksandar Vuçiç qarşıladı. 

hmummilli lider Heydər Əliyevin və serb 
yazıçısı Milorad 3aviçin abidələrini ziyarət

Serbiya Respublikasında rəsmi səfərdə olan 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əli-
yev və birinci xanım Mehriban Əliyeva fevralın 15-
də Belqraddakı Taşmaydan parkında ümummilli 

lider Heydər Əliyevin və görkəmli serb yazıçısı Mi-
lorad Paviçin abidələrini ziyarət ediblər.

Dövlətimizin başçısı abidələrin önünə əklil qoydu.

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin Serbiyaya rəsmi səfəri

Belqradda rəsmi qarşılanma mərasimi

Fevralın 15-də Azərbay-
can Respublikasının Prezidenti 
 İlham Əliyevin Serbiyanın pay-
taxtı Belqradda rəsmi qarşılan-
ma mərasimi olub.

3rezident İlham Əliyevin şərə-
finə fəxri qarovul dəstəsi düzül-
müşdü.

Serbiya Respublikasının 3re-
zidenti Aleksandar Vuçiç Azər-
baycan Respublikasının 3rezidenti 
İlham Əliyevi qarşıladı.

Azərbaycanın və Serbiyanın 
Dövlət himnləri səsləndirildi.

Fəxri qarovul dəstəsinin rəisi 
Azərbaycan 3rezidentinə raport 
verdi.

3rezidentlər fəxri qarovul 
dəstəsinin qarşısından keçdilər.

Serbiya nümayəndə heyətinin 
üzvləri 3rezident İlham Əliyevə, 
Azərbaycanın dövlət və hökumət 
nümayəndələri isə 3rezident Alek-
sandar Vuçiçə təqdim edildi.

3rezidentlərin təkbətək görüşü 

Fevralın 15-də Belqradda Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin Serbiya Respublika-
sının Prezidenti Aleksandar Vuçiç ilə təkbətək görüşü keçirilib.

Azərbaycan–Serbiya StrateMi 
Tərəfdaşlıq Şurasının 1-ci iclası 

Fevralın 15-də Belqradda Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin və Serbiya Prezidenti Aleksandar Vuçiçin iştirakı ilə 
Azərbaycan Respublikası və Serbiya Respublikası arasında 
Strateji Tərəfdaşlıq Şurasının 1-ci iclası keçirilib. Əvvəlcə Ser-
biya Respublikasının Prezidenti çıxış etdi.

Prezident Aleksandar 
Vuçiçin çıxışı

– Hörmətli 3rezident, əziz dos-
tum, cənab İlham Əliyev.

Hörmətli Azərbaycan hökumə-
tinin nazirləri və Serbiya hökumə-
tinin nazirləri.

Xanımlar və cənablar, əziz 
dostlar.

Serbiya Respublikası və Azər-
baycan Respublikası arasında 
StrateMi Tərəfdaşlıq Şurasının ilk 
iclasını açmaqdan şərəf hissi du-
yuram. Bu gün keçirilən görüşün 
və Şura iclasının xüsusi rəmzi 
əhəmiyyəti var. Çünki o, Serbiya 
Respublikasının ən mühüm mil-
li bayramı günündə - Dövlətçilik 
Günündə keçirilir və bu tarixi biz 
ən yaxın dostlarımızla – 3rezident 
İlham Əliyevlə və Azərbaycandan 
gəlmiş qonaqlarımızla qeyd edirik.

Bu iclas ikitərəfli münasibət-

lərimizdə dönüş nöqtəsidir və 
ölkələrimiz arasında münasibət-
lərin ən yüksək strateMi səviyyəyə 
qaldırılması üçün birgə siyasi ira-
dənin bariz nümunəsidir. İcazə-
nizlə xatırladım ki, bu Şura əziz 
dostum, 3rezident İlham Əliyevlə 
formalaşdırdığımız birgə mövqe-
dən və razılaşmadan qaynaqlanır. 
Serbiya Respublikası yalnız az 
sayda ölkələrlə bu cür formatda 
görüşlər keçirir. 

İcazə verin, xüsusi olaraq bildi-
rim ki, 3rezident Əliyevin, o cüm-
lədən Azərbaycan Respublikası və 
Serbiya Respublikası hökumət-
lərinin yüksəksəviyyəli rəsmilə-
rinin və nazirlərin burada olması 
bu Şuraya hər iki tərəfin verdiyi 
əhəmiyyəti aydın şəkildə göstərir. 
Əminəm ki, bu gün gördüyümüz iş 
konkret nəticələrə, aydın razılaş-
malara və uzunmüddətli əməkdaş-
lığa aid mövqeyə əsaslanır. Mən 
giriş nitqimi çox qısa edəcəyəm və 

xahiş edirəm ki, Serbiyanın nazir-
ləri də eyni yanaşma göstərsinlər, 
çünki biz mətbuata bəyanat mə-
rasiminə yubana bilmərik. Xahiş 
edirəm, həmin reqlamentə uyğun 
olaq. Mən sadəcə bir neçə məsələ-
ni əlavə etmək istərdim.

Əziz dostum cənab 3rezident 
və Azərbaycandan gəlmiş hörmətli 
dostlar, biz dost ölkə Azərbaycanla 
ən yaxşı strateMi tərəfdaşlığı inkişaf 
etdirməkdə olduqca israrlıyıq. Biz 
bu məqsədə doğru gedəcəyik. Bu o 
deməkdir ki, biz müxtəlif sahələr-
də münasibətlərimizin daha da 
inkişaf etdirilməsi üçün ürəkdən 
çalışacağıq. Dostlara gəldikdə, 
qarşımıza çətinliklər çıxanda, bəzi 
məsələlərlə üzləşəndə biz hər za-
man onları birlikdə həll edə bilirik. 
Bu, hər zaman belə olacaq. Arzu 
edirik ki, dostluq, daha yaxşı mü-
nasibətlərin qurulması, qarşılıqlı 
əlaqələr daha sürətlə və intensiv 
inkişaf etsin. 

Yaxın zamanlarda Belqrad 
və Bakı arasında birbaşa uçuşları 
açacağıq və aramızdakı təmaslar 
əvvəlki dövrlə müqayisədə daha 
sıx olacaq.

(ardı 5-ci səhifədə)
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Azərbaycan–Serbiya StrateMi 
Tərəfdaşlıq Şurasının 1-ci iclası 

(əvvəli �-cü səhifədə)

Eyni zamanda, mədəniyyət, idman, 
iqtisadiyyat, kənd təsərrüfatı, sənaye, 
hərbi-texniki əməkdaşlıq kimi müxtəlif 
sahələrə gəldikdə, tam əminəm ki, bizim 
əlaqələr dünyanın istənilən iki ölkəsi ara-
sında mümkün münasibətlərlə müqayisədə 
daha genişdir. Sadəcə bir məsələni də əlavə 
etmək istəyirəm, mən əziz dostum İlham 
Əliyevdən çox şeyi öyrənirəm, nəinki bu 
gün, həmçinin digər vaxtlarda. Elə bu sə-
bəbdən bu gün həmin məqsədlə daha çox 
vaxt sərf etdim. Mən gələcəkdə də belə 
edəcəyəm. Bilirəm ki, o, çox sədaqətli 
dostdur. Bilirəm ki, biz Azərbaycandan 
çox yaxşı işlər gözləyə bilərik və inanı-
ram ki, Azərbaycan xalqı hər zaman Ser-
biyadan və Serbiya xalqından yalnız yaxşı 
işləri gözləyə bilər. Serbiya nazirlərindən 
xahiş edərdim ki, onlar azərbaycanlı tərəf-
daşlarımız kimi ürəkdən çalışsınlar. Sizə 
işinizdə uğurlar arzu edirəm. 

Mən yaxın vaxtlarda Azərbaycana səfər 
edəcəyəm. Bundan əvvəl biz çox nəticələr 
əldə etməliyik. Mən və nazir Dubravka 
3rezident Əliyevlə qazla işləyən elektrik 
enerMisi stansiyası məsələsini müzakirə 
etdim. 3rezidentdən xahiş edirəm ki, bu 
məsələ ilə şəxsən məşğul olsun, çünki mən 
edə biləcəyimiz və bilməyəcəyimiz işlər 
barədə çox səmimi danışdım. 3rezident 
Əliyevdən zəmanət aldım ki, o, şəxsən bu 

məsələdə bizə böyük kömək göstərəcək. 
Texniki əsaslandırma işləri başa çatdıqdan 
sonra biz bütün digər prosesləri sürətlən-
dirməliyik.

Azərbaycandan gəlmiş əziz dostlar, 
Serbiyada özünüzü evdəki kimi hiss edin. 
Xoş gəlmisiniz. Hörmətli 3rezident, mən 
Sizə, ailənizə, xalqınıza ən xoş arzularımı 
çatdırıram. hmidvaram ki, Sizi yenidən 
mümkün qədər tez qəbul edəcəyəm. Daha 
çox görüşlər olmalıdır. Çox sağ olun və 
Serbiyaya xoş gəlmisiniz. Sağ olun. 

***
Sonra Azərbaycan Respublikasının 

3rezidenti çıxış etdi.

Prezident İlham 
Əliyevin çıxışı
– Təşəkkür edirəm. Hörmətli cə-

nab 3rezident, əziz dostlar. İlk növbədə 
dəvətə görə təşəkkür edirəm. Yenidən 
Serbiyada olmaqdan çox şadam. Həmçi-
nin təkcə bazar günü deyil, həm də milli 
bayram günündə mənə vaxt ayırdığına 
görə dostum Aleksandara minnətdaram. 
Yeri gəlmişkən, Dövlətçilik Gününüzü 
təbrik edirəm.

Bunun özü də aramızdakı səmimiyyə-
tin səviyyəsini nümayiş etdirir ki, dostlu-
ğumuz haqqında və əməkdaşlığımızı necə 

gücləndirəcəyimiz barədə danışarkən heç 
bir sərhədimiz, vaxt məhdudiyyətimiz, heç 
bir şübhəmiz yoxdur. 

Dostum 3rezidentlə geniş müzakirələr 
apardım. Həmişə olduğu kimi, onun bu-
günkü geosiyasi hadisələrin inkişafının 
müxtəlif aspektləri ilə bağlı baxışı, bilik 
və təcrübəsi məndə güclü təəssürat yarat-
dı.  Balkanlarda, Cənubi Qafqazda və daha 
geniş regionda vəziyyət çox sürətlə inkişaf 
edir, bir çox gözlənilməz ssenarilər möv-
cuddur. Ona görə də fikir mübadiləsi, mə-
lumat mübadiləsi aparmaq, baş verənlərlə 
bağlı müəyyən təhlillər etmək üçün hazır 
və daimi əlaqədə olmalıyıq ki, hədəfimizə 
maksimum dərəcədə çataq.

Yeri gəlmişkən, bu gün Dövlətçilik Gü-
nüdür, dövlətçilik haqqında düşündüyümüz 
bir gündür. Serbiya xalqını və 3reziden-
tini Serbiya dövlətçiliyinin möhkəmlən-
dirilməsindəki nailiyyətləri münasibətilə 
təbrik etmək istəyirəm. Ölkə 3rezidentin 
rəhbərliyi ilə uğurla inkişaf edir, dövlətçi-
liyini, dövlət qurumlarını gücləndirir. Biz 
bunu müşahidə etməkdən çox şadıq, çünki 
Azərbaycan və Serbiya çox dost ölkələrdir. 
StrateMi Şuranın bugünkü ilk iclası da qərar 
verilmiş və razılaşdırılmış məsələlərin hə-
yata keçirildiyinin bariz bir nümunəsidir. 
Bu gün hökumət üzvlərinin demək olar ki, 
yarısı məni müşayiət edir. Bu özü də onu 
göstərir ki, nümayəndə heyətlərinin üzv-
ləri arasında, hamımızın arasında müza-

kirə ediləcək çoxlu məsələlər var. Dostum 
Aleksandarın Azərbaycana bu il tezliklə 
baş tutacaq səfərindən əvvəl bugünkü səfə-
rin nəticələrini artıq əldə etməliyik. Mən 
Azərbaycan nümayəndə heyətinin bütün 
üzvlərindən xahiş edirəm, buna maksimum 
dərəcədə ciddi yanaşsınlar ki, həmişə ol-
duğu kimi, razılaşdıqlarımızı nisbətən qısa 
müddət ərzində həyata keçirək.

Aleksandar artıq tərəfdaşlıq sahələrini 
müəyyən etdi. Gündəliyə və bugünkü ic-
lasımızın gündəliyinə və müvafiq nazirlər 
tərəfindən təqdimatlara baxsaq görərik 
ki, gündəlik genişlənir. Biz təkcə siyasi 
istiqamətdə, beynəlxalq arenada sıx işlə-
mirik, eyni zamanda, iqtisadiyyatlarımız, 
sənayelərimiz üçün vacib layihələr icra 
edirik. 3rezident Vuçiç elektrik stansiyası-
nın tikintisini qeyd etdi. Hesab edirəm ki, 
bu, bizim enerMi sektorunda əməkdaşlığı-
mızı necə şaxələndirdiyimizin vacib göstə-
ricisidir. Biz qaz əməkdaşlığından başla-
dıq, indi isə növbəti mərhələyə - bu qazın 
yekun məhsul olan elektrik enerMisinə çev-
rilməsi məqsədilə hər iki tərəf üçün maksi-
mal səmərəliliklə necə istifadə olunmasına 
keçid edirik. Bu, Azərbaycanın son illərdə 
Avropaya əsas investisiya qoyuluşlarından 
biri olacaq. Bu, həmçinin yüksəksəviyyəli 
qarşılıqlı etimadı nümayiş etdirir.  Çünki 
siz yalnız yaxşı münasibətlərinizin olduğu 
ölkəyə və tərəfdaşlarınıza etibar etdikdə 
investisiya yatırırsınız. Siz Aleksandar Vu-

çiçin müdrik rəhbərliyi ilə Serbiyada sa-
bitliyin və inkişafın uzun müddət ərzində 
vacib amil olacağını bilirsiniz. Mətbuata 
bəyanatla çıxış etmək üçün orada vaxtında 
olmağımızı nəzərə alaraq, mən də qeydlə-
rimi artıq dediklərimlə məhdudlaşdırmaq 
istəyirəm. Həmçinin heyətlərimizə öz 
təqdimatları ilə çıxış etmək imkanını da 
vermək istəyirəm. Qonaqpərvərliyiniz və 
dəvətiniz üçün bir daha çox sağ olun. 

***
İclasda hökumətlərarası komissiyala-

rın sədrləri və digər aidiyyəti nazirlər mə-
ruzələrlə çıxış etdilər. 

Azərbaycanla Serbiya arasında energe-
tika, investisiyalar, bərpaolunan enerMi, tu-
rizm, kənd təsərrüfatı, mədəniyyət və digər 
sahələrdə əməkdaşlıq məsələləri müzakirə 
olundu.

Dövlət başçıları bu istiqamətlərdə 
əməkdaşlığın genişləndirilməsi, konkret 
layihələrin təqdim olunması ilə əlaqədar 
tapşırıqlar verdilər. 

Bakı-Belqrad aviareyslərinin bu ilin 
mayından başlayacağı məmnunluqla qeyd 
olundu, bunun ölkələrimiz arasında hu-
manitar təmasların və turizmin inkişafına 
töhfə verəcəyinə ümidvarlıq bildirildi. 

Sonra prezidentlər İlham Əliyev və 
Aleksandar Vuçiç Serbiya Respublikası ilə 
Azərbaycan Respublikası arasında StrateMi 
Tərəfdaşlıq Şurasının 1-ci iclasının Qərarı-
nı imzaladılar.

Azərbaycan–Serbiya  
sənədlərinin mübadilə mərasimi 

Fevralın 15-də Belqradda Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti İlham Əliyevin və Serbiya Respublikasının Prezidenti 
Aleksandar Vuçiçin iştirakı ilə Azərbaycan-Serbiya sənədləri-
nin mübadiləsi mərasimi olub.

“Azərbaycan Respublikası 
Hökuməti ilə Serbiya Respubli-
kası Hökuməti arasında qida təh-
lükəsizliyi sahəsində əməkdaşlıq 
haqqında Saziş”i Azərbaycanın 
maliyyə naziri Sahil Babayev və 
Serbiyanın kənd təsərrüfatı, meşə-
çilik və su təsərrüfatı naziri Draqan 
Qlamoçiç mübadilə etdilər. 

“Azərbaycan Respublikası Hö-
kuməti ilə Serbiya Respublikası 
Hökuməti arasında Serbiya Res-
publikasında qaz-turbin elektrik 
stansiyasının layihələndirilməsi, 
tikintisi və idarə olunması haqqın-
da Saziş”i Azərbaycanın iqtisadiy-
yat naziri Mikayıl Cabbarov və 
Serbiyanın mədən və energetika 
naziri xanım Dubravka DMedoviç 
mübadilə etdilər. 

 “Azərbaycan Respublikasının 
İqtisadiyyat Nazirliyi ilə Serbiya 
Respublikasının İqtisadiyyat Na-
zirliyi arasında Anlaşma Memo-
randumu”nu Azərbaycanın iqtisa-
diyyat naziri Mikayıl Cabbarov və 
Serbiya Baş nazirinin birinci müa-

vini, iqtisadiyyat naziri xanım Ad-
riyana Mesaroviç mübadilə etdilər. 

“Azərbaycan Respublikasının 
Medianın İnkişafı Agentliyi ilə 
Serbiya Respublikasının İnfor-
masiya və Telekommunikasiya 
Nazirliyi arasında media və kom-
munikasiya sahəsində əməkdaşlıq 
haqqında Anlaşma Memorandu-
mu”nu Azərbaycanın maliyyə na-
ziri Sahil Babayev və Serbiyanın 

informasiya və telekommunikasi-
ya naziri Boris Bratina mübadilə 
etdilər. 

“Azərbaycan Respublikasının 
Mədəniyyət Nazirliyi ilə Serbiya 
Respublikasının Mədəniyyət Na-
zirliyi arasında 202�-2030-cu illər 
üçün mədəniyyət sahəsində Əmək-
daşlıq Memorandumu”nu Azər-
baycanın mədəniyyət naziri Adil 
Kərimli və Serbiyanın mədəniyyət 
naziri Nikola Selakoviç mübadilə 
etdilər.        

“Azərbaycan Respublikasının 
Gənclər və İdman Nazirliyi ilə 
Serbiya Respublikasının İdman 
Nazirliyi arasında idman sahəsində 
Anlaşma Memorandumu”nu Azər-
baycanın gənclər və idman naziri 
Fərid Qayıbov və Serbiyanın id-
man naziri Zoran Qayiç mübadilə 
etdilər. 

“Azərbaycan Respublikasının 
İcbari Tibbi Sığorta üzrə Dövlət 
Agentliyi ilə Serbiya Respublika-
sının Milli Tibbi Sığorta Fondu 
arasında tibbi sığorta sistemləri 
sahəsində əməkdaşlıq haqqında 
Anlaşma Memorandumu”nu Azər-
baycanın Serbiyadakı səfiri Kamil 
Xasıyev və Serbiya Milli Tibbi 
Sığorta Fondunun direktoru xa-
nım Saniyya RadoMeviç mübadilə 
etdilər. 

Azərbaycan və Serbiya  
prezidentlərinin mətbuata bəyanatları 

Fevralın 15-də Belqradda Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və 
Serbiya Respublikasının Prezidenti Aleksandar Vuçiç mətbuata bəyanatlarla çıxış edib-
lər. Əvvəlcə Serbiya Prezidenti bəyanatla çıxış etdi.

Prezident Aleksandar 
Vuçiçin bəyanatı

– Hörmətli 3rezident Əliyev, əziz dostum. 
Bu səfərə görə Sizə təşəkkür edirəm. Sizin iş qrafi-

kinizin nə qədər vacib və sıx olduğunu bilirəm. Sizdən 
özünüzü evinizdəki kimi hiss etməyinizi rica edirəm. 

Çinli dostlarımız deyirlər ki, belə yağış olanda, 
bu, böyük bir işin başlanılmasına hər zaman yaxşı 
işarədir. hmidvaram ki, pis hava şəraitinə baxmaya-
raq, biz bu hadisəni özümüz üçün mümkün olan ən 
yaxşı şəkildə qəbul edəcəyik və həm Serbiyanın, həm 
də Azərbaycanın qarşısında necə parlaq gələcəyin ol-
duğunu görəcəyik. Ən azından ikitərəfli münasibətlə-
rimizdən söz açdıqda. 

Mən Azərbaycan xalqına, şəxsən Sizə möhtərəm 
cənab 3rezident, böyük ehtiramımı ifadə etmək istə-
yirəm. Həmçinin Serbiya xalqı qarşısında və əlbəttə, 
Azərbaycan xalqı qarşısında söyləmək istəyirəm ki, 
hər dəfə Sizinlə danışanda çox şey öyrənirəm, bir 
çox məsələləri təcrübəli dövlət xadimi, həqiqi liderin 
fərqli baxış bucağından müşahidə etməyə müvə൵əq 
oluram. Buna görə hər zaman öz biliyinizi mənimlə 
paylaşdığınıza, mənim ölkəmin, rəhbərlik etdiyim 
ölkənin çox yaxşı mətləblər öyrənməli olduğu bizimlə 

belə əlaqələr qurduğunuza görə Sizə təşəkkür edirəm. 
Bu gün 3rezident Əliyevlə dünyadakı və Avropa-

dakı bütün mühüm məsələlərlə bağlı danışdım. Biz 
bir-birimizlə məsləhətləşdik, mən ondan öyrəndim. 
Bəzi prosesləri özüm müşahidə etdiyimdən daha yax-
şı, daha dərindən dərk etdim. Bizim elə əlaqələrimiz 
var ki, nə vaxt böhran baş versə, bir-birimizə açığıq və 
bir-birimizlə danışırıq. Bizim əməkdaşlığımız həyatın 
hər bir sahəsində inkişaf edir. 2012-ci illə müqayisə-
də xidmətlər sahəsində ticarət dövriyyəmiz əvvəlkin-
dən 1� dəfə, 1� faiz deyil, 1� dəfə çoxdur. Həmçinin 
strateMi tərəfdaşlıq sayəsində biz Azərbaycanla yeni 
əlaqələr, mümkün olan ən yaxın əlaqələr qurmuşuq. 
Mən hesab edirəm ki, bu, Serbiya Respublikası və 
onun vətəndaşları üçün olduqca vacibdir. 

Bizim sosial həyatın müxtəlif sahələrində əmək-
daşlığımız daha mühüm və daha böyük ola bilər və 
olmalıdır. Mən hesab edirəm ki, daha çox iş və səylər-
lə, bizim tərəfimizdən daha çalışqan yanaşma ilə gələ-
cəkdə hətta daha yaxşı nəticələrə nail olacağıq. Bu 
vaxtadək biz 57 sənəd imzalamışıq və bunun üstünə 
bu gün imzalanmış onlarla digər sənədi də əlavə edə 
bilərik. Həmin sənədlər sosial həyatın bütün sahələ-
rində münasibətlərimizin yaxşılaşdırılması üçün möh-
kəm zəmin rolunu oynamalıdır.

Biz sentyabr ayında Azərbaycanda keçiriləcək in-
vestisiya forumunda iştirakı müzakirə etdik və bundan 
əvvəl mən Azərbaycana səfər edəcəyəm. İnanıram ki, 
bu, bizim biznes dairələrimiz, bankçılarımız və nü-
mayəndələrimiz üçün Azərbaycanı ziyarət etmək für-
sətidir və bu da ölkəmiz üçün EX3O-nu təqdim etmək 
imkanı olacaq. Çünki həmin ərəfədə EX3O-nun ke-
çirilməsinə bir neçə ay qalacaq. Bu tədbir Serbiyada 
2027-ci ildə keçiriləcək ən böyük tədbirdir və bizim 
üçün ən önəmli tədbirdir. Biz “EX3O 2027”də işti-
rakını təsdiqlədiyi üçün Azərbaycana minnətdarıq və 
mən əminəm ki, onlar öz gözəl ölkələrini mümkün 
olan ən yaxşı şəkildə 2027-ci ildə burada - Belqradda 
təqdim edəcəklər. 

Eyni zamanda, diqqətinizi bəzi faktlara da yönəlt-
mək istəyirəm. İki ölkə arasında turizmin artması və 
mayın 3-də Belqrad və Bakı arasında “Air Serbia” 
vasitəsilə həyata keçiriləcək birbaşa reysin açılması 
buna xüsusi töhfə verəcək. 

(ardı 6-cı səhifədə)
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RƏSMİ

Azərbaycan və Serbiya prezidentlərinin mətbuata bəyanatları

(əvvəli 5-ci səhifədə)

Mən Serbiyanın bütün vətəndaşlarına 
şəxsən deyə bilərəm ki, Bakı gözəl şəhərdir. 
Onlar orada bir çox yeniliklər görə bilərlər. 
Şəhər Xəzər dənizinin sahilində yerləşir. O, 
təmiz, səliqəli şəhərdir. Mən nə zaman Ba-
kıya səfər edirəm, yeni möcüzələr görürəm, 
3rezident Əliyevin Azərbaycan hökuməti ilə 
bir yerdə inşa etdiyi yeni və  gözəl yerləri 
görürəm. Orada möhtəşəm muzeylər var. 
Bulvarlar, mehriban insanlar, təhlükəsizlik 
mümkün olan ən yüksək səviyyədədir. Belə-
liklə, bu, Serbiya vətəndaşlarına Azərbayca-
na səfər etmək üçün açıq bir dəvətdir. Mən 
Azərbaycan vətəndaşlarını Serbiyanı ziyarət 
etməyə, bu ölkəni sevməyə dəvət etmək istə-
yirəm. Serbiya Avropa qitəsində təhlükəsiz-
liyi ən yüksək səviyyədə olan ölkələr sıra-
sındadır. Bizim Azərbaycan xalqı ilə qardaş 
və dost münasibətlərimiz var. Düşünürəm ki, 
ölkəmizdə ziyarət edə biləcəyiniz çox yer 
var. Mən təkcə Belqradı yox, digər şəhərləri, 
dağ istirahət mərkəzlərini, gölləri və digər 
yerləri nəzərdə tuturam. 

Biz iqtisadi əməkdaşlıq, kənd təsərrü-
fatı, eləcə də kənd təsərrüfatı məhsullarının 
mübadiləsi haqqında danışdıq. Azərbay-
canın Zirə kəndində yetişdirilmiş pomidor 
və xiyarı ilk dəfə dadanda və hətta bundan 
öncə Azərbaycanın xüsusi bölgəsi olan Nax-
çıvandan da məhsulların dadına baxanda 
onlar mənim çox xoşuma gəldi. Mən onları 
çox xoşlayıram və eşitmişəm ki, digər mən-
bələrdən daxil olan məhsulların qiyməti ilə 
müqayisədə Azərbaycan xeyli endirimlə tə-
chiz edir. Mənə maraqlıdır, xalqımıza həmin 
məhsulları bu qədər aşağı qiymətlə təqdim 
etmək mümkündürmü?� Əgər hökumətdə 
əyləşən şəxslər bu haqda düşünməyiblər-
sə, düşünsünlər. Mən sizə müraciət edərək 
deyirəm ki, vətəndaşlara azərbaycanlı dost-
larımızdan daha münasib qiymətlə keyfiy-
yətli malların təchiz olması məsələsini həll 
etsinlər. Eyni zamanda, biz də öz mallarımı-
zı beləcə təqdim etməliyik. Hələ ki, bu, baş 
vermir. Əminəm ki, biz, həmçinin Azərbay-
cana çox məhsullar təqdim edə bilərik. Lakin 
bunu hələ etməmişik və diqqətlə yanaşma-
mışıq. Münasibət belədir. Vaxt keçir, biz isə 
heç nə haqqında düşünmürük.

Ən mühüm mövzulardan biri də o faktla 
bağlıdır ki, qarşımızda elektrik enerMisi döv-
rü başlayıb. Mən 3rezident Əliyevdən xahiş 
etdim ki, bu layihədə bizə yardım göstərmək 
üçün şəxsən iştirak etsin. Belə olarsa, biz iş-
ləri daha sürətlə bitirə bilərik. Burada insan-
lar düşünə bilər ki, elektrik enerMisi hələ 20 
il əvvəl də var idi. Amma həmin vaxtlar siz 
qablarda yanacaq alırdınız. O zaman � saat 
ərzində elektrik enerMisi verilirdi, sonrakı � 
saatda enerMi məhdudiyyətlərlə verilirdi. Bu-
günkü vəziyyətə gəldikdə, ölkəmizdə heç za-
man olmadığı nizam-intizam yaranıb. Lakin 
eyni vəziyyət sabah olmaya da bilər. Elektrik 
enerMisi dövrü başlayır və bizə  elektrik ener-
Misinin çox sayda mənbələri lazımdır. Daha 
çox elektrik enerMisi istehsal etməliyik. Azər-
baycanın giqavatlarla ölçülən elektrik ener-

Misi olacaq. Lakin məsələ belədir ki, onun 
idxalı üçün lazımi ötürücü xətlər olacaqmı?� 
Biz Azərbaycan tərəfi ilə mühüm məsələlər 
üzərində razılığa gəldik. Bu gün Serbiyanın 
qaz şirkəti və SOCAR bu mövzuda söhbət 
aparıblar və əməkdaşlıq sazişi imzalanıb. 
Çalışacağıq hər bir məsələni iki və ya üç 
ay ərzində həll edək ki, dərhal sonra layihə 
sənədləri hazırlansın və tikinti başlanılsın. 
Tikinti iki ildən artıq çəkəcək. İnanırıq ki, 
biz 2029-cu ilə qədər qazla işləyən elektrik 
enerMisi stansiyasını açacağıq. Niş şəhərinin 
ətrafında üç yer seçilib. Söhbət təmiz enerMi-
dən gedir. Avropa İttifaqı da bunu etiraf edir. 
Bir sözlə, tikintinin ya Tripale, Kruşti, ya da 
Nişka Banyada aparılması gözlənilir. Lakin 
düşünürəm ki, Kruşti ən münasibdir. Stan-
siyanın 500 meqavatlıq enerMi istehsalı gücü 
olacaq. 3rezident Əliyev mənə söz verdi 
ki, şəxsən həmin məsələ ilə məşğul olacaq. 
Bəlkə inanmayacaqsınız, lakin ikiillik müd-
dətdə onlar 1890 meqavatlıq ümumi enerMi 
istehsalı gücünü yarada biliblər.

Bəlkə də Azərbaycan xalqı bunu bilmir, 

həmin güclər mümkün qədər qısa müddət-
də yaradılıb. Azərbaycan şirkətləri burada 
nəzarət işlərini həyata keçirəcək. Serbiya 
şirkətləri işlərə qoşulacaq. Hər iki tərəf 50 
faizlə işləyəcək. Qazla işləyən 500 meqavat-
lıq elektrik enerMisi stansiyası tikiləcək. Bu, 
yaxşı nümunə olacaq. Gələcəkdə biz daha 
çox qazla işləyən elektrik enerMisi stansiya-
larını tikməliyik. Kiçik modul tipli reaktor-
lar quraşdırılacaqdır. Məlumat mərkəzləri 
olacaq və digər məsələlər həll ediləcək. Mən 
amerikalılarla müzakirəyə başlamışam və 
əgər onlar Monteneqronun Bar limanından 
başlayaraq, neft və qaz kəmərlərini çəksələr, 
məlumat mərkəzlərini tiksələr, 3riyepoledən 
Zlatibor dağlarından keçərək Belqrada qədər 
bu işləri icra etsələr, yaxşı olar. Məlumat 
mərkəzləri yaradılmalıdır. Süni intellektin 
imkanlarından istifadə etməsək, biz bir ölkə 
olaraq geridə qalacağıq. İlon Mask deyir ki, 

iki aydan sonra hər şey kəskin dəyişəcək. 
Sadəcə insanlar bunu hələ görmür və bilmir. 
Bu səbəbdən, işlər sürətləndirilməlidir və biz 
azərbaycanlı dostlarımıza dəstəyə görə min-
nətdarıq.

Vaxtınızı çox aldıq. Biz hərbi-texniki 
əməkdaşlığı müzakirə etdik. Əməkdaşlıq 
yaxşı gedir. Xarici İşlər nazirliklərimiz sə-
viyyəsində məsləhətləşmələr aparılır. Razı-
laşmalar və daimi dəstək göz qabağındadır. 
Hətta ən çətin məsələlərdə Serbiya Azərbay-
canın tərəfində olub və onlar da bizə dəstək 
veriblər. Gələcəkdə də bu, belə olacaq. Biz 
çox ağır məsələləri həll etmişik. Biz 3rezi-
dent Əliyevin sözlərinə tam inanırıq. Dü-
şünürəm ki, o, həmçinin bizim ölkəyə eyni 
hisslərlə səmimi yanaşır. Biz bu münasibəti 
olduğu kimi davam etdirəcəyik. Bu gün və 
sabah əlavə müzakirələrimiz üçün imkan 
olacaq. Sabah işçi səhər yeməyimiz gözlə-
nilir və çox məmnunam ki, dostum və Ser-
biyanın dostu 3rezident Əliyevlə bu qədər 
vaxt keçirə bildik. Görürsünüz ki, bizim çe-
viklik məni hər zaman qane etmir. Biz daha 

ürəkdən çalışmalıyıq, hər şeyi sürətləndir-
məliyik. Əvvəlki dövrlə müqayisədə daha 
çox iş görə bilmişik və yaxşı nəticələr əldə 
etmişik. Mən Dövlətçilik Günü münasibətilə 
Serbiyanın hər bir vətəndaşını təbrik etmək 
istəyirəm. Bu gün Serbiya təqvimdəki ən va-
cib bayramlardan birini qeyd edir. Bu, bizim 
üçün böyük bayramdır. Sizin təbriklərə görə 
minnətdaram. 

Hörmətli cənab 3rezident, təşəkkür 
edirəm və səfərinizlə bizi şərəfləndirdiniz. 
İnanıram ki, birgə işimizlə Azərbaycan və 
Serbiya xalqlarının maraqları naminə ən 
yaxşı nəticələri əldə edəcəyik. Çox sağ olun. 
Yaşasın Serbiya–Azərbaycan dostluğu� 

Hörmətli cənab 3rezident, Sizə minnət-
daram, evinizə xoş gəlmisiniz.

* * *
Sonra Azərbaycan 3rezidenti bəyanatla 

çıxış etdi.

– Hörmətli cənab 3rezident, əziz dos-
tum. 

Hörmətli xanımlar və cənablar. 
İlk növbədə, cənab 3rezident, dəvətə və 

qonaqpərvərliyə görə Sizə təşəkkürümü bil-
dirmək istəyirəm. Bu gün Sizin milli bay-
ramınızdır, Dövlətçilik Bayramıdır. Buna 
baxmayaraq, Siz Azərbaycan nümayəndə 
heyətini qəbul edirsiniz. Biz bunu yüksək 
münasibətlərin təzahürü kimi qiymətləndi-
ririk. Serbiya və Azərbaycan - iki dost ölkə 
daim bir-birinin yanındadır. 

Fürsətdən istifadə edərək, bir daha Sizi 
və bütün dost Serbiya xalqını Dövlətçilik 
Günü münasibətilə təbrik etmək istəyirəm. 
Bu bayramın belə adlandırılması təsadüfi 
deyil. Çünki bilirəm ki, Serbiya xalqı bütün 
dövrlərdə öz dövlət suverenliyinin qorun-
ması və möhkəmləndirilməsi istiqamətində 
böyük səylər göstərmişdir, qurbanlar ver-
mişdir. Siz də əziz dostum, Serbiyanın 3re-
zidenti kimi dövlətçiliyi, dövlət maraqlarını 
hər şeydən üstün tutursunuz. Məhz buna 
görə Sizin rəhbərliyinizlə Serbiya uğur-
la inkişaf edir, həm beynəlxalq müstəvidə 
böyük hörmət qazanmışdır, eyni zamanda, 
iqtisadi və sosial sahədə böyük islahatlar 
aparılmışdır. Bunun nəticəsində bu gün Ser-
biya - təbii sərvətləri olmayan bir ölkə buna 
baxmayaraq, iqtisadi cəhətdən uğurla inki-
şaf edir, öz gücünə arxalanır, heç bir yerdən 
heç bir yardım almır. Bugünkü şəraitdə, 
xüsusilə Avropa məkanında yerləşən ölkə 
üçün bu, xüsusi amil kimi qiymətləndiril-
məlidir. Burada mən 3rezident Vuçiçin çox 
yüksək liderlik keyfiyyətlərini qeyd etmək 
istərdim. Bildiyiniz kimi, bizim təmasları-
mız uzun illərdir ki, davam edir. Biz bir-bi-
rimizi yaxından tanıyırıq, səmimi söhbətlər 
aparırıq və dostluq münasibətlərimiz var. 
Bilirəm ki, 3rezident Vuçiç Serbiya xalqına, 
dövlətinə, dövlət maraqlarına nə qədər bağlı 
olan insandır və hər bir ölkənin uğurunun 
arxasında məhz bu amillər dayanır. Biz, əl-
bəttə ki, Serbiyanın dostları kimi bunu yük-
sək qiymətləndiririk və buna görə sevinirik. 

Əziz dostum bizim müzakirə etdiyi-
miz məsələlərə toxundu. Mən bunu təkrar 
etmək istəmirəm. Həqiqətən, bu gün Ser-
biya-Azərbaycan StrateMi Şurasının birinci 
iclasında bir çox məsələlər müzakirə edil-
di. Ondan əvvəl biz təkbətək görüşümüzdə 
məsələlərin geniş spektrinə toxunduq. Bi-
zim gələcək üçün də açıq-aydın planları-
mız var. Həm siyasi, həm iqtisadi, həm də 
energetika sahəsində əlaqələrimizi daha da 
gücləndirmək, beynəlxalq platformalarda, 
beynəlxalq təşkilatlar çərçivəsində bundan 
sonra da bir-birimizin ərazi bütövlüyünü və 
suverenliyini dəstəkləmək, birgə sərmayə 
layihələrini həyata keçirmək, energetika və 
nəqliyyat sahələrində yeni yaranmış imkan-
lardan yararlanaraq, daha irəliyə baxaraq 
çox güclü bir sinergiya yaratmaqdır. 

3rezident Vuçiç artıq birgə inşa ediləcək 

elektrik stansiyasının gələcəyinə toxundu. 
3rezident qeyd etdiyi kimi, biz qərara gəl-
dik ki, bu məsələni nəzarət altında saxlaya-
cağıq. Bu elektrik stansiyasının yaradılması 
prosesi məhz Serbiyada mövcud olan inves-
tisiya - sərmayə imkanlarına söykənir. Çün-
ki əgər investisiya iqlimi müsbət olmasaydı, 
Serbiya xarici investorlar üçün o qədər də 
cəlbedici olmazdı. Məhz aparılan islahat-
lar nəticəsində bir çox ölkələr, o cümlədən 
Azərbaycan Serbiyaya böyük həcmdə sər-
mayə qoymağa hazırdır. 

Elektrik stansiyalarının tikintisi və ye-
nidən qurulması, onların reabilitasiyası hər 
bir ölkənin gələcək inkişafını təmin edir. 
Xüsusilə təbii resursları olmayan ölkələr bir 
çox hallarda asılı vəziyyətə düşürlər. Ona 
görə daxili enerMi, istehsalat gücünün möv-
cudluğu hər bir ölkənin enerMi təhlükəsizli-
yini təmin edir və bu layihənin həyata ke-
çirilməsində mən 3rezident Vuçiçin xüsusi 
rolunu qeyd etmək istərdim.

Bütövlükdə energetika sahəsində bi-
zim əlaqələrimiz indi çoxşaxəli formatda 
inkişaf edir. Bir müddət bundan əvvəl biz 
Serbiyaya təbii qazın ixracına başlamışıq 
və bu gün qərara gəldik ki, ixracın həcmini 
artıracağıq. İndi Serbiya ixrac ediləcək qazı 
da elektrik enerMisinə çevirərək, artıq təmiz 
elektrikin əldə edilməsinə də nail olacaq. 
Bu, həm Serbiya bazarı üçün və gələcəkdə 
ixrac üçün də imkanlar yaradacaq. Bu gün 
Azərbaycanın energetika sahəsində ixrac 
potensialı 2 giqavata bərabərdir. Bu rəqəm 
artacaq. Çünki biz indi bir çox bərpaolunan 
enerMi stansiyalarının tikintisi ilə məşğuluq 
və bu sahədə də Serbiya ilə əməkdaşlıq et-
məyə hazırıq.

Biz 2032-ci ilə qədər əlavə 8 giqavat 
enerMi gücünü əldə edəcəyik və bunun bö-
yük hissəsi ixraca gedəcək. Bunun üçün bi-
zim yeni və daha genişhəcmli transmissiya 
imkanlarımız olmalıdır. Çünki bizim əsas 
ixrac istiqamətimiz Avropa məkanıdır. 

Digər məsələlərə gəldikdə, yenə də de-
yirəm, mənim dostum artıq bu barədə da-
nışdı. Vaxtınızı çox almaq istəmirəm. Hesab 
edirəm ki, mənim rəsmi səfərimin nəticələri 
özünü çox gözlətməyəcək. Biz yaxın gələ-
cəkdə yenə də bir-birimizlə görüşəcəyik. 
Mən 3rezident Vuçiçi və Serbiya nümayən-
də heyətinin üzvlərini Azərbaycana dəvət 
etmişəm. Əminəm ki, biz bu il bir neçə dəfə 
görüşəcəyik - həm Azərbaycanda, həm də 
ola bilər, mən yenə Serbiyaya gəlim. Çünki 
mən və əminəm ki, Azərbaycan nümayəndə 
heyəti burada özlərini evindəki kimi hiss 
edirlər. Mən dəfələrlə Serbiyada olmuşam 
və 3rezident Vuçiçin rəhbərliyi ilə Serbi-
yada gedən inkişafı öz gözlərimlə görürəm. 
Buna görə bir daha serbiyalı dostlarımızı 
ürəkdən təbrik etmək istəyirəm və 3rezi-
dent Vuçiçin şüarına da qoşuluram. Yaşasın 
Serbiya� Yaşasın Azərbaycan� Yaşasın Ser-
biya-Azərbaycan dostluğu� 

Prezident İlham Əliyevin bəyanatı

Azərbaycan və Serbiya prezidentləri 
qeyri-rəsmi səhər yeməyində

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və 
Serbiya Respublikasının Prezidenti Aleksandar Vuçiç qeyri-
rəsmi səhər yeməyində iştirak ediblər.

Bu barədə Azərbaycan 3rezi-
dentinin sosial media hesablarında 
paylaşım edilib.

Səfər başa çatıb

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin Ser-
biya Respublikasına rəsmi səfəri fevralın 16-da başa çatıb. 

Belqrad şəhərinin Nikola Tesla 
Hava Limanında dövlətimizin baş-

çısının şərəfinə fəxri qarovul dəstə-
si düzülmüşdü.

3rezident İlham Əliyevi Ser-
biya 3rezidenti Aleksandar Vuçiç 
yola saldı. 

AZƏR7AC
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Birinci xanım Mehriban 
Əliyeva yenidən Gimnastika 

Federasiyasının prezidenti seçilib

Dünən Azərbaycan Gimnastika Fe-
derasiyasının (AGF) hesabat-seçki xa-
rakterli 16-cı ümumi yığıncağı keçirilib.

AGF-dən verilən məlumata görə, rəsmi 
açılışdan sonra federasiyanın vitse-preziden-
ti Altay Həsənov 2021–2025-ci illər ərzində 
federasiyanın fəaliyyəti, keçirilən yarışlar və 
əldə olunan nəticələr barədə video-hesabatla 
çıxış edib. O bildirib ki, son 5 ildə Azərbay-
can gimnastikası dinamik inkişaf edib və 
gimnastlarımız beynəlxalq arenalarda ölkə-
mizi layiqincə təmsil ediblər.

AGF-nin maliyyə direktoru Viktoriya 
Abuşova isə 2021–2025-ci illər üzrə maliyyə 

hesabatını təqdim edib. hmumi yığıncaqda 
federasiyanın nizamnaməsinə müvafiq dəyi-
şikliklər edilib və yeni redaksiyada təsdiqlə-
nib. Federasiyanın Nəzarət-Təftiş və İntizam 
komissiyalarının strukturunda dəyişikliklər 
aparılıb, Atletlər və Apellyasiya komissiya-
larının formalaşdırılması Nizamnamədə öz 
əksini tapıb.

Daha sonra İcra Komitəsinə seçkilər 
keçirilib. Səsvermənin nəticələrinə əsasən, 

Mehriban xanım Əliyeva növbəti 5 il müd-
dətinə yenidən AGF-nin prezidenti (İcra Ko-
mitəsinin sədri) seçilib. Altay Həsənov fede-
rasiyanın vitse-prezidenti (İcra Komitəsinin 
sədr müavini), Rauf Əliyev, Rafiq Beybutov 
və Vəfa Bəkərova isə növbəti beş il müddə-
tinə İcra Komitəsinin üzvləri kimi təsdiq edi-
liblər.

“İntizam qaydaları”, “Etika qaydaları”, 
habelə “Gimnastikada təhlükəsiz mühitin 
təminatı və iştirakçıların şəxsiyyətinin qo-
runması qaydaları” müzakirə olunaraq qəbul 
edilib. Mahir Rəfiyev, Elşad Nərimanov və 
Ruslan Mirzəzadə Nəzarət-Təftiş Komissi-
yasının üzvləri� Nazim Rəcəbov, Aytac Qası-

mova, Elmar Cəlilov, Namiq Əliyev və -alə 
Əhmədova İntizam Komissiyasının üzvləri� 
Xaqani Məmmədov, Elçin Usub və Rəşad 
Axundov isə Apellyasiya Komissiyasının 
üzvləri seçiliblər.

Sonda 2025-ci ildə mötəbər yarışlarda 
yüksək nəticələr əldə etmiş idmançılar xatirə 
medalları ilə təltif olunublar.

XQ

Korrupsiyaya qarşı mübarizə üzrə Komissiyasının iclası

Fevralın 16-da Azərbaycan Respub-
likasının Korrupsiyaya qarşı mübarizə 
üzrə Komissiyasının iclası keçirilib. 

Komissiyanın sədri Samir Nuriyev çıxış 
edərək Azərbaycan Respublikasının 3rezi-
denti İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə ölkəmizdə 
2025-ci il ərzində görülmüş işlər, o cümlədən 
həyata keçirilən korrupsiya ilə mübarizə təd-
birlərinin əsas istiqamətləri barədə məlumat 
verib. Eyni zamanda, qanunvericiliyə edilmiş 
dəyişikliklərin qısa mahiyyəti və onların icti-
mai münasibətlərə təsiri iclas iştirakçılarının 
diqqətinə çatdırılıb. 

Komissiya sədri bildirib ki, 2025-ci il ər-
zində korrupsiya risklərinin idarə edilməsinə 
dair yeni mexanizm qanunvericilikdə təsbit 
edilib, korrupsiya barədə məlumat verən 
şəxslərin hüquqlarının müdafiəsi istiqamə-
tində müvafiq normalar qanunvericiliyə 
əlavə olunub. Həmçinin vətəndaş cəmiyyəti 
nümayəndələrinin korrupsiya ilə mübarizə 
fəaliyyətində iştirakçılıqları təmin olunmaqla 

qeyri-hökumət təşkilatlarının nümayəndələri 
və müstəqil ekspertlər işçi qrupların fəaliyyə-
tinə cəlb ediliblər.

Bununla yanaşı, 2025-ci il ərzində 
korrupsiya ilə mübarizə sahəsində dövlət 
proqramlarının qiymətləndirilməsi üzrə nə-
ticəəsaslı monitorinq mexanizminin əsas-
ları müəyyənləşdirilib. Belə ki, keçən dövr 
ərzində Komissiyanın Katibliyi tərəfindən 
vətəndaş cəmiyyəti nümayəndələrinin iştira-
kı ilə “Korrupsiya ilə mübarizənin gücləndi-
rilməsinə dair 2022-202�-cı illər üçün Milli 
Fəaliyyət 3lanı”nın monitorinqi və qiymət-
ləndirilməsi Metodologiyası” hazırlanıb. Bu 
mexanizm korrupsiya ilə mübarizə tədbirlə-
rinin dəqiq meyarlar əsasında qiymətləndiril-
məsinə şərait yaradacaq.

İclasda korrupsiya ilə mübarizə sahə-
sində beynəlxalq əməkdaşlıq məsələləri də 
müzakirə edilib. Bu əməkdaşlıq çərçivəsində 
Korrupsiyaya qarşı Mübarizə Aparan Döv-
lətlər Qrupunun (GRECO) və İqtisadi Əmək-
daşlıq və İnkişaf Təşkilatının (OECD) Şərqi 

Avropa və Mərkəzi Asiya üçün Antikorrup-
siya Şəbəkəsinin (ACN) 5-ci dəyərləndirmə 
raundu çərçivəsində Azərbaycan Respublika-
sı üzrə verdiyi tövsiyələrin icra vəziyyətinə 
dair qəbul edilmiş hesabatların nəticələri də 
müzakirə olunub. Bu istiqamətdə görülmüş 
işlər qənaətbəxş hesab olunaraq tövsiyələrin 
icrası ilə bağlı tədbirlərin davam etdirilməsi 
qərara alınıb. 

Azərbaycan Respublikasının korrupsi-
yaya qarşı mübarizə sahəsində beynəlxalq 
təşəbbüslərdə iştirakı, korrupsiya ilə müba-
rizədə vəkilliyin rolu və bu istiqamətdə aparı-
lan son islahatlar barədə məruzələr dinlənilib. 
Eləcə də şə൵aflığın artırılması və korrupsiya-
ya şərait yaradan halların aradan qaldırılması 
üçün verilən təkliflər müzakirə edilib.

Həmçinin Komissiyanın Katibliyi tərə-
findən hazırlanmış korrupsiya risklərinin 
idarə edilməsi qaydalarının layihəsi məqsə-
dəmüvafiq hesab olunub, növbəti dövr üçün 
iş planı təsdiqlənib.

XQ

Uşaq sığınacağında 
“Qaranlıqdan sonra” görüş

“Azərbaycan Uşaqları” İctimai Bir-
liyinin təşkilatçılığı ilə “Qaranlıqdan 
sonra” adlı aksiya keçirilib. Bakı Media 
Mərkəzinin rəhbəri Arzu Əliyeva məra-
simdə iştirak edib. 

Layihənin məqsədi birliyin sosial xidmət 
müəssisəsi olan Uşaq Sığınacağı – Reinteq-
rasiya Mərkəzində məskunlaşan uşaqların 
yaradıcılıq bacarıqlarının inkişaf etdirilməsi, 
özünəinam hissinin gücləndirilməsi və onla-
rın cəmiyyətə uyğunlaşmasına dəstək göstə-
rilməsi olub.

3roqram çərçivəsində istifadə olunmuş 
materiallardan hazırlanmış 21 ədəd əl işi nü-
mayiş etdirilib. Yararsız hesab olunan sap və 

digər vəsaitlərə ikinci həyat verilməsi ekoloMi 
məsuliyyət prinsipini və uşaqların yaradıcı 
təfəkkürünü əks etdirib. Sonra reabilitasiya 
prosesi keçən uşaqlar tərəfindən Azərbaycan 
filmlərindən seçilmiş fraqmentlər səhnələş-
dirilib, rəqs kompozisiyaları təqdim olunub.

Bədii hissədə sığınacağın uşaqları ilə bə-
rabər Xalq artistləri Flora Kərimova, Alim 
Qasımov, Afaq Bəşirqızı, Əməkdar artist 
Fərqanə Qasımova, eləcə də müğənnilər 
Samir Bağırov və Elnur Məmmədov musiqi 
nömrələri ilə çıxış ediblər. Sonda “Azərbay-
can Uşaqları” İctimai Birliyinin “Özgə uşağı 
olmur” himni səsləndirilib. 

XQ

Ruben Vardanyanın məhkəməsi bu gün davam etdiriləcək
Azərbaycan Respublikası Cinayət 

Məcəlləsinin sülh və insanlıq əleyhinə 
cinayətlər, müharibə cinayətləri, habelə 
terrorçuluq, terrorçuluğu maliyyələşdir-
mə ilə bağlı maddələri ilə və digər ağır 
cinayətlərdə təqsirləndirilən Ermənistan 
vətəndaşı Ruben Vardanyanın barəsində 
cinayət işi üzrə açıq məhkəmə iclası fev-
ralın 17-də davam etdiriləcək.

Bu barədə Bakı Hərbi Məhkəməsindən 
məlumat verilib.

Qeyd edək ki, fevralın 10-da keçirilən 
məhkəmə prosesində məhkəmə baxışının 
başa çatdığı elan edilib, məhkəmə heyəti mü-
şavirəyə gedib.

XQ

Azərbaycan səfiri Əlcəzairin azadlıq mübarizini ziyarət edib
Fevralın 15-də Azərbayca-

nın Əlcəzairdəki səfiri Tural 
Rzayev bu ölkənin milli azad-
lıq mübarizəsinin rəmzinə çev-
rilmiş Cəmilə Buxeyridi evin-
də ziyarət edib. 

Görüş zamanı vurğulanıb 
ki, Cəmilə Buxeyrid təkcə Əl-
cəzair xalqının deyil, bütün 
azadlıqsevər xalqların yadda-
şında qəhrəman qadın obrazı 
kimi yaşayır. O, 1950-ci illərdə 
Fransa müstəmləkə reMiminə 
qarşı aparılan mübarizədə fəal 
iştirak etmiş, həbs edilmiş və 
ağır işgəncələrə məruz qal-
mışdır. Buna baxmayaraq, o, 
mübarizəsindən dönməmiş və 
Əlcəzairin müstəqillik simvol-
larından birinə çevrilmişdir. 
Onun adı Əlcəzair inqilabının 
canlı tarixidir.

Söhbət zamanı səfirli-
yin dəstəyi ilə ərsəyə gəlmiş 
“Azərbaycan–Əlcəzair əlaqələ-

ri: dünən və bugün” kitabı da 
xüsusi qeyd olunub. Bildirilib 
ki, Əlcəzair inqilabı dövründə 

Azərbaycanın görkəmli şairləri 
– Mirvarid Dilbazi, Nigar Rə-
fibəyli və Bəxtiyar Vahabzadə 
Cəmilə Buxeyridə ithaf olunmuş 
şeirlər qələmə almış, ədəbiy-
yat vasitəsilə Əlcəzair xalqının 
azadlıq mübarizəsinə dəstək ifa-
də etmişlər. 

Cəmilə Buxeyrid öz xatirələ-
rini bölüşərək azadlıq mübarizə-
sinin çətin və ağır mərhələlərin-
dən danışıb, həmin illərdə xalqın 
birliyinin və inamının qələbənin 
əsas amili olduğunu vurğulayıb. 
O, Azərbaycan xalqına göstə-
rilən diqqət və ehtirama görə 
minnətdarlığını bildirib, xalqla-
rımız arasında dostluq münasi-
bətlərinin daha da inkişaf edəcə-
yinə əminliyini ifadə edib.

XQ

“Ağ ölüm” qarşısında keçilməz sədd
Bu ilin yanvar ayı ərzində narkoman-

lığa və narkotik vasitələrin, psixotrop 
maddələrin və onların prekursorlarının 
qanunsuz dövriyyəsinə qarşı mübarizənin 
nəticələri Narkomanlığa və Narkotik  Va-
sitələrin  Qanunsuz  Dövriyyəsinə  Qarşı 
Mübarizə  üzrə Dövlət Komissiyasının 
daimi fəaliyyət göstərən İşçi Qrupu tərə-
findən müqayisəli şəkildə təhlil edilərək 
ümumiləşdirilib. Bu barədə İşçi Qrupun-
dan məlumat verilib. 

Bildirilib ki, hüquq-mühafizə orqanları 
tərəfindən narkomanlığa və narkotik vasitələ-
rin qanunsuz dövriyyəsinə qarşı mübarizə 
sahəsində həyata keçirilmiş kompleks əmə-
liyyat-axtarış tədbirləri nəticəsində ümumi-
likdə 793 cinayət faktı aşkarlanıb. Onlardan 
1�2-si narkotik vasitələrin qanunsuz satışı, 
�30-u narkotik vasitələrin qanunsuz əldə edi-
lib saxlanılması, 1-i bu kateqoriyadan olan 
digər cinayətlərlə bağlı olub.

Aşkarlanmış faktlar üzrə qanunsuz döv-
riyyədən ümumilikdə müsadirə olunmuş 893 
kiloqram 45�,�4� qram narkotik vasitələrin 
və psixotrop maddələrin 7�5 kiloqram 08�,� 
qramını marixuana, 7� kiloqram 39�,84� qra-
mını heroin, 23 kiloqram 339 qramını tiryək, 
20 kiloqram 032,8 qramını həşiş, � kiloqram 
043,5 qramını digər narkotik vasitələr və 2 
kiloqram 557,9 qramını psixotrop maddələr 
təşkil edib.

Qanunsuz dövriyyədən çıxarılmış 893 ki-
loqram 45�, �4� qram narkotik vasitələrin və 
psixotrop maddələrin ümumilikdə dəyəri 22  
milyon 795 min manat kimi qiymətləndirilir.

Narkotiklərin qanunsuz dövriyyəsi ilə 

bağlı cinayət məsuliyyətinə 207 nəfər cəlb 
edilib, onlardan 199-u kişi, 8-i qadın olub. 
Məsuliyyətə cəlb edilmiş 3 xarici ölkə vətən-
daşından ümumilikdə 48 kiloqram 900,24� 
qram müxtəlif növ narkotik vasitələr  götü-
rülüb.

Hüquq-mühafizə orqanları tərəfindən 
narkotik vasitələrin və psixotrop maddələrin 
qaçaqmalçılıq yolu ilə ölkə ərazisinə gəti-
rilməsi ilə bağlı 18 fakt aşkar edilib, həmin 
faktlar üzrə qanunsuz dövriyyədən ümumi 
çəkisi 252 kiloqram 341,549 qram narkotik 
vasitə çıxarılıb.

hmumilikdə, aşkar edilmiş cinayətlər 
14 qrup halında törədilib və həmin faktlar 
üzrə qanunsuz dövriyyədən çəkisi 1�2 kiloq-
ram 240,1 qram narkotik vasitə və psixotrop  
maddə müsadirə edilib. 100 cinayət faktı əv-
vəllər məhkum olunmuş şəxslər tərəfindən 
törədilib və onlardan 59 kiloqram �91,5 qram 
müxtəlif növ narkotik vasitə müsadirə edilib.

2025-ci ilin yanvar ayı ilə müqayisədə 
202�-cı ilin müvafiq dövrü ərzində qanunsuz 
dövriyyədən çıxarılmış psixotrop maddələrin 
çəkisi 12 kiloqram 400,�34 qram (82,9 faiz) 
azalıb.

Müsadirə edilmiş müxtəlif növ narko-
tik vasitələrin 7�5 kiloqram 08�,� qramın 
(85,� faiz) marixuana təşkil edib. Onun da 
�48 kiloqram 809,2 qramı (84,8 faiz) tərkibi 
psixotrop maddələrlə zənginləşdirilmiş xarici 
ölkə mənşəli olub. 11� kiloqram 277,4 qramı  
(15,1 faiz) isə iqlim şəraitinə uyğun olaraq 
ölkə ərazisində istixanalarda, zirzəmilərdə 
qanunsuz kultivasiya edilib.

Dövlət Komissiyasının İşçi Qrupunun 
təşkilatçılığı ilə 202�-cı il yanvarın 30-u ta-

rixində qanunsuz dövriyyədən çıxarılmış və 
ya müsadirə olunmuş külli və xüsusilə külli 
miqdarlarda olan narkotik vasitələrin, psixot-
rop maddələrin və onların prekursorlarının 
məhv edilməsi üzrə Komissiya tərəfindən 25 
məhkəmə və istintaq qərarları əsasında barə-
sində məhvetmə qərarı qəbul edilmiş 858 ki-
loqram �20,899 qram, 22139 ədəd həb, 105� 
ampul narkotik vasitə, psixotrop maddə və 
4745 ədəd həb, 240 paket güclü təsir mad-
dələr yandırma üsulu ilə məhv edilib. 

Hazırda metadonla əvəzedici müalicə 
proqramı üzrə 3 məntəqədə (Respublika Nar-
koloMi Mərkəzində 283, QİÇS-lə Mübarizə 
Mərkəzində 299, Sumqayıt NarkoloMi Mərkə-
zində 122 nəfər) 704 xəstə müalicə alır.

Respublika QİÇS-lə Mübarizə Mərkə-
zinin verdiyi məlumata əsasən, ölkədə  nar-
komanların İnsanın İmmunçatışmazlığı Vi-
rusuna yeni yoluxma hadisələrinin sayında 
azalma müşahidə olunur. 202�-cı il yanvar 
ayının sonuna kimi aşkarlanmış İİV-ə yo-
luxmuş Azərbaycan vətəndaşları arasında 1 
(0,01 faiz) nəfəri inyekson narkotik istifadə-
çisi olub.

202�-cı ilin yanvar ayı ərzində “802” 
qaynar xətt telefon zəng xidmətinə �5 vətən-
daş müraciəti daxil olub ki, onların 5-i nar-
kotik vasitələrin qanunsuz dövriyyəsi, �-sı 
narkotik asılılıqdan müalicə, 54-i isə digər 
məsələlərlə (təkrar müraciət, qanunverici-
liyin müddəalarının izah edilməsi, məcburi 
müalicəyə dair prosedurlar və s.) bağlı olub. 
Qeyd olunan müraciətlər üzrə müvafiq təd-
birlərin görülməsi üçün aidiyyəti orqanlara 
11 məktub ünvanlanıb.

XQ
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SİYASƏT

Nürnberq paraleli: 
3rezidentin qəti mesaMı

Hərbi Finayətlərə siyasi don 
Jeyindirmək Fəhdləri faydasızdır
Prezident İlham Əliyev fevralın 13-də Münxendə “France 24” telekana-

lının “Üzbəüz” verilişinə müsahibəsində digər suallarla yanaşı, Bakı Hərbi 
Məhkəməsinin fevralın 5-də çıxardığı hökmlə azadlıqdan məhrum edilmiş 
Qarabağdakı keçmiş separatçı xunta rejiminin başçıları ilə bağlı sualı da dol-
ğun şəkildə cavablandırdı.

Dövlətimizin başçısı telekanal müxbiri-
nin “Ölkənizdə hərbi məhkəmənin Qarabağ 
bölgəsinin 13 şəxsinə ağır həbs cəzaları, o 
cümlədən keçmiş liderinə ömürlük həbs cə-
zası verməsinə dair qərarına toxunmaq istə-
yirəm. ABŞ Vitse-prezidentinin bu məsələ ilə 
bağlı danışdığı və bölgədə sülhə nail olmaq 
məqsədilə Sizdən bəlkə də onları əfv etmə-
yinizi istədiyi barədə məlumatlar var idi. O, 
bunu edibmi və Siz bunu edəcəksinizmi?” 
sualına cavab olaraq bildirdi: “Vitse-prezi-
dentlə bir neçə saat davam edən görüş za-
manı digər məsələlərlə yanaşı, bu məsələ də 
onun tərəfindən qaldırıldı və mən Azərbay-
canın mövqeyini ifadə etdim, vəssalam. Biz, 
əsasən, ikitərəfli əlaqələri, regional inkişafı, 
TRI33 və Ermənistanla rəsmi sülh perspek-

tivlərini müzakirə etdik. Qeyd etdiyiniz bu 
insanlara gəldikdə isə, onlar bizim ərazi-
mizdə – Ermənistan da daxil olmaqla bütün 
beynəlxalq ictimaiyyət tərəfindən tanınan 
suveren Azərbaycan dövlətinin ərazisində – 
qanunsuz fəaliyyət göstərən separatçı reMimin 
liderləridir. Bu insanlar uzun illər ərzində 
azərbaycanlılara və Azərbaycana qarşı törə-
dilən bütün müharibə cinayətlərinin təşkilat-
çıları olublar. Onlar bizim həyata keçirdiyi-
miz hərbi əməliyyat nəticəsində Qarabağda 
saxlanılıb məsuliyyətə cəlb olunublar. Onlar 
vəkillərlə təmin ediliblər. Məhkəmə prosesi 
tamamilə şə൵af keçib. Onların cinayətləri 
şahid ifadələri, çoxsaylı ifadələrlə sübuta ye-
tirilib, hər hansı qanun pozuntusundan söhbət 
gedə bilməz”.

-urnalist bu cavabla kifayətlənməyərək 
mövzunu inkişaf etdirməyə çalışdı. O, fikrini 
“Cənab 3rezident, bəs Siz bununla bağlı nə 
isə edə bilərsinizmi? Yeni səhifə açıb onları 
əfv edə və ya buna bənzər bir Mest edə bilər-
siniz. Bu, Sizin səlahiyyətiniz daxilindədir” 
şəklində ifadə etdi. 3rezident İlham Əliyev 
isə növbəti dəfə mövqeyini sərrast çatdırdı: 
“Bilirsiniz, bu insanlar bəşəriyyətə qarşı ağır 
cinayətlər törədiblər. İkinci Dünya müharibə-
sindən sonra Nürnberq məhkəməsində ölüm 
hökmünə məhkum edilmiş bütün o nasist li-
derlərini təsəvvürünüzə gətirin ki, iki aydan 
sonra kimsə gəlib deyəcək, xahiş edirəm, on-
ları azad edin”.

Müxbir, görünür, onun təmsil etdiyi tele-
kanal üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edən bu 
məsələni yenə də uzatmağa çalışaraq “Bu, 
Sizin üçün eyni şeydir?” sualını verdi. 3re-
zident İlham Əliyev isə bu cavabla mövzuya 
nöqtə qoydu: “Bəli, tamamilə. Hətta daha 
da pisdir, daha da pisdir. Onların törətdiyi 
cinayət İkinci Dünya müharibəsi zamanı na-
sistlərin etdiklərindən daha pis idi”.

***
3rezident İlham Əliyevin bu mövzu 

üzrə suala cavabı bir neçə mühüm məqamı 
açıq şəkildə ortaya qoyur. Əvvəla, 3rezident 
məsələnin gizli saxlanılmadığını göstərdi. 
ABŞ Vitse-prezidenti ilə görüş zamanı bu 
mövzu qaldırılıb və Azərbaycan öz mövqe-
yini aydın şəkildə ifadə edib. Burada əsas 
xətt ondan ibarətdir ki, Bakı qərarlarını 
kənar təzyiq və ya xahişlərlə deyil, dövlət 
maraqları və qanunlar əsasında verir. Döv-
lətimizin başçısının cavabında diqqətçəkən 
digər məqam prioritetlərin göstərilməsidir. 
3rezident görüşün əsas hissəsinin ikitərəfli 
əlaqələrə, regional inkişafa, TRI33 layihə-
sinə və Ermənistanla rəsmi sülh perspektiv-
lərinə həsr olunduğunu vurğuladı. Bu, Azər-
baycanın gündəliyin qisas və ya keçmişlə 
hesablaşma üzərində qurulmadığını, gələ-
cəyə – əməkdaşlığa və sabitliyə yönəldiyini 
göstərir. 

Keçmiş separatçı reMimin rəhbərləri ilə 
bağlı mövqeyə gəldikdə isə, 3rezident sadə 
və konkret ifadə işlətdi: Onlar Azərbaycanın 
beynəlxalq səviyyədə tanınmış ərazisində 
qanunsuz fəaliyyət göstərmiş şəxslərdir. Bu 
cümlə, əslində, bütün mübahisələrə nöqtə 
qoyur. Qarabağ Azərbaycanın suveren əra-
zisidir. Bunu Ermənistan da daxil olmaqla 

bütün dünya tanıyır. Belə olan halda, həmin 
ərazidə qurulmuş və illərlə fəaliyyət göstər-
miş qanunsuz reMimin rəhbərlərinin məsuliy-
yətə cəlb olunması hansısa siyasi qərar yox, 
hüquqi zərurətdir.

Burada bir vacib məqam da var. Bu da 
ondan ibarətdir ki, söhbət sıravi insanlardan 
deyil, illərlə silahlı qarşıdurmanı idarə etmiş, 
qanunsuz reMimi təmsil etmiş rəhbər şəxslər-
dən gedir. Onların məsuliyyəti fərdi xarakter 
daşıyır. Azərbaycan dövləti bütöv bir xalqı 
yox, konkret əməllərə görə konkret şəxsləri 
mühakimə etdi. 

Əfv məsələsinə gəldikdə, 3rezidentin 
cavabı göstərir ki, bu, hər hansı xarici istək 
əsasında veriləcək qərar deyil. Azərbaycan 
suveren dövlətdir və məhkəmə qərarlarına 

hörmətlə yanaşır. Əgər bir qərar varsa, o, 
ölkənin qanunlarına uyğun qəbul olunub. 
Dövlətimizin başçısının mövqeyi ondan 
ibarətdir ki, ədalət prinsipi siyasi danışıq-
ların predmetinə çevrilməməlidir. Bu ya-
naşma, əslində, bölgədə uzunmüddətli sülh 
üçün də vacibdir. Sülh yalnız ədalət üzərin-
də qurulanda davamlı olur. Əgər qanunsuz 
fəaliyyətə göz yumulsa və ya məsuliyyət 
daşıyan şəxslər siyasi razılaşmalar naminə 
toxunulmaz sayılsa, bu, gələcəkdə yeni 
risklər yarada bilər. Azərbaycan isə göstərir 
ki, suverenlik və qanunun aliliyi müzakirə 
mövzusu deyil. Bu mövqe həm daxili audi-
toriyaya, həm də beynəlxalq ictimaiyyətə 
açıq və aydın mesaMdır.

Bəli, onların saxlanılması hərbi əməliy-
yat nəticəsində, Azərbaycanın öz suveren 
ərazisində baş verib. Yəni burada nə sərhəd 
pozuntusu, nə də başqa dövlətin ərazisinə 
müdaxilə faktı var. Dövlət öz torpağında qa-
nunsuz silahlı qurumun başçılarını saxlayıb 
və qanun qarşısına çıxarıb. Bu, hər bir ölkə-
nin təbii haqqıdır. Eyni zamanda, 3rezidentin 
vurğuladığı kimi, proses qapalı və gizli apa-
rılmayıb. 

hmumiyyətlə, Murnalistin sualları əslində, 
hüquqi məsələni siyasi müstəviyə keçirmək 
xətti üzərində qurulmuşdu. “Yeni səhifə”, 
“Mest”, “əfv” kimi ifadələrlə məsələ humani-
tar addım kimi təqdim olunmağa çalışılırdı. 
Ancaq İlham Əliyevin cavabı göstərdi ki, 
burada söhbət simvolik addımdan yox, ağır 
cinayətlərdən gedir. Dövlət başçısı mövzunu 
emosional müzakirə predmetinə çevirmədi, 
onu tarixi və mənəvi məsuliyyət kontekstinə 
çıxardı.

Nürnberq məhkəməsinə istinad da təsa-
düfi deyildi. İkinci Dünya müharibəsindən 
sonra nasist liderləri mühakimə olunarkən 
heç kim “yeni səhifə açaq” deyə onların azad 
edilməsini təklif etmirdi. Çünki törədilmiş ci-
nayətlərin miqyası və mahiyyəti buna imkan 
vermirdi. 3rezidentin verdiyi paralel mesaMı 
aydındır: Əgər söhbət insanlığa qarşı ağır 
əməllərdən gedirsə, burada siyasi Mest anlayı-
şı keçərli deyil. “Bu, Sizin üçün eyni şeydir?” 
sualına verilən “Bəli, tamamilə” cavabı Azər-
baycanın mövqeyinin nə qədər qəti olduğunu 
göstərdi. Hətta 3rezidentin “daha da pisdir” 
deməsi təsadüfi vurğu deyil. Bu ifadə ilə döv-
lətimizin başçısı Qarabağda azərbaycanlılara 
qarşı törədilmiş cinayətlərin miqyasını və 
ağrısını xatırlatdı. Söhbət təkcə hərbi toqquş-
madan getmir. Söhbət mülki insanların qətlə 
yetirilməsindən, şəhərlərin yerlə-yeksan edil-
məsindən, insanların doğma torpaqlarından 
qovulmasından gedir. 

Burada əsas məsələ budur: ədalət anla-
yışı selektiv ola bilməz. Əgər dünya nasist 
cinayətlərini bəşəriyyətə qarşı cinayət kimi 
qəbul edirsə, onda vaxtilə işğal olunmuş 
ərazilərdə baş verənlərə də eyni prinsip tət-
biq olunmalıdır. 3rezidentin cavabı həm 
beynəlxalq auditoriyaya, həm də yerli icti-
maiyyətə ünvanlanmış açıq mesaM idi – ağır 
cinayətlər siyasi güzəşt mövzusu ola bilməz.

Səxavət +ƏMİ'  
XQ

Ermənistanın “çevik siyasət” kəşfiyyatı
“Biz hazırda bu barədə danışmağı 

məqsədəuyğun hesab etmirik”. Bunu 
Ermənistan parlamentinin sədri Alen 
Simonyan “Dojd TV” telekanalına mü-
sahibəsində Rusiyanın Gümrüdəki hər-
bi bazasının respublikanın maraqları-
na uyğun olub-olmaması ilə bağlı sualı 
cavablandırarkən deyib. O qeyd edib 
ki, Ermənistan rusiyalı tərəfdaşlardan 
hava limanını və Ermənistan–Azərbay-
can sərhədində qoruduqları bir neçə 
məntəqəni tərk etmələrini xahiş edib. 
“Uyğun hesab etdiyimiz anda və ya 
mümkün hesab etdiyimiz təqdirdə bu 
barədə müzakirəyə başlayacağıq. Amma 
hələlik bu barədə müzakirə aparmırıq”, 
– deyə Simonyan bildirib. 

Ermənistan parlamentinin sədri Moskva 
ilə münasibətlərin Ermənistanın maraqları 
ilə uzlaşdığı səviyyədə olduğunu vurğula-
yıb: “Xarici siyasətimiz “Ermənistan üçün 
nə faydalıdırsa, onu da edəcəyik” prinsipi ilə 
aparılır”. 

Alen Simonyanın açıqlamaları Ermənis-
tanın Rusiya ilə formalaşmış təhlükəsizlik 
modelini tədricən yenidən qiymətləndirdi-
yini göstərir. Bu siyasət yalnız Moskva ilə 
münasibətləri idarə etməyə yönəlməyib, eyni 
zamanda, Azərbaycanla sülh prosesi və Cə-
nubi Qafqazda regional sabitliyin təmin edil-
məsinə xidmət edir.

Xüsusilə rus hərbçilərinin bəzi strateMi 
mövqelərdən çıxarılması ilə bağlı səslən-
dirilən fikirlər sadə hərbi yerdəyişmə kimi 
səslənsə də, əslində, Ermənistanın dövlətçi-
lik tarixində və təhlükəsizlik arxitekturasında 
baş verən dərin, səssiz, lakin kifayət qədər 
əhəmiyyətli dəyişiklikdən xəbər verir. Bu, 
sadəcə, texniki prosedur olmayıb Ermənista-
nın onilliklər boyu formalaşmış təhlükəsizlik 
modelinin fundamental şəkildə yenidən qu-
rulması prosesidir. Rəsmi İrəvanın Rusiya-
dan hava limanı və Ermənistan–Azərbaycan 
sərhədindəki bəzi həssas nöqtələrdən çıxma-
larını xahiş etməsi bir neçə strateMi qatdan 
ibarətdir. Birinci növbədə, bu addım İrəvanın 
təhlükəsizlik funksiyalarının bir hissəsini bir-
başa öz suveren nəzarətinə qaytarmaq cəhdi 
kimi qiymətləndirilməlidir. Hava limanları 
və dövlət sərhədləri istənilən ölkənin suve-
renliyinin elementar və vacib sütunlarıdır. Bu 
sahələrdə xarici hərbi iştirakın azaldılması 
Ermənistanın kənar amillərdən asılı olmayan, 
daha müstəqil təhlükəsizlik idarəetməsinə 
keçmək istəyini sübut edir.

Bununla belə, bu hərəkətliliyin miqyası 
və forması Ermənistanın geosiyasi ehtiyat-
lılığını da nümayiş etdirir. Rusiya hərbi iş-
tirakının azaldılması istiqamətində addımlar 
atılsa da, bu, Moskva ilə tam və ya kəskin 
qırılma anlamına gəlmir. Məsələn, Gümrüdə-
ki 102-ci hərbi bazanın taleyi hələ gündəmə 
gətirilmir, yalnız müəyyən funksional sahələr 
üzrə yerdəyişmələr edilir. Bu isə o deməkdir 
ki, Ermənistan birdəfəlik geosiyasi dönüş 
etməkdən çox, mövcud riskləri minimuma 
endirərək balansı qorumağa çalışır. 3rosesin 

mərhələli və idarəolunan şəkildə aparılması 
xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Əgər bu qərar-
lar qarşıdurma və ya ultimativ  dildə təqdim 
olunsaydı, bu, Moskva ilə münasibətlərdə 
böhran yarada bilərdi. Lakin Simonyanın 
təqdim etdiyi çərçivədə proses qarşılıqlı ra-
zılaşma və tədrici dəyişiklik kimi görünür ki, 
bu da İrəvanın kəskin geosiyasi sarsıntılardan 
yayınmaq strategiyasını doğruldur.

Bu dəyişiklik təkcə İrəvan–Moskva xətti 
üçün deyil, bütün region, xüsusilə Azərbay-
can üçün mühüm siqnaldır. İrəvan göstərir ki, 
təhlükəsizlik arxitekturasını yenidən nəzər-
dən keçirir, lakin bunu regional destabiliza-

siya yaradacaq formada etməməyə çalışır. 
Burada nə Rusiyadan tam imtina var, nə də 
köhnə modelin dəyişməz qalacağına dair 
hər hansı bir zəmanət. Bu yanaşma, əslində, 
“tədrici məsafələşmə” strategiyasıdır. Ermə-
nistan daha çox suverenlik və manevr im-
kanları qazanmaq istəyir, lakin mövcud güc 
balansını birdən-birə pozmamaq üçün son 
dərəcə ehtiyatlı davranır. Bu kontekstdə Alen 
Simonyanın “real siyasət” ifadəsini işlətməsi 
tamamilə açar məqamdır. Real siyasət anlayı-
şı ideoloMi şüarlardan və emosional reaksiya-
lardan uzaq, tamamilə güc balansına, risk he-
sablamalarına və konkret dövlət maraqlarına 
əsaslanan qərarverməni ifadə edir.

Azərbaycanın maraqları kontekstində bu 
transformasiya olduqca mühüm perspektiv-
lər vəd edir. Rus hərbçilərinin şərti sərhəd-
dən çəkilməsi, faktiki olaraq Azərbaycan və 
Ermənistanın birbaşa, vasitəçisiz təmaslarını 
və sərhəd idarəçiliyini zəruri edir. Bakı uzun 
müddətdir ki, regional problemlərin üçüncü 
tərəflərin iştirakı olmadan, ikitərəfli formatda 
həll edilməsini müdafiə edir. Sərhəd xəttin-
də hər iki tərəfin yalnız öz sərhəd xidmətləri 
ilə təmsil olunması, kənar güclərin potensial 
manipulyasiya və provokasiya imkanlarını 

daraldır. Azərbaycan üçün bu, regionun yad 
hərbi elementlərdən təmizlənməsi və təh-
lükəsizliyin lokallaşdırılması strategiyasının 
tərkib hissəsidir. Lakin Azərbaycan tərəfi 
həm də bu yaranan “boşluğun” başqa kənar 
aktorlar və ya Qərb hərbi missiyaları tərəfin-
dən doldurulmaması məsələsində prinsipial 
mövqe tutur. İrəvanın “real siyasət” bəyanatı 
məhz Bakının bu qayğılarını nəzərə almalı və 
suverenliyin bərpasını başqa bir asılılıq for-
masına çevirməməlidir.

Simonyanın mesaMlarının alt qatında giz-
lənən digər mühüm məqam isə Ermənistanın 
artıq “avtomatik müttəfiqlik” dövrünü geri-
də qoymasıdır. “Münasibətlər Ermənistanın 
maraqları ilə uyğun olduğu səviyyədə davam 
edəcək” fikri münasibətlərin artıq emosional 
deyil, selektiv və rasional müstəviyə keçdi-
yini göstərir. Bu, Azərbaycanla aparılan sülh 
danışıqlarında da İrəvanın daha müstəqil qə-
rar vermək şansını artırır. Ermənistan başa 
düşür ki, real suverenlik yalnız rus hərbçilə-
rinin çıxarılması ilə deyil, həm də qonşuları, 
xüsusilə Azərbaycan və Türkiyə ilə müna-
sibətlərin normal müstəviyə gətirilməsi ilə 
mümkündür. Çünki kənar hərbi varlığı zəruri 
edən əsas bəhanə məhz regional münaqişə 
idi. Münaqişə bitdikcə, Ermənistanın xarici 
hərbi “çətirə” olan ehtiyacı da rasionallığını 
itirir.

Beləliklə, bu yeni siyasi xətt Ermənista-
nın hazırkı xarici siyasətinin ana xəttini təşkil 
edir: dəyişiklik var, amma bu dəyişiklik mər-
hələlidir və hər addım regional güc nisbətinə 
uyğun hesablanır. 

hmumiyyətlə, Ermənistan və Azərbay-
can arasında saziş imzalanarsa, bu, bütün 
regionu dəyişə bilər. Tarixi hadisələr sübut 
edir ki, xarici ölkə qoşunlarının başqasının 
ərazisində mövcudluğu sabitlik və perspektiv 
üçün təhdid mənbəyidir. 

Sonda onu da qeyd edək ki, müxalifətin 
parlament seçkiləri öncəsi ölkədə qarışıqlıq 
yaratmaq, hakim partiyanın seçicilər qar-
şısında gözdən salmaq niyyətini iqtidar da 
yaxşı başa düşür. Ona görə də Ermənistan 
parlamentinin sədri Alen Simonyan bildirib 
ki, ölkə ərazisindən Rusiya hərbi bazasının 
çıxarılması məsələsi müzakirə olunmur. Yəni 
Ermənistan hakimiyyəti  seçki öncəsi ölkədə 
gərginluik yaratmaq istəmir.

3.ƏFƏ1'İYEV  
XQ

Sülh dəhlizləri və qlobal iqtisadi düzən 
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Şübhəsiz ki, bu yeni mərhələdə müzakirələrin mərkəzində daya-
nan ən mühüm məsələ Zəngəzur layihəsi və Orta dəhlizlə bağlıdır. 
Hər iki layihə regionun geosiyasi və iqtisadi mənzərəsini köklü şə-
kildə dəyişməyə qadir güclü alətlərdir. Lakin bəzi dairələr tərəfindən 
süni şəkildə formalaşdırılan “Zəngəzur dəhlizi Orta Dəhlizə rəqibdir” 
tezisi mövcud iqtisadi reallıqlar və logistika fəlsəfəsi ilə daban-daba-
na ziddiyyət təşkil edir. Ekspertlərin, o cümlədən Gürcüstan StrateMi 
3lanlaşdırma Mərkəzinin rəhbəri Levan Mamaladzenin apardığı təh-
lillər göstərir ki, bu iki marşrut bir-birini inkar etmir, əksinə, vahid bir 
zəncirin tamamlayıcı halqaları kimi çıxış edir. 

L.Mamaladze hesab edir ki, “StrateMi Tərəfdaşlıq Xartiyası”nda da 
hər iki istiqamətin paralel və koordinasiyalı şəkildə inkişaf etdirilmə-
sinin xüsusi vurğulanması bu yanaşmanın beynəlxalq səviyyədə qə-
bul edildiyini göstərir. Burada əsas məqsəd alternativ yaratmaq deyil, 
Avrasiya məkanında nəqliyyat şəbəkəsini maksimum dərəcədə geniş-
ləndirmək, şaxələndirmək və qlobal təchizat zəncirinin dayanıqlılığını 
təmin etməkdir.

3olitoloqun söz-
lərinə görə, Zəngə-
zur dəhlizi logistik 
baxımdan Azərbay-
canın əsas hissəsi ilə 
Naxçıvan arasında 
birbaşa quru əlaqəsini 
bərpa etməklə yanaşı, 
Türkiyə istiqamətində 
yeni, sürətli və iqtisadi 
cəhətdən səmərəli bir 
arteriya olacaq: “Bu, 

Azərbaycanın daxili inteqrasiyasına, yeni ticarət və logistika marş-
rutlarının formalaşmasına imkan yaradacaq. Dəhliz vasitəsilə yüklə-
rin Türkiyənin Aralıq dənizi sahilində yerləşən Mersin, İsgəndərun 
və Ceyhan kimi nəhəng limanlarına çıxışı asanlaşacaq. Bu, regionun 
dünya bazarlarına inteqrasiyasını sürətləndirəcək. Yüksək ötürücülük 
qabiliyyətinə malik dəmir yolu şəbəkəsinin qurulması Zəngəzur dəh-
lizini təkcə regional deyil, qlobal bir logistika qovşağına çevirəcək”.

Onu da qeyd edək ki, Orta Dəhliz artıq özünü doğrultmuş bir la-
yihədir. Çindən və Mərkəzi Asiyadan başlayan, Xəzər dənizi və Azər-
baycan üzərindən keçərək Gürcüstanın Qara dəniz limanlarına – 3oti 
və Batumiyə yönələn bu marşrut Çindən Avropaya ən qısa və təh-
lükəsiz yol hesab olunur. Gələcəkdə illik �00 min konteyner ötürmə 
gücünə malik olacaq Anakliya dərin dəniz limanının işə düşməsi və 
Bakı–Tbilisi–Qars dəmir yolunun potensialının artırılması Orta Dəhli-
zin strateMi əhəmiyyətini daha da artırır. Gürcü politoloq bununla bağlı 
deyib: “Avropaya birbaşa yönələn yüklər isə əsasən Çin–Mərkəzi Asi-
ya–Azərbaycan–Gürcüstan marşrutu üzrə hərəkət edəcək. Gürcüstanın 
Qara dəniz limanları vasitəsilə Bolqarıstan və Almaniya istiqamətin-
də daşınacaq. Bu baxımdan heç bir rəqabətdən söhbət gedə bilməz. 
Əksinə, Xartiyada bu istiqamətlərin paralel şəkildə inkişaf etdirilməsi 
xüsusi vurğulanır”.

Məhz buradan aydın olur ki, Zəngəzur dəhlizi Orta Dəhliz üçün 
rəqib deyil, əksinə, onun operativliyini artıran və yük axınını opti-
mallaşdıran yeni bir “servis qolu” rolundadır. Müasir qlobal logistika 
sistemi artıq tək bir marşrutun ümidinə qala bilməz. Risklərin idarə 
edilməsi, vaxta qənaət və maliyyə səmərəliliyi alternativlərin çoxlu-
ğunu tələb edir. Əgər Orta Dəhliz Qara dəniz vasitəsilə Mərkəzi və 
Şərqi Avropaya birbaşa çıxışı təmin edirsə, Zəngəzur xətti Aralıq də-
nizi üzərindən Cənubi Avropa və Afrika bazarlarına yeni pəncərələr 
açır. Bu şaxələndirmə nəticəsində yaranan rəqabət mühiti daşımaların 
qiymətini aşağı salır, keyfiyyətini isə artırır ki, bu da  tranzit ölkələrin, 
o cümlədən Azərbaycan və Gürcüstanın gəlirlərinin artması deməkdir.                                                                            
L.Mamaladze qeyd edir ki, dəhlizlərin inteqrasiyası həm də regionda 
davamlı sülhün iqtisadi bünövrəsini yaradır: “TRI33 layihəsi və bən-

zər təşəbbüslər Azərbaycanla Ermənistan arasındakı onilliklər boyu 
davam edən qeyri-müəyyənliklərə son qoymaq üçün iqtisadi stimullar 
təklif edir. Nəqliyyat xətlərinin açılması Ermənistanı təcriddən xilas 
edərək onu regional iqtisadi sistemin bir hissəsinə çevirir. Bu isə, öz 
növbəsində, Cənubi Qafqazda hərbi risklərin azalmasına və qarşılıqlı 
asılılığın artmasına gətirib çıxarır”. 3olitoloqun vurğuladığı kimi, sülh 
təkcə siyasi müqavilələrlə deyil, həm də ortaq maraqlar üzərində qu-
rulmuş iqtisadi layihələrlə qorunur.   

Avropa Komissiyasının Genişlənmə üzrə komissarı Marta Kos 
isə Münxendə “Açıq dəhliz siyasəti? Trans–Xəzər əməkdaşlığının 
dərinləşdirilməsi” mövzusunda panel müzakirələrdə  bildirib ki, keç-
mişdə Qara dənizi və ya Xəzər dənizini daha çox bizi ayıran sədd 
kimi qəbul etmişik. Sülh layihələri və Ermənistanla Azərbaycan ara-
sındakı sülh sanki mümkün olmayan bir qapını açdı: “Bəli, biz yeni 
bir struktur qururuq. Bu, Avropa ilə Çin arasındakı bütün digər marş-
rutları unudacağımız mənasına gəlmir, amma şaxələndirməyə diqqət 
yetirməliyik. Ən uyğun olan yolları seçəcəyik ki, qısa müddətdə daha 
çox yük təmin etmək mümkün olsun. Trans–Xəzər nəqliyyat dəhlizi 
2030-cu ilə qədər daşınma həcmini üç dəfə artıra, tranzit müddətini 
yarıya endirə və ildə on milyonlarla xərcə qənaət edə bilər. Bu, həm 
də biznes üçün ən böyük cəlbedici amillərdən biridir”, – deyə Marta 
Kos bildirib. 

O qeyd edib ki, nəqliyyat layihələri arasında rəqabət mövcud 
ola bilər, lakin faydalıdır, çünki bu, layihələrin həyata keçirilməsinin 
sürətləndirilməsini stimullaşdırır. O əlavə edib ki, bu, Aİ üçün də yeni 
təcrübədir. “Müəyyən dərəcədə biz bir-birimizi irəli itələyirik və bu 
yaxşıdır. Bəli, Aİ-də qərar qəbulu prosesi bəzən asan olmur, çünki bir-
lik 27 ölkədən ibarətdir. Lakin indi görürük ki, TRI33 layihəsi Naxçı-
van istiqaməti ilə birlikdə, Türkiyəni də nəzərə alaraq, region üçün əsl 
sıçrayış ola bilər”

Beləliklə, Cənubi Qafqaz artıq böyük güclərin, sadəcə, nüfuz sa-
vaşı apardığı deyil, həm də ortaq iqtisadi mənafelərin birləşdiyi bir 
məkana çevrilir. ABŞ-ın regiona artan institusional marağı, Bakının 
strateMi manevr qabiliyyəti və dəhlizlərin koordinasiyalı inkişafı re-
gionun suverenliyini möhkəmləndirir. Zəngəzur dəhlizi Orta Dəhlizi 
zəiflətmir, əksinə, onu daha çevik, rəqabətqabiliyyətli və “məğlubedil-
məz” edir. Bu iki marşrutun sinerMisi Avrasiyanın nəqliyyat xəritəsində 
yeni erasının başlanğıcıdır. Sülhün iqtisadiyyatla, logistikanın isə stra-
teMi tərəfdaşlıqla qovuşduğu bir məkandır. Bu modeldə bütün tərəflər 
qazanır və Cənubi Qafqaz qlobal ticarətin kəsişməsində əvəzolunmaz 
hab kimi öz yerini möhkəmləndirir.

Ə.3h1+A1 
XQ
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'iSlomatik Sərdə arxasında kəşfiyyat
Münxen Təhlükəsizlik Konfransı çərçivəsində Azərbaycan Prezidenti 

İlham Əliyevin “France 24” telekanalına verdiyi müsahibə Cənubi Qafqaz 
regionunda formalaşan yeni reallıqların və Bakı–Paris xəttində yaşanan dip-
lomatik böhranın dərinliyini anlamaq baxımından müstəsna əhəmiyyət kəsb 
edir.

Dövlət başçısının səsləndirdiyi fikirlər 
Azərbaycanın suverenliyinə, milli maraq-
larına və xarici siyasət prioritetlərinə dair 
manifest sayıla bilər. Müsahibənin məzmu-
nu, toxunulan məsələlərin aktuallığı və 3re-
zidentin nümayiş etdirdiyi prinsipial mövqe 
sübut edir ki, rəsmi Bakı heç bir xarici təz-
yiqə, şantaM cəhdlərinə və ya diplomatik ma-
nipulyasiyalara boyun əyməyəcək, əksinə, 
milli maraqların diktə etdiyi şərtlər daxi-
lində bərabərhüquqlu tərəfdaşlıq modelini 
əsas götürərək fəaliyyətini davam etdirəcək. 
Müsahibə zamanı Murnalistin Fransa ilə mü-
nasibətlərin gərginləşməsi, İkinci Qarabağ 
müharibəsindən sonra yaranan soyuqluq, 
Fransa vətəndaşlarının Azərbaycandakı 
hüquqi statusu və müstəmləkəçilik siyasətinə 
qarşı Bakının sərt tənqidləri ilə bağlı sualları-
na 3rezident İlham Əliyevin verdiyi cavablar 
diplomatik ustalığın və siyasi müdrikliyin ba-
riz nümunəsidir. 

Dövlət başçısının “Fransa ilə münasi-
bətlərin kökü bizdən gəlmir” tezisi məsələ-
nin mahiyyətini tam dəqiqliyi ilə ortaya 
qoyur. Çünki tarixi xronologiyaya nəzər 
saldıqda aydın olur ki, rəsmi Bakı hər za-
man 3aris ilə konstruktiv, praqmatik və 
qarşılıqlı faydalı əməkdaşlığa sadiq qalıb. 
Bu proses siyasi, iqtisadi, mədəni sahələrdə 
əlaqələrin inkişafına töhfə verib. 3rezident 
İlham Əliyevin sabiq Fransa prezidentləri 
Nikolya Sarkozi və Fransua Ollandın döv-
ründəki yüksək səviyyəli əlaqələri, qarşı-
lıqlı səfərləri və ondan artıq qardaşlaşmış 
şəhərin mövcudluğunu xatırlatması təsadüfi 
deyildi. Bu faktlar onu göstərir ki, Azər-
baycanın Fransa ilə dövlət olaraq heç bir 
problemi yoxdur və mövcud gərginlik sırf 
Emmanuel Makron hakimiyyətinin yürüt-
düyü qərəzli, ermənipərəst və beynəlxalq 
hüququn prinsiplərinə zidd siyasətinin nəti-
cəsidir. İkinci Qarabağ müharibəsi dövrün-

də və ondan sonrakı mərhələdə Fransanın 
nümayiş etdirdiyi mövqe ATƏT-in Minsk 
qrupunun həmsədrlik mandatı ilə tamamilə 
ziddiyyət təşkil edib. 3aris vasitəçi neytral-
lığını kobud şəkildə pozaraq açıq şəkildə 
işğalçı Ermənistanın tərəfini tutaraq Azər-
baycanın ərazi bütövlüyünü şübhə altına 
alan bəyanatlar səsləndirib ki, bu da rəsmi 
Bakının haqlı narazılığına və adekvat cavab 
tədbirləri görməsinə zəmin yaradıb.

Müsahibədə xüsusi diqqətçəkən məqam-
lardan biri 3rezidentin Fransanın ikili stan-
dartlar siyasətini ifşa etməsi və Yelisey 
sarayının Ukrayna, Gürcüstan və ya Da-
nimarka kimi ölkələrin ərazi bütövlüyünü 
qeyd-şərtsiz dəstəklədiyi halda, Azərbaycana 
münasibətdə separatizmi körükləyən mövqe 
sərgiləməsini kəskin tənqid etməsidir. Bu 
yanaşma Qərb diplomatiyasının riyakarlığını 
və siyasi korluğunu nümayiş etdirir. Çünki 
beynəlxalq hüququn ərazi bütövlüyü prinsi-
pi universaldır və coğrafi məkandan asılı ol-
mayaraq bütün dövlətlərə eyni şəkildə şamil 
edilməlidir. Amma Fransa Senatının və Milli 
Assambleyasının qondarma “dqr”ı tanıyan, 
Azərbaycana qarşı sanksiyaları nəzərdə tutan 
çoxsaylı qətnamələr qəbul etməsi Fransanın 
hüquqi dövlət anlayışından uzaqlaşdığını və 
daxildəki erməni lobbisinin girovuna çevril-
diyini sübut edir. 3rezident İlham Əliyevin 
“Ermənistanın özü tanımasa belə, sizin par-
lament hətta qondarma reMimi tanıyıb” fikri 
Fransa siyasi isteblişmentinin absurd və mən-
tiqsiz fəaliyyətini gülüş hədəfinə çevirməklə 
yanaşı, həm də onların regiondakı reallıqdan 
xəbərsiz olduqlarını göstərir.

***
Azərbaycan dövlətinin suverenliyinə və 

məhkəmə hakimiyyətinin müstəqilliyinə hör-
mət məsələsi müsahibənin ən həssas və prin-
sipial hissəsini təşkil edir. -urnalistin Fransa 
vətəndaşları Teo Klerk və Martin Rayan ilə 

bağlı suallarına verilən cavablar rəsmi Bakı-
nın hüquqi dövlət prinsiplərinə sadiqliyini və 
qanunun aliliyini hər şeydən üstün tutduğunu 
bir daha təsdiqləyir. Metro vaqonlarına ziyan 
vurduğuna görə məhkum edilmiş Teo Kler-
kin cəzasının yüngülləşdirilməsi və ya azad 
edilməsi Azərbaycanın humanist yanaşması-
nın göstəricisi olsa da, casusluq fəaliyyətində 
ittiham olunan Martin Rayanın işi tamamilə 
fərqli müstəvidə dəyərləndirilməlidir, çünki 
milli təhlükəsizliyə qarşı yönəlmiş cinayətlər 
heç bir halda diplomatik bazarlıq predme-
ti ola bilməz. Xarici ölkə vətəndaşı olması 
həmin şəxsi cinayət məsuliyyətindən azad 
etmir. Fransa kəşfiyyat orqanlarının diplo-
matik pərdə altında Azərbaycanda agentu-
ra şəbəkəsi qurmaq, dövlət sirri təşkil edən 
məlumatları toplamaq və daxili sabitliyi poz-
maq cəhdlərinin ifşa olunması Azərbaycanın 
xüsusi xidmət orqanlarının peşəkarlığından 
xəbər verir. 

Fransanın neokolonializm siyasətinə qar-
şı Azərbaycanın apardığı qlobal mübarizə və 
3rezident İlham Əliyevin Yeni Kaledoniya, 
Korsika, digər dənizaşırı ərazilərdə baş verən 
insan hüquqları pozuntularını, yerli xalqla-
rın öz müqəddəratını təyin etmə hüququnun 
tapdalanmasını beynəlxalq tribunalardan səs-

ləndirməsi rəsmi Bakının qlobal miqyasda 
ədalətin bərpaçısı rolunda çıxış etdiyini nü-
mayiş etdirir. Fransa rəsmilərinin və media-
sının Azərbaycanı bu ərazilərdəki iğtişaşları 
qızışdırmaqda ittiham etməsi tamamilə əsas-
sızdır və öz daxili problemlərini ört-basdır 
etmək cəhdindən başqa bir şey deyildir. 

Avropa Siyasi Birliyinin Zirvə görüşü 
çərçivəsində Fransa 3rezidenti ilə baş tutan 
qısa görüş və münasibətlərin normallaşması 
ehtimalı barədə danışarkən 3rezident İlham 
Əliyev diplomatik qapıların tam bağlanmadı-
ğını, lakin bunun üçün qarşı tərəfin səmimi 
addımlar atmasının zəruriliyini vurğulayır. 
Münasibətlərin “öz məcrasına qayıtması” 
üçün Fransanın, ilk növbədə, Azərbaycanın 
suverenliyinə hörmət etməsi, Ermənistanı re-
vanşizmə təhrik edən siyasətindən əl çəkməsi 
və Cənubi Qafqazdakı yeni geosiyasi reallıq-
ları qəbul etməsi vacibdir. Əks təqdirdə, hər 
hansı formal görüş və ya protokol xarakterli 
təmas vəziyyəti dəyişməyəcək. 3rezidentin 
Münxen müsahibəsi həm də informasiya 
müharibəsi kontekstində mühüm əhəmiyyət 
kəsb edir. Adətən anti-Azərbaycan mövqe-
yi ilə seçilən “France 24” kanalının efirində 
dövlət başçısının səlis, məntiqli və faktlara 
əsaslanan çıxışı Fransa cəmiyyətinə alterna-

tiv məlumat mənbəyi təqdim edərək rəsmi 
təbliğatın yaratdığı yalan stereotipləri dar-
madağın etdi. -urnalistin təxribat xarakterli 
suallarına verilən təmkinli və arqumentli ca-
vablar Azərbaycanın haqlı davasına olan ina-
mını və siyasi iradəsini nümayiş etdirməklə 
yanaşı, həm də beynəlxalq auditoriyaya çat-
dırdı ki, Bakı ilə təhdid və ya diktə dili ilə 
danışmaq mümkünsüzdür. 3rezident İlham 
Əliyevin Münxendəki çıxışı və “France 24” 
kanalına müsahibəsi Azərbaycanın xarici si-
yasət kursunun dəyişməzliyini, suverenlik, 
ərazi bütövlüyü məsələlərindəki güzəştsiz 
mövqeyini bir daha təsdiqlədi. Fransa siyasi 
rəhbərliyi anlamalıdır ki, Cənubi Qafqaz re-
gionunda diktə dövrü artıq keçmişdə qalıb və 
Azərbaycan xalqının iradəsi, 3rezidentin qə-
tiyyəti və dövlətin gücü qarşısında istənilən 
məkrli plan iflasa məhkumdur. Münxen me-
saMları aydın, konkret və birmənalıdır. Azər-
baycan haqlı davasından dönməyəcək, milli 
maraqlarını hər şeydən uca tutacaq və ona 
uzanan dost əlini sıxmağa hazır olduğu kimi, 
ona qarşı yönələn təhdidləri də darmadağın 
etməyə qadirdir. 

Yusif ŞƏRİFZA'Ə  
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Bakının Parisə hüquq dərsi

Azərbaycanın Ermənistanla yekun sülh prinsipiallığı 

(əvvəli �-ci səhifədə)

Məlum olduğu kimi, Bakının İrəvanla 
yekun sülh müqaviləsinin imzalanması üçün 
yeganə şərti Ermənistan konstitusiyasına də-
yişiklikdir. Daha doğrusu, əsas qanundakı 
ölkənin işğalçı mahiyyət daşıyan İstiqlaliyyət 
Bəyannaməsinə istinadın aradan qalxması. 
Bunun yolu isə referendumdan keçir. “Mən 
bildiyimə görə, Ermənistan referendum 
keçirməyi planlaşdırır. Bu olan kimi sülh 
sazişinin rəsmi imzalanmasına heç bir ma-
neə qalmayacaq”, - deyən 3rezident İlham 
 Əliyev Münxendə “France 24” telekanalının 
“hzbəüz” verilişində onu da vurğuladı ki, 
ölkəmiz üçün sülh artıq əldə olunub: “Nor-
mallaşma prosesi uğurla irəliləyir və ümid 
edirəm ki, formal xarakter daşıyan bu hüquqi 
məsələlər tamamlanan kimi bizdə rəsmən 
sülh olacaq”.

Göründüyü kimi, Azərbaycan Ermənis-
tanda referendumunun keçirilməsinə formal 
yanaşır. Həm də ona görə formal yanaşır ki, 
fundamental sülhün faydaları Ermənistanın 
çapından qat-qat artıqdır. Bu reallığın qarşı-
sında ölkənin müqavimət potensialı sıfıra bə-
rabərdir. Ancaq sözümüz heç bunda da deyil. 
Çünki hazırkı erməni iqtidarının sülh yolun-
dakı pozitiv cəhdlərini görürük. Onun kons-
titusiya dəyişikliyi kimi formal mahiyyətli 
prosesə can atması diqqətimizdən yayınmır. 
Amma... “Əmma” odur ki, referendum asan 
başa gələn proses deyil. Yəni baş nazir Nikol 
3aşinyan administrasiyasının, əslində, formal 
olan məsələnin həlli baxımından çətinliklərlə 
üzləşəcəyini söyləyə bilərik. Çünki Ermə-
nistanda revanşist və şovinist kəsim, eləcə 
də bu kəsimin başıpozuq tərəfdarları var. 
O tərəfdarlar ki, belələrinin xaricdən kukla 
kimi idarə olunduqları gün kimi aydındır və 
bu siyasi kuklalar antisülh ritorikasını təbliğ 
edirlər. Hərçənd daha bir “əmma” da var və 
ona qayıdacağıq. 

Hələlik onu deyək ki, dünyada da Ermə-
nistandakı reallıqlardan, yəni başıpozuqların 
mövcudluğundan xəbərdardırlar. Əlbəttə, 
beynəlxalq aləmdə həmin başıpozuqların 
öz adları ilə çağırıldıqlarını deyə bilmərik. 
Görünür, ona görə də Münxen Təhlükəsiz-
lik Konfransı çərçivəsində keçirilmiş “Açıq 
dəhliz siyasəti? Trans-Xəzər əməkdaşlığı-
nın dərinləşdirilməsi” mövzusunda panel 
müzakirələrin moderatoru tərəfindən 3rezi-
dent  İlham Əliyevə belə bir sual ünvanlanır: 
“Ötən ilin avqust ayında Siz Ermənistanın 
Baş naziri və ABŞ 3rezidenti ilə Birgə Bə-
yannaməyə imza atdınız. Orada “Trampın 
Beynəlxalq Sülh və Rifah Marşrutu” qeyd 
olunur. Bu, “TRI33 layihəsi” adlanır. Belə-
liklə, istərdim Sizdən soruşum, bu layihə ge-
niş Trans–Xəzər əməkdaşlıq çərçivəsinə necə 
uyğundur? Bu məqamda, həmçinin Ermənis-
tanla sülh prosesinin mərhələsi ilə bağlı sual 
verməyə bilmərəm. Bağlantı layihəsi etima-
dın qurulması tədbiri kimi hansı rol oynayır? 
Daha sadə desək, bu il Siz sülh sazişini imza-
layacaqsınızmı?”.

Sual təxminən bunu söyləməyə hesabla-
nıb: TRI33 reallaşır, onun qlobal faydaları 
var və bu faydalar fonunda yekun sülh müqa-
viləsini imzalamaq mümkündür. Deyimdə 
yekun barış sazişinin prinsipial məqamın, 
yəni Azərbaycanın haqqında söz açdığımız 
şərtinin kənara qoyularaq ərsəyə gəlməsinin 
mümkünlüyünə dair eyham da var. Məsələ-
nin belə qoyuluşu çox maraqlıdır. Ona görə 
maraqlıdır ki, dünyadakı, o cümlədən Avro-
padakı müəyyən dairələrin erməni avantü-
rizminin saxlanılması üçün, bir növ, əl yeri 
qoyduqlarını bilirik. 

3rezident İlham Əliyevin suala cavabın-
dakı ilk məqam budur: “hmid edirəm ki, 
biz bu il sülh müqaviləsini imzalayacağıq. 
Mən bu haqda artıq dəfələrlə danışmışam 
və bildirmişəm ki, sülh sazişinin Ağ Evdə 
ABŞ 3rezidentinin iştirakı ilə paraflanması, 

Ermənistanın Baş naziri və öz tərəfimdən, 
3rezident Trampın da şahid qismində bəyan-
namənin imzalanması söyləməyə əsas verir 
ki, sülh artıq əldə olunub. Avqustdan bəri biz 
nəinki sərhədimizdə tamamilə yeni vəziyyət 
yaratmışıq, o cümlədən orada artıq nə atışma, 
nə ölənlər, nə yaralananlar, nə də ki, prob-
lemlər müşahidə olunur. Bununla bərabər, 
biz Ermənistanla fiziki əməkdaşlığa da başla-
mışıq. Azərbaycandan keçən yüklərin daşın-
masında bütün məhdudiyyətləri götürmüşük. 
Biz gürcü dostlarımıza minnətdarıq ki, onlar 
Azərbaycana daxil olan yüklərin Gürcüstan 
vasitəsilə çox mühüm tranzitini təmin edirlər. 
Biz, həmçinin Ermənistan üçün çox mühüm 
olan neft məhsullarının təchizatına başlamı-
şıq”.

Dövlətimizin başçısının bu iqtibasdakı 
fikirləri Azərbaycanın regional sülh paradiq-
masına önəmin göstəricisidir. Başqa sözlə 
desək, İlham Əliyev ölkəmizin barış gündə-
liyini irəliyə aparmaq üçün ortaya qoyduğu 
əməli fəaliyyəti vurğulayır. O fəaliyyət ki, 
Ermənistana fayda gətirir. Yəni Ermənistan 
artıq sülhdən xeyir götürməyə başlayıb. 

Azərbaycan xoş niyyətini ortaya həm də 
Ermənistanın bütün bunları düşünməsi üçün 
qoyub. Eyni məqamı Avropada və dünya-
da da nəzərə almalıdırlar. Nəzərə almalı və 
ölkəmizi tutduğu yoldan döndərməyə cəhd 
göstərməməlidirlər. Yəni dünyada hər kəs 
bilməlidir ki, Azərbaycanın Ermənistan 
konstitusiyasına dəyişikliklə bağlı irəli sür-
düyü ön şərt ədalətlidir və barışın institutsio-
nallığı nöqteyi-nəzərdən son dərəcə vacibdir. 
Ona görə də dövlətimizin başçısı suala cavab 
verərkən vurğulayıb: “Beləliklə, qarşılıqlı 
ticarət əslində başlayıb. Yəni imzalanacaq 
rəsmi sülh sazişi baxımından, hər şey Azər-
baycana qarşı üç onillik ərzində mövcud olan 
ərazi iddiasının Ermənistan konstitusiyasın-
dan çıxarılmasını nəzərdə tutan dəyişiklikdən 
asılıdır. O, baş verdikdən sonra növbəti gün 

sülh sazişi rəsmən imzalanacaq. Bununla 
belə, yeni bağlantıların yaradılmasında mü-
hüm rol oynayacaq”. 

Qeyd edək ki, 3rezident İlham Əliyev 
paneldəki çıxışında, daha doğrusu, yuxarı-
dakı suala cavabında Ermənistanda konsti-
tusiya dəyişikliyindən sonrakı durumu da 
proqnozlaşdıran fikirlər sələndirib. “Trampın 
Beynəlxalq Sülh və Rifah Marşrutu” üçün 
tamamilə yeni vəziyyətin yaranacağını vur-
ğulayan dövlətimizin başçısı bu baxımdan 
Çindən başlayan daşımaların Mərkəzi Asiya, 
Trans-Xəzər regionu, Azərbaycan, Ermə-
nistan, eksklav Naxçıvan, Türkiyə və sonra 
Avropanı əhatə edəcəyini dedi. Ən başlıcası: 
“Marşrut boyunca bütün ölkələr həm siyasi, 
həm iqtisadi baxımdan daha sıx inteqrasiya 
olunacaq və həmin addım Azərbaycan ilə 
Ermənistan arasında uzunmüddətli və əbədi 
sülhə növbəti töhfə olacaq. Çünki sülh həqiqi 
sülh prosesi getdikdə əldə oluna bilər. Sənə-
din imzalanması vacibdir. O, bünövrədir. La-
kin sonra gördüyünüz işlərin də əhəmiyyəti 
heç də az deyil”.

Avropada və dünyada erməni təəssübü 
çəkənlərin, məqsədləri, həqiqətən, Ermənis-
tana fayda verməkdirsə, qəti şəkildə bunu da 
anlamalıdırlar ki, 3rezident İlham Əliyevin 
təbirincə desək, bağlantı layihələri və dəh-
lizləri Bakı və İrəvanı daha sıx birləşdirəcək, 
bir-birindən müsbət mənada asılı edəcək. 
Məhz bunun nəticəsində Cənubi Qafqazda 
tamamilə yeni vəziyyət yaranacaq və Azər-
baycan, Gürcüstan və Ermənistan üçtərəfli 
qaydada fəaliyyətə başlayacaqlar. Bu fəa-
liyyətin dünyaya fayda amilini vurğuladıq. 
Deməli, qalır sülh gündəminin ardıcıllığını 
qorumaq və ona riayət etmək. 

Əvvəldə bildirdik ki, Ermənistanda Azər-
baycanla barışa tərəfdar olmayan qüvvələr 
mövcuddur. Onu da deyək ki, rəsmi İrəvanın 
özü də sülhə doğru heç də rəvan addımlama-
dı. 44 günlük müharibədən ötən müddətdə 
3aşinyan administrasiyasının reallığa mey-
dan oxumaq cəhdlərini, mövcud istiqamət-
də çoxsaylı manipulyativ gedişləri gördük. 
Münxen Təhlükəsizlik Konfransı çərçivəsin-
dəki sözügedən paneldə özünü Münxen gənc 
liderlər qrupunun üzvü kimi təqdim edən Ste-
pan Safaryanın 3rezident İlham Əliyevə sua-
lını da məhz bu aspektdən qiymətləndirmək 
üçün əsaslar var. Birincisi, S.Safaryan heç də 
gənc deyil, 1973-cü il təvəllüdlüdür. Yəni baş 
nazirindən 2 yaş böyükdür. İkincisi, 2018-ci 
ildən sonra daha aktiv siyasi fəaliyyətə baş-
layan Safaryan iqtidarın kursuna uyğun dav-
ranır. Deməli, bu “gəncin” məqsədli şəkildə 
Münxenə göndərildiyini söyləməyə əsaslar 
var. Məqsəd isə bəllidir: rəsmi İrəvanın “Sül-
hün kəsişməsi” adlı avantürasını qabartmaq, 
eyni zamanda, Ermənistan Konstitusiya 
Məhkəməsinin qərarının təbliğatını aparmaq. 

Ermənistan Konstitusiya Məhkəməsi 
2024-cü ilin sentyabrında ölkənin İstiqla-
liyyət Bəyannaməsinin əsas qanunda yer 

almayan müddəalarının etibarsızlığına dair 
qərar çıxarmışdı. 3aşinyan administrasiyası 
uzun müddət bu qərarı qonşulara qarşı ərazi 
iddiasının aradan qalxması prizmasında izah 
etməyə çalışmış, referenduma ehtiyacın ol-
madığını əsaslandırmışdı. Lakin rəsmi İrəvan 
artıq bu ritorikanı gündəmə gətirmir. Onun 
gündəmə gətirdiyi Ermənistan üçün yeni 
konstitusiyanın vacibliyidir. 3rezident İlham 
Əliyevin də fikirlərindən görünən budur ki, 
Azərbaycan dövləti yeni konstitusiya üçün 
keçiriləcək referendumda, həm də özünün 
sülh şərtinin yerinə yetiriləcəyinə ümidlidir. 
Ancaq Safaryanın dövlətimizin başçısına 
ünvanladığı sual, istər-istəməz, fərqli ab-ha-
va yaradır. Bir halda ki, özünü gənc kimi 
göstərən, ancaq gənc olmayan Safaryan 3a-
şinyana yaxın çevrənin fiqurudur, deməli, 
onun qaldırdığı məsələlər, istər-istəməz, dü-
şünməyə vadar edir. 

Əlbəttə, Safaryanın Münxenə gön-
dərilməsi, onun həm “Sülh kəsişməsi” 
avantürasını və Ermənistan Konstitusiya 
Məhkəməsinin məlum qərarını xatırlaması 
beynəlxalq ictimaiyyətin nəbzini yoxlamaq-
dan başqa bir şey deyil. Bu yerdə 3rezident 
İlham Əliyevin ona cavabını xatırlamalıyıq. 
Dövlətimizin başçısı detallı şəkildə bildi-
rib: “Ermənistan konstitusiyasının hüquqi 
məsələsinə gəldikdə, çox təfərrüatlara var-
maq istəməzdim. Amma sizin şərhiniz məni, 
sadəcə, onu deməyə məcbur etdi ki, Azər-
baycana birbaşa ərazi iddiasını ehtiva edən 
Ermənistanın müstəqillik bəyannaməsi sizin 
konstitusiyanızın bir hissəsidir və bəli, onun 
preambula hissəsindədir. Gəlin indi, tədbiri 
bitirməzdən əvvəl Vikipediyadan yoxlayaq. 
Konstitusiya Məhkəməsinin heç bir qərarı 
Konstitusiyadan üstün deyil. Mən hüquq-
şünas deyiləm, lakin hətta mən də bunu 
bilirəm. Buna görə də Ermənistan konsti-
tusiyasından müstəqillik bəyannaməsinin 
çıxarılması sülh müqaviləsinin imzalanması 
üçün yeganə qalan ilkin şərtdir. Düşünürəm 
ki, Ermənistan və Azərbaycan rəhbərlikləri 
arasında hansı addımların atılması və bun-
ların hansı ardıcıllıqla edilməsi barədə xeyli 
anlaşma var”. 

“Sülh yolu kəsişməsi”nə gəlincə, bilir-
siniz, 3rezident Tramp yenidən hakimiyyətə 
qayıdanda o, TRI33 layihəsinə start verdi. 
Odur ki, 3rezident Bayden qayıdanda sizin 
“Sülh yolu kəsişməsi” layihəsini yenidən 
başladar”, - deyən 3rezident  İlham Əliye-
vin nəinki Safaryana, eləcə də onu Münxenə 
göndərənlərə sərt şapalaq vurduğunu söyləyə 
bilərik. Dövlətimizin başçısı cavabı ilə re-
gional gündəmə zidd təmayüllərin yolveril-
məzliyini də açıqladı ki, bu, həm də sülhün 
hazırkı paradiqmasına qarşı çıxmaq meyillə-
rinin heç bir fayda verməyəcəyinə əminliyin 
vurğulanmasıdır. 

Ə.CA+A1*İROĞLU 
XQ
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Avropadakı mötəbər dostlarımızdan biri də Serbiyadır

(əvvəli �-ci səhifədə)

Serbiyanın XIX əsrdən etibarən döv-
lət müstəqilliyi uğrunda apardığı müba-
rizə onun siyasi kimliyində suverenlik 
anlayışını milli varlığın əsas şərti kimi 
formalaşdırıb. Xüsusilə Yuqoslaviyanın 
dağılması sonrası mərhələdə Balkanlar-
da baş verən geosiyasi transformasiyalar, 
beynəlxalq hüququn tətbiqində müşahidə 
olunan selektiv yanaşmalar və bəzi hallar-
da presedentlərin siyasi kontekstdən asılı 
şəkildə şərh olunması Serbiyanın suveren-
lik məsələsinə daha həssas və prinsipial 
yanaşmasına səbəb olub. Kosovoya dair 
mövqe məhz bu kontekstdə anlaşılmalıdır: 
burada əsas məsələ beynəlxalq sistemdə 
dövlətlərin hüquqi statusunun hansı prin-
siplər əsasında müəyyənləşdirilməsi idi. 
Serbiya üçün bu məsələ normativ xarak-
ter daşıyır və dövlətçilik ideologiyasının 
mərkəzi komponentinə çevrilib. Belə bir 
təcrübə Azərbaycan üçün başadüşüləndir, 
çünki oxşar selektiv yanaşmalar Azərbay-
can torpaqlarının uzunmüddətli işğalı döv-
ründə də müşahidə olunub.

Təxminən otuz il davam edən işğal döv-
ründə Azərbaycanın beynəlxalq hüquqa is-
tinad etməsi, BMT qətnamələrinin icrasını 
tələb etməsi və ərazi bütövlüyü prinsipini 
dəyişməz norma kimi irəli sürməsi dövlət-
çilik fəlsəfəsinin əsas istiqamətini müəy-
yən edib. 3ostmünaqişə mərhələsində 
suverenliyin faktiki və hüquqi baxımdan 
tam bərpası istiqamətində atılan addımlar 
beynəlxalq hüququn fundamental prinsip-
lərinin praktik təsdiqi kimi təqdim olunub. 
ATƏT-in Minsk qrupunun uzun illər boyu 
səmərəli və hərtərəfli vasitəçilik funksi-
yasını yerinə yetirməməsi, həmçinin bəzi 
hallarda BMT qətnamələrinin selektiv və 
qismən icrası, beynəlxalq sistemdə hüquqi 
normaların ikili standartla tətbiq olunması 
Azərbaycanın strateMi yanaşmasını daha da 
aktuallaşdırdı.

Serbiyanın Azərbaycanın ərazi bütöv-
lüyünə verdiyi dəstək suverenliyin uni-
versallığı prinsipinə əsaslanan normativ 
yanaşmadır. Eyni şəkildə Azərbaycan da 
Serbiyanın ərazi bütövlüyü məsələsində 
prinsipial mövqe nümayiş etdirərək qar-
şılıqlı legitimlik müstəvisində dayanır. 

Deməli, ikitərəfli münasibətlər dövlətçilik 
fəlsəfəsinin uyğunluğuna əsaslanır. Hər iki 
ölkə üçün dövlət maraqları real siyasətin 
normativ meyarıdır. Xarici siyasət qə-
rarları, iqtisadi tərəfdaşlıq modelləri və 
beynəlxalq platformalardakı mövqelər bu 
prinsip üzərində qurulur.

* * *
3rezident İlham Əliyevin bəyanatında 

Aleksandar Vuçiçin liderlik keyfiyyətləri-
ni xüsusi vurğulaması dərin siyasi məna 
daşıyır. Müasir beynəlxalq münasibətlər 
sistemində xüsusilə yarı-periferik və orta 
güc statusuna malik dövlətlər üçün liderlik 
amili struktur faktorlarla müqayisədə daha 
yüksək çəkidə çıxış edir. Qlobal sistem-
də qaydaların qeyri-müəyyənləşdiyi, güc 
mərkəzləri arasında rəqabətin artdığı və 
regional münaqişə risklərinin yüksəldiyi 
bir şəraitdə dövlətin strateMi istiqamətini 
müəyyən edən əsas dəyişən çox zaman 
məhz siyasi rəhbərliyin qərarvermə qabi-
liyyəti, riskləri idarəetmə bacarığı və milli 
prioritetləri aydın şəkildə formullaşdırmaq 
gücü olur.

Serbiyanın son illər nümayiş etdirdiyi 
inkişaf trayektoriyasının bu kontekstdə 
təhlili göstərir ki, təbii sərvətlər baxımın-
dan məhdud resurslara malik bir dövlətin 
iqtisadi artımı və sosial sabitliyi qoruması 
yalnız bazar mexanizmləri ilə izah edilə 
bilməz. Burada əsas rol siyasi idarəetmə-
nin mərkəzləşdirilmiş strateMi baxışla ins-
titusional mexanizmləri uzlaşdırmasında-
dır. Vuçiç hakimiyyəti dövründə Serbiya 
həm infrastruktur modernləşməsi, həm 
xarici investisiyaların cəlbi, həm də sosi-
al proqramların davamlılığı baxımından 
paralel prosesləri idarə edə bilib. Bütün 
bunlar isə siyasi sabitliklə iqtisadi dina-
mikanın qarşılıqlı şərtlənməsi modelini 
ortaya qoyur.

Eyni zamanda, Serbiyanın Avropa mə-
kanında apardığı balanslı xarici siyasət 
diqqətə layiqdir. Avropa İttifaqı ilə inteq-

rasiya prosesini davam etdirərkən, digər 
qlobal və regional aktorlarla münasibətləri 
qorumaq, manevr imkanlarını saxlamaq 
və suveren qərarvermə hüququnu məh-
dudlaşdırmamaq siyasəti liderlik iradəsi-
nin məhsuludur. 

Azərbaycan üçün də oxşar siyasi model 
müşahidə olunur. EnerMi resursları ölkənin 
geoiqtisadi mövqeyini gücləndirən mü-
hüm amildir, lakin əsas strateMi üstünlük 
məhz bu resursların siyasi balans siyasəti 
ilə birləşdirilməsindədir. Bakı, eyni za-
manda, Avropa İttifaqı, regional güclər və 
Asiya istiqamətində əməkdaşlığı paralel 
şəkildə inkişaf etdirərək çoxtərəfli diplo-
matiya xəttini qoruyur. Burada da liderlik 
amili – risklərin düzgün hesablanması, 
prioritetlərin dəqiq müəyyənləşdirilməsi 
və milli maraqların normativ əsas kimi 
təqdim olunması – sabitliyin əsas dayağı-
na çevrilir. Hər iki ölkədə siyasi sabitlik 
iqtisadi inkişafın nəticəsi olmaqla yanaşı, 
onun ilkin şərti kimi çıxış edir. Dövlət rəh-
bərliyinin strateMi vizyonu isə bu sabitliyi 
daxili legitimlik və xarici manevr imkan-
ları ilə birləşdirərək daha dayanıqlı model 
formalaşdırır. Məhz bu oxşar siyasi arxi-
tektura Azərbaycan–Serbiya münasibətlə-
rində qarşılıqlı anlaşmanı dərinləşdirir və 
tərəfdaşlığı şəxsi simpatiya səviyyəsindən 
institusional strateMi yaxınlıq mərhələsinə 
yüksəldir.

* * *
Bakı–Belqrad münasibətlərini xarak-

terizə edən əsas xüsusiyyət ondan ibarət-
dir ki, bu xətt klassik ideoloMi ittifaq mo-
delinə uyğun gəlmir. Burada nə vahid 
siyasi bloklaşma, nə də universal dəyər-
lər ətrafında formalaşmış normativ birlik 
mövcuddur. İkitərəfli münasibətlər oxşar 
siyasi idarəetmə fəlsəfəsindən, dövlətin 
roluna dair ortaq baxışdan və inkişafın 
milli kontekst daxilində şərh edilməsindən 
qaynaqlanır.

Həm Azərbaycan, həm də Serbiya 

üçün demokratiya, inkişaf və inteqrasiya 
anlayışları tarixi təcrübənin və daxili si-
yasi təkamülün nəticəsi kimi dəyərləndi-
rilir. Demokratiya institusional sabitlik və 
idarəolunan transformasiya çərçivəsində 
şərh olunur� inkişaf iqtisadi artım göstə-
ricilərindən daha çox sosial dayanıqlılıq 
və infrastruktur  modernləşməsi ilə ölçü-
lür� inteqrasiya isə milli maraqlara uyğun 
şəkildə selektiv və mərhələli proses kimi 
qəbul edilir.

Hər iki dövlətin təqdim etdiyi model 
ideoloMi radikalizmdən və ya blok düşün-
cəsindən uzaqdır. Azərbaycan və Serbiya 
arasında formalaşan dövlətçilik fəlsəfəsi 
məhz bu baxımdan ortaq siyasi kod funk-
siyasını yerinə yetirir. 

Son olaraq qeyd edək ki, Bakı–Belq-
rad münasibətləri daha dərin – dövlətin 
mahiyyəti, suverenliyin rolu və inkişaf 
modelinin xarakteri barədə ortaq baxı-
şa əsaslanır. Məhz bu praqmatik ideoloMi 
yaxınlıq Azərbaycan–Serbiya tərəfdaşlı-
ğını daha dayanıqlı və perspektivli strateMi 
əməkdaşlıq modelinə çevirir.

Şəbnəm ZEY1ALOVA,  
XQ-nin siyasi analitiki,  

siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru

Avropanın strateMi tərəfdaşlar axtarışı
glkəmizin Aİ ilə münasibətləri sülh şəraitində yeni mərhələyə keçir

Son illər qlobal geosiyasətdə baş verən dəyişikliklər Avropa ilə Cənubi 
Qafqaz arasında münasibətləri yeni müstəviyə daşıyıb. Xüsusilə enerji təh-
lükəsizliyi, nəqliyyat dəhlizləri və təhlükəsizlik arxitekturasında transforma-
siyalar fonunda Azərbaycan–Avropa İttifaqı əlaqələri yenidən aktuallaşıb. 
Bu kontekstdə Münxendə Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev ilə Avropa 
İttifaqının xarici işlər və təhlükəsizlik siyasəti üzrə ali nümayəndəsi, Avropa 
Komissiyasının vitse-prezidenti Kaya Kallas arasında keçirilən görüş diqqət 
çəkir. 

Məhz bu görüş tərəflər arasında stra-
teMi dialoqun dərinləşməsinin rəmzi kimi 
yadda qaldı. Məsələyə ümumi yanaşsaq, 
Azərbaycan–Aİ münasibətlərinin bugünkü 
dinamikasının təsadüfi olmadığını görmək 
mümkündür. 3roses həm beynəlxalq sis-
temdə güc balansının dəyişməsi, həm də 
Avropa İttifaqının enerMi və təhlükəsizlik 
siyasətində yaşanan struktur böhranla bağ-
lıdır. Əgər bir neçə il öncə tərəflər arasında 
müəyyən soyuqluq müşahidə olunurdusa, 
bu gün daha praqmatik və qarşılıqlı maraq-
lara əsaslanan əməkdaşlıq mərhələsi başla-
yıb. Münxen görüşü sözügedən istiqamət-
də bir neçə mühüm mesaM verdi. Birincisi, 
Avropa İttifaqı Azərbaycanla dialoqun in-
tensivləşdirilməsində maraqlıdır. İkincisi, 
Bakı Brüssellə münasibətləri sistemli və 
uzunmüddətli əsasda inkişaf etdirmək niy-
yətindədir. 3rezident İlham Əliyevin görüş 
zamanı səsləndirdiyi fikirlər Azərbaycanın 
Avropa üçün etibarlı tərəfdaş olduğunu bir 
daha təsdiqlədi. Kaya Kallasın mövqeyi 

göstərdi ki, Aİ regionda sabitliyin təmin 
olunmasında Azərbaycanın rolunu qəbul 
edir. Sözügedən mövqe Brüsselin əvvəlki 
illərdə daha çox normativ ritorikaya əsas-
lanan yanaşmasından fərqli olaraq, real 
güc balansını nəzərə alan siyasətə keçid-
dən xəbər verir.

Azərbaycan–Aİ münasibətləri həmişə 
sabit xətt üzrə inkişaf etməyib. Xüsusilə 
2014–2020-ci illər arasında müəyyən si-
yasi gərginlik yaşanıb. Avropa 3arlamen-
tində qəbul edilən bəzi qətnamələr, insan 
hüquqları ilə bağlı birtərəfli yanaşmalar 
və regiondakı münaqişəyə münasibətdə 
balanssız ritorika Bakıda narazılıq doğu-
rurdu. Həmin dövrdə Brüssel daha çox 
normativ güc kimi çıxış edir, siyasi şərtlər 
irəli sürürdü. Bakı isə suverenlik və daxili 
işlərə qarışmama prinsipini ön plana çə-
kirdi. Məhz bu ziddiyyət münasibətlərin 
müəyyən mərhələdə soyumasına səbəb ol-
muşdu. Amma 2020-ci ildən sonra region-
da yaranan yeni reallıqlar Avropa İttifaqını 

mövqeyini yenidən nəzərdən keçirməyə 
vadar etdi. Azərbaycan ərazi bütövlüyü və 
suverenliyini tam bərpa etdikdən sonra Cə-
nubi Qafqazda geosiyasi status-kvo dəyiş-
di, Brüssel proseslərə kənardan baxmağın 
yanlışlığını anladı. 

Bir məqamı da vurğulayaq ki, hazırkı 
mərhələdə Avropa İttifaqının qarşısında 
duran əsas çağırışlardan biri təhlükəsiz-
lik və enerMi sahəsində ABŞ-dan asılılığın 
azaldılmasıdır. Trans-Atlantik münasibət-
lər güclü olaraq qalır, lakin Vaşinqtonun 
prioritetlərinin dəyişməsi Avropanı daha 
müstəqil strateMi xətt formalaşdırmağa sövq 
edir. Bu məqamda Azərbaycan Avropa 
üçün mühüm tərəfdaş kimi üzə çıxır. Çün-
ki ölkəmiz sabit siyasi sistemə malikdir və 
uzunmüddətli müqavilələrə sadiqliyini sü-
but edib. Eyni zamanda, Azərbaycan coğ-
rafi baxımdan Avropa ilə Asiya arasında 
körpü rolunu oynayır. Brüssel artıq anlayır 
ki, Cənubi Qafqazı kənarda qoyaraq Avra-
siya məkanında nüfuzunu genişləndirmək 
mümkün deyil. Azərbaycan isə regionun 
aparıcı aktoru kimi bu prosesdə açar rola 
malikdir. Yüksək səviyyəli təmasların art-
ması etimad mühitinin bərpasına xidmət 
edir. Münxen görüşü də bu prosesin dava-
mıdır. Artıq hər iki tərəf bir-birinə qarşılıqlı 
maraqlar prizmasından yanaşır. Şübhəsiz, 
qarşılıqlı hörmət və suverenlik prinsiplə-
rinə əsaslanan münasibətlər daha davamlı 
olur. Amma bir məsələni də qeyd edək ki, 

Azərbaycan Avropa ilə əməkdaşlığı stra-
teMi seçim kimi görsə də, bu əməkdaşlıq 
bərabərhüquqlu əsasda qurulmalıdır. Brüs-
selin son addımlarından bu reallığın qəbul 
edildiyini söyləmək mümkündür. Gələcək 
mərhələdə təhlükəsizlik dialoqunun geniş-
lənməsi güman edilir. Çünki Avropa İttifaqı 
Şərq tərəfdaşlığı məkanında nüfuzunu artır-
maq niyyətindədir ki, proses, sadəcə, siyasi 
legitimlik və regional aktorların razılığı ilə 
mümkündür. Digər mühüm məqam siyasi 
kommunikasiya kanallarının davamlı açıq 
saxlanılmasıdır. Münxen görüşü göstərdi ki, 
yüksək səviyyəli dialoq etimad mühitinin 
formalaşmasında həlledici rol oynayır. Belə 
təmasların intensivləşməsi gələcəkdə fikir 
ayrılıqlarının qarşısını vaxtında almağa im-
kan verəcək.  

Avropa İttifaqı hazırda qlobal sistemdə 
öz yerini yenidən müəyyənləşdirir. Daxili 
siyasi çağırışlar, miqrasiya məsələləri və 
təhlükəsizlik riskləri fonunda Brüssel üçün 
etibarlı regional tərəfdaşlarla əməkdaşlıq 

həyati əhəmiyyət daşıyır. Azərbaycan ar-
dıcıl xarici siyasət xətti və regional təşəb-
büskarlıq baxımından Avropa üçün uyğun 
aktordur. Yəni yaxın perspektivdə nikbin-
lik üçün əsaslar kifayət qədərdir. Tərəflər 
artıq münasibətləri rasional strateMi hesab-
lamalar əsasında qururlar. Bu isə əməkdaş-
lığın daha uzunömürlü olacağına işarədir. 
Ehtimal edilir ki, yaxın illərdə Azərbay-
can–Aİ münasibətləri siyasi koordinasiya 
səviyyəsində daha sıx xarakter alacaq. Bir-
gə bəyanatlar və əməkdaşlıq mexanizmləri 
real siyasi koordinasiyanın göstəricisinə 
çevriləcək. Ən vacibi isə odur ki, tərəflər 
bir-birini regionun təhlükəsizlik arxitektu-
rasında mühüm subyekt kimi qəbul edirlər. 
Bir zamanlar müşahidə edilən soyuq ton 
artıq konstruktiv dialoqla əvəzlənib. Söz-
süz ki, bu da geosiyasi reallıqların diktə 
etdiyi məntiqi nəticədir.

1əzrin EL'ARQ,Z, 
XQ

EksSert rəyi

Hüseyn SULTANLI, 
Beynəlxalq Münasibətlərin 
Təhlili Mərkəzinin məsləhətçisi

Bir sıra siyasi təlatümlərlə müşa-
yiət olunan mərhələdən sonra Azərbay-
can–Aİ əlaqələri yeni dinamika qazanır. 
Azərbaycan və Ermənistan normallaşma 
prosesini Donald Tramp administrasiya-
sının birbaşa dəstəyi ilə ikitərəfli əsasda 
davam etdirdiyi bir şəraitdə, Aİ regional 
təhlükəsizlik arxitekturasının yenidən 
formalaşdırılmasına töhfə vermək üçün 
səylərini məqsədyönlü şəkildə cəmləşdir-
mək imkanı əldə edir. 

Aİ-nin Xarici İşlər və Təhlükəsizlik 
Siyasəti üzrə Ali Nümayəndəsi Kaya Kal-
las İlham Əliyevlə Münxen Təhlükəsizlik 
Konfransı çərçivəsində keçirdiyi görüşdə 
ölkəmizin Avropanın enerMi təhlükəsizli-
yinə verdiyi töhfələrin əhəmiyyətini bir 
daha vurğulayıb. Hazırda Azərbaycan 1� 
ölkəyə təbii qaz ixrac edir və onların 10-u 
Aİ üzvüdür. Bununla yanaşı, Azərbaycan 
xarici siyasətinin digər istiqamətlərin-
də olduğu kimi, əməkdaşlığı yalnız bir 
sahə və ya istiqamətlə məhdudlaşdırmır. 

Kommunikasiya və nəqliyyat xətlərinin 
açılması Aİ üçün normallaşma prosesi-
ni məqsədyönlü və ardıcıl investisiyalar 
vasitəsilə dəstəkləmək baxımından mü-
hüm imkan yaradır. Xüsusilə Aİ-nin Orta 
Dəhlizə önəm verməsi və Azərbaycanın 
bu çərçivədə formalaşan nəqliyyat qovşa-
ğı rolunun güclənməsi bu imkanı daha da 
aktuallaşdırır.

Bugünədək verilmiş bir sıra açıq-
lamalar Aİ-nin prosesə töhfə vermək 
niyyətini təsdiqləyir. Bu yaxınlarda ge-
nişlənmə üzrə Avropa komissarı Marta 
Kos Naxçıvanda dəmir yolu layihəsi 
üzrə texniki-iqtisadi əsaslandırmanın 
hazırlanması ilə bağlı Azərbaycanla mü-
zakirələrin davam etdiyini bildirib. La-
yihənin beynəlxalq maliyyə institutları 
və özəl investorlar üçün böyük maraq 
doğurduğunu vurğulayan komissar artıq 
başlanmış regional transformasiya pro-
sesinin sürətləndirilməsində Aİ və onun 
resurslarının potensial roluna da diqqət 
çəkib. Beləliklə, artan iqtisadi qarşılıqlı 
asılılığın Cənubi Qafqazın müxtəlif bey-
nəlxalq aktorlar üçün investisiyaya açıq 
və davamlı əməkdaşlıq məkanına çev-
rilməsinə töhfə verəcəyi şəksizdir. Aİ bu 
transformasiyada iştirak etməkdə maraqlı 
olduğunu nümayiş etdirir. Bu yaxınlarda 
elan olunmuş Regionlararası Bağlantılar 
3roqramı təşəbbüsü Aİ-nin Qara dəniz, 
Cənubi Qafqaz və Mərkəzi Asiya regi-
onları üzrə fəaliyyətini uzlaşdırmağı hə-
dəfləyir və həmin bölgələrin Aİ-nin xarici 
siyasət baxışında mühüm yer tutduğunu 
təsdiqləyir. Bakının formalaşmaqda olan 
regional güc statusunu nəzərə aldıqda, 
Azərbaycan–Aİ münasibətlərinin bundan 
sonra da möhkəmlənəcəyinə dair əsaslı 
nikbinlik üçün zəmin yaranıb.
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SİYASƏT

Müharibə səhifəsini biryolluq qapatmaq üçün... 
�� illik qarşıdurmanın a÷rılarını yaşayan Fəmiyyətlər SsixoloMi sədləri tədriFən aşma÷ı baFarmalıdır

İrəvanda “Sülh körpüsü” təşəbbüsü çərçivəsində Azərbaycan və Ermənis-
tanın vətəndaş cəmiyyətlərinin nümayəndələrinin iştirakı ilə ikitərəfli “dəyir-
mi masa” keçirilib. Belə görüşlərin iki ölkə və xalq arasında etimad mühitinin 
yaradılması üçün ictimai fəalların bir araya gəldiyi şə൵af platforma rolunu 
oynadığı şəksizdir.

ARAYIŞ: (rmənistan və AzərbayFan 
vətəndaş Fəmiyyəti nümayəndələrinin işti-
rakı ilə ilk Jörüş ���5-Fi il oktyabrın ��-
də İrəvanda keçirilib� Sonra (rmənistanın 
vətəndaş Fəmiyyəti nümayəndələrindən 
ibarət qruS noyabrın �1-də AzərbayFan 
Saytaxtına səfər edib� Bu� ³Sülh körSüsü´ 
təşəbbüsü çərçivəsində baş tutan üçünFü 
dialoqdur�

Xatırladaq ki, ötən ilin oktyabrında 
İrəvan görüşündə qarşıdakı � ay ərzində 
vətəndaş cəmiyyəti nümayəndələrinin mə-
lumatlandırılması istiqamətində görülə-
cək işlər, ekspertlər və media sektorunda 
əməkdaşlıq məsələləri müzakirə edildi, 
konkret istiqamətlər üzrə layihələrin həya-
ta keçirilməsi üçün hazırlıq işlərinə başla-
nılması təsdiqləndi. Dörd ay bundan əvvəl 
İrəvanda olan heyətin üzvü, Topçubaşov 
Mərkəzinin həmtəsisçisi və direktoru Rusif 
Hüseynov XQ-yə bunları demişdi: “Qarşı-
mızda müəyyən planlar və ideyalar daya-
nır. hmid edirik ki, nəzərdə tutduğumuz is-
tiqamətlər üzrə Azərbaycan və Ermənistan 
liderləri tərəfindən aparılan dövlətlərarası 
sülh gündəliyinə biz də müəyyən töhfəmizi 
verə biləcəyik”. 

Beləliklə, o zaman əldə olunan razı-
laşmalar tədricən həyata keçirilir. Fevralın 
13-dən 19 nəfərlik Azərbaycan nümayən-
də heyəti dəyirmi masa görüşündə iştirak 
ediblər. Nümayəndə heyətimizin İrəvan 
təmaslarına keçməzdən əvvəl vacib bir 
məqama toxunmaq istərdik. Bizim QHT 
nümayəndələrimiz qonşu ölkəyə bundan 
əvvəlki səfərdə olduğu kimi, hava yolu 

ilə, təyyarədə deyil, Azərbaycanın Aşağı 
Əskipara və Ermənistanın Voskepar kəndi 
yaxınlığındakı quru sərhədin delimitasi-
ya və demarkasiya olunmuş hissəsindən 
keçib gediblər. Bu fakt iki ölkə arasında 
“de-fakto” sülhün bərqərar olmasının əya-
ni göstəricisi, vizual sübutudur. Bu təmas-
lar Bakının münaqişə başa çatandan dərhal 
sonra irəli sürdüyü sülh gündəliyi sayəsin-
də mümkünə çevrilir. 

***
Bəli, iki ölkə, iki xalq arasında çoxlu 

qanların axıdıldığı, minlərlə qurbanın ve-
rildiyi müharibədə, ilk baxışda, bütün kör-
pülərin yandırıldığı təsəvvürü yarana bilər. 
Amma geriyə dönüş, düşmənçiliyə son 
qoymaq, qonşuluq münasibətlərini bər-
pa etmək üçün yanmış körpülərin bərpası 
qaçılmazdır. Tarixi Vaşinqton sammitin-
dən sonra Azərbaycan tərəfi dünyanın bir 
nömrəli ofisində imzalanmış anlaşmaların 
praktiki həyata keçirilməsi istiqamətində 
ardıcıl addımlar atmaqda davam edib. O 
cümlədən Azərbaycan öz ərazisindən Er-
mənistana yüklərin daşınmasına qoyulan 
qadağanı aradan qaldırdı ki, bu da Qa-
zaxıstan və Rusiyadan qonşu ölkəyə taxı-
lın, Bakıdan yanacağın çatdırılması pro-
sesini sadələşdirməyə kömək etdi. Bunun 
Ermənistan iqtisadiyyatına əhəmiyyətli tə-
sir göstərdiyini ölkənin iqtisadiyyat naziri 
Gevorq 3apoyan da təsdiqləyib . O, İctimai 
Televiziyaya müsahibəsində Ermənistanın 
Azərbaycan yanacağının idxalı sayəsində 
təxminən 2,� milyon dollara qənaət etdiyi-
ni təsdiqləyib. 

Ermənistan baş naziri Nikol 3aşin-
yanın isə ötən il dekabrın 21-də Avrasiya 
İqtisadi Şurasının Rusiyanın Sankt-3eter-
burq şəhərində keçirilən iclasında sülhə 
və əməkdaşlığa doğru atdığı addımlarına 
görə Azərbaycan 3rezidenti İlham Əliyevə 
minnətdarlığını bildirməsi dünyanın ən 
nüfuzlu media portallarında yayımlandı: 
“Azərbaycan ərazisindən Ermənistana yük 
tranzitinin qarşısının alınması, eləcə də 
ikitərəfli ticarətin başlanması üçün şərai-
tin yaradılması qərarına görə Azərbaycan 
Respublikasının 3rezidentinə minnətdarlı-
ğımı bildirirəm. Bu, regionda sülhün və sa-
bitliyin bərqərar olunmasında ilk mühüm 
nailiyyətlərdən biridir”.

İqtidardakı “Mülki müqavilə” partiya-
sının parlament fraksiyasının katibi Artur 
Ovannisyan məlum təmasların iki ölkə 
arasında sülh atmosferinin möhkəmləndi-
rilməsinə yönəldiyini bildirib. O, Ermənis-
tan və Azərbaycan cəmiyyətinin müxtəlif 
nümayəndələrinin görüşlərinin ardıcıl xa-
rakter daşıyacağını vurğulayıb.

***
Reallıq ondan ibarətdir ki, iqtisadi və 

siyasi aspektlərdə gedən normallaşma 
prosesini iki xalq arasında uzun illər for-
malaşmış psixoloMi səddin aşılması, etimad 
səviyyəsinin yüksəldilməsi kimi yardımçı 
amillər də müşayiət etməlidir. Hər iki cə-
miyyətdə “Sülh körpüsü” missiyası uğurla 
həyata keçirilir, bunu İrəvanda davam edən 
“dəyirmi masa”nın ilkin nəticələri də sübut 
edir. Bu təşəbbüs çərçivəsində Ermənis-
tan Təhlükəsizlik Şurasının katibi Armen 
Qriqoryan Ermənistan və Azərbaycanda 
vətəndaş cəmiyyətinin nümayəndələri 
ilə görüşüb. O, bu formatda ikitərəfli tə-
masların qarşılıqlı etimadın möhkəmlən-
dirilməsində və mehriban qonşuluq mü-
nasibətlərinin inkişafında mühüm rol 
oynadığını vurğulayıb, həmçinin iştirak-
çıların suallarını cavablandırıb. Dəyirmi 
masa müzakirələrində Ermənistanın xarici 
işlər nazirinin müavini Vahan Kostanyan 
da iştirak edib. Müzakirələr zamanı işti-
rakçılar 2025-ci il avqustun 8-də Vaşinqton 
sammitində müəyyən edilmiş sülh gündə-
liyindən irəli gələn məsələlərə, həmçinin 
qarşılıqlı anlaşma və etimadın möhkəm-
ləndirilməsində vətəndaş cəmiyyətlərinin 
roluna toxunublar.

Bu məqamda Azərbaycan 3reziden-
ti İlham Əliyevin Münxen Təhlükəsizlik 
Konfransı zamanı “France 24” telekanalı-
na müsahibəsində dediyi sözləri xatırlat-
mağımız yerinə düşər: “...Bu tarixi sənədin 
Ağ Evdə – yeri gəlmişkən, Birgə Bəyan-
naməni də şahid qismində imzalayan ABŞ 
3rezidentinin iştirakı ilə – imzalanması 
münaqişənin başa çatması deməkdir və biz 
əbədi olacağına ümid etdiyim sülh dövrünə 
qədəm qoyduq. O vaxtdan altı aydan çox 

vaxt keçir və Ermənistanla sərhəddə vəziy-
yət sakitdir. Artıq atışma, itki, xəsarət alan 
yoxdur”.

***
Azərbaycan nümayəndə heyətinin İrə-

vana səfəri iki ölkənin qarşılıqlı addımlar 
atmaq və müəyyən əlaqələr yaratmaq niy-
yətinin ciddiliyindən xəbər verir. İndiyə-
dək ölkə liderləri səviyyəsində kifayət 
sayda baş tutmuş təmaslar cəmiyyətlərin 
sülh prosesinə qoşulmasındam ötrü lazımi 
şərait və mühit formalaşdırıb. Vətəndaş 
cəmiyyəti təmsilçilərinin vasitəçi olma-
dan, yalnız hökumətlərin dəstəyi ilə gö-
rüşüb-danışması sülh gündəmi üçün vacib 
amil sayılır. Vasitəçisiz, müstəqil şəkildə 
təşkil edilən görüşlər sülh prosesinin tərəf-
lərində əlavə məsuliyyət yaradır, daha ge-
niş təmaslara təkan verir. Ən vacib məqam 
isə bu görüşlərin Vaşinqtonda əldə olunan 
8 avqust razılaşmalarının həyata keçiril-
məsi istiqamətində atılan praktiki addımla-
rın davamı olmasıdır.

Bu, artıq zamanın diktəsidir: iki qonşu 

ölkənin və xalqın sülh şəraitində yaşama-
sı zəruri olduğu kimi, düşmənçiliyin də 
əbədi davam etməyəcəyi qəbul edilmə-
lidir. İntəhası, 30 ildən uzun müddətdə 
müharibə şəraitində yaşayan xalqların 
aldıqları mənəvi-psixoloMi zərbələrin ya-
ratdığı yaraların sağalması vaxt və səbir 
tələb edən prosesdir. Buna görə hər iki cə-
miyyətin sülh və dinclik şəraitində birgə 
yaşamasına hökumətlərin təşviqi ilə məhz 
vətəndaş cəmiyyəti institutlarının verdiyi 
dəstək olduqca əhəmiyyətlidir. Dağılmış 
sülh körpülərinin yenidən inşasına dəstək 
verən vətəndaş cəmiyyətlərinin əsas mis-
siyası iki xalq arasında ünsiyyətin qurul-
ması, qarşılıqlı etimadın möhkəmləndiril-
məsidir. Rəsmi Bakı və İrəvanın bu yöndə 
atdıqları birgə addımları, intensivləşən və 
inkişaf edən dialoq mühiti bölgədə möh-
kəm sülhə və tərəqqiyə aparan ən doğru 
yoldur.

İmran BƏ'İRXA1L,  
XQ 

EksSert rəyi

Tofiq ABBASOV,
siyasi icmalçı 

Etiraf etmək lazımdır ki, qonşuları-
mız bizim saf, xoşməramlı təşəbbüslə-
rimizə hələlik adekvat yanaşmaqda çə-
tinlik çəkirlər. Bunun da səbəbi böyük 
əksəriyyətin ürəyində Azərbaycana qarşı 
olan nifrət, gözügötürməzlik kimi mərəz-
dən qurtula bilməməsidir. Bu mərəzin 
kökləri ötən əsrin əvvəllərindən formala-
şan erməni radikalizminə, millətçiliyinə, 
qonşuları ilə hərb dili ilə danışmaq istə-
yinə gedib çıxır. Ötən əsrin sonlarında 
Qarabağ xəstəliyinə tutulanda biz onları 
problemi danışıq yolu ilə həllinə, ortaq 
məxrəc tapmağa dəvət etdik. Onların 
məkrli niyyətlərinin heç vaxt reallaşma-
yacağını əvvəlcədən bilirdik. Çünki orta-
da tarixi ədalətsizlik və haqsızlıq var idi. 
Son aqibətləri indi bütün dünyaya mə-
lumdur. Azərbaycan ərazi bütövlüyünü, 
suverenliyini tam bərpa edəndən sonra 
sülh təşəbbüsləri ilə çıxış etsə də, İrəvan 

hamısına “yox” cavabını verirdi. İki qon-
şu dövləti, xalqları birləşdiricək hansısa 
rüşeymin yaranmasına qarşı çıxırdılar. 
Nikol 3aşinyan artıq reallığı anlayırdı, 
amma cəmiyyət ona bu yöndə qətiyyətli 
addımlar atmağa imkan vermirdi. 

Onu da xatırlatmaq istərdim ki, hələ 
İkinci Qarabağ müharibəsinə qədər hər 
iki ölkənin ziyalılarının səfərləri və gö-
rüşləri, dövlət başçılarının təmasları qarşı 
tərəfin günahı uzundən müsbət nəticələrə 
gətirib çıxarmadı. 2020-ci ilin payızında 
müharibə başa çatan kimi Bakı Ermə-
nistanı bölgədəki inteqrasiya layihələ-
rinə qoşulmağa dəvət etdi. İndi onlar bu 
çağırışların məhz sülhün əldə edilmə-
sinə yönəldiyini anlamağa başlayıblar. 
Axı bu iki xalq bir-birini inkar etməklə, 
nifrətlə yaşaya biməz. Yəni Azərbaycan 
3rezidenti İrəvana sülh uğrunda birgə 
mübarizə aparmağa və birgə qələbə çal-
mağı təklif edir. Bu, olduqca rasional, 
sağlam ruhlu bir yanaşmadır. İlkin nəti-
cələri görürük. Bu dəfə vətəndaş cəmiy-
yəti təmsilçilərimiz, həmkarlarımız quru 
sərhəddən keçərək Ermənistana getdilər. 
Deməli, haqqında danışdığımız buzlar 
yavaş-yavaş əriməyə başlayır. Əminəm 
ki, bu təmasların sayı nə qədər çox və 
geniş spektrli olarsa, müxtəlif sahələrin 
insanları sistemli bir araya gələrsə, sülh 
reallığına, əməkdaşlığa daha tez çatarıq. 
Kommunikasiyaların tam açılması isə ha-
mıdan çox Ermənistana lazımdır. Bunun 
üçün onun “ev tapşırıqlarını” vaxtında 
yerinə yetirməsi müharibə səhifəsinin 
birdəfəlik bağlanması demək olacaq.

Rusiya–Ukrayna danışıqlarında 3-cü cəhd 
.im kimi və ya kimlər nələri bada verəFək"

Gələn həftə dördüncü ili tamam olacaq Rusiya–Ukrayna müharibəsi 
uzandıqca daha mürəkkəb və çıxış yolu çətin görünən mərhələyə daxil olur. 
Qarşıdurma təkcə iki dövlət arasında silahlı toqquşma çərçivəsindən çıxaraq 
mövcud beynəlxalq təhlükəsizlik arxitekturasının sarsılmasına səbəb olan sis-
temli böhrana çevrilib. Müharibənin uzanması onun coğrafi və siyasi təsir 
dairəsinin genişlənməsi riskini artırır. Bu baxımdan proses ya e൵ektiv dip-
lomatik mexanizmlər vasitəsilə sülh masasında, ya da səngərdə müəyyənləş-
dirilməsi ilə nəticələnməlidir. Çünki münaqişə artıq Rusiya və Ukraynanın 
müharibəsi olmaqdan çıxaraq daha geniş kontekstə, Moskva–Brüssel və daha 
geniş spektrə yayılır.

Fevralın 17–18-də Cenevrədə keçiril-
məsi planlaşdırılan üçtərəfli danışıqlar Ru-
siya–Ukrayna müharibəsinin diplomatik 
fazasında yeni mərhələnin başlanğıcı kimi 
dəyərləndirilə bilər. Ukrayna nümayəndə 
heyətinin görüşə yola düşməsi və Dmitri 
3eskov tərəfindən təsdiqlənmiş trilateral 
format – Ukrayna, Rusiya və ABŞ – prose-
sin institusional çərçivəsinin genişləndiril-
diyini göstərir. Danışıqların gündəliyində 
atəşkəs reMiminin monitorinq mexanizmi, 
əsir mübadiləsi və enerMi infrastrukturu-
na qarşı hücumların dayandırılması kimi 
konkret və texniki məsələlər yer alır. Xüsu-
silə “enerMi fasiləsi” təşəbbüsü, yəni tərəf-
lərin qarşılıqlı şəkildə enerMi obyektlərini 
hədəfə almamaq barədə razılaşması möv-
cud mərhələdə ən real və verifikasiyası 
mümkün kompromis kimi görünür. Çünki 
hazırkı vəziyyət onu deməyə əsas verir ki, 
tərəflərdən birinin gedəcəyi ən kiçik güzəşt 
həmin tərəfin müharibədəki statusuna 
mənfi təsir göstərəcək. Bu baxımdan Ce-
nevrə razılaşması müharibənin dayandırıl-
ması üçün mühüm rol oynaya bilər.

***
Görüşdə iştirak edəcək Ukrayna nü-

mayəndə heyətində 3rezident Adminis-
trasiyasının rəhbəri Kiril Budanov, onun 
müavini Sergey Kislitsa, Baş Kəşfiyyat 
İdarəsinin rəis müavini Vadim Skibitski və 
digər strukturların nümayəndələrinin yer 
alması Kiyevin danışıqlara həm siyasi legi-

timlik, həm də operativ-hərbi koordinasiya 
prizmasından yanaşdığını göstərir. ABŞ 
tərəfini Donald Tramp administrasiyası-
nın xüsusi elçiləri Stiv Uitko൵ və Cared 
Kuşner təmsil edir.  Rusiya heyətinin tər-
kibində ən azı 15 nəfər olacaq. Nümayən-
də heyətinə 3rezidentin müşaviri Vladimir 
Medinski rəhbərlik edir. Heyətdə xarici 
işlər nazirinin müavini Mixail Qaluzin, 
Baş Qərargahın Baş İdarəsinin rəhbəri İqor 
Kostyukov, eləcə də Rusiya Birbaşa İnves-
tisiyalar Fondunun rəhbəri Kirill Dmitri-
yev kimi fiqurlar var. ABŞ-ın Moskvadakı 
keçmiş səfiri Maykl Makfol görüşlə bağlı 
şərhində qeyd edib ki, Vladimir Medinski-
nin danışıqlar prosesinə qayıtması Kremlin 
Ukrayna ilə sülh danışıqlarına ciddi mara-
ğı olmadığını göstərir. O, fikrini bununla 
əsaslandırıb ki, Medinski həm Ukrayna, 
həm Qərb, həm də Rusiya daxilində ciddi 
fiqur kimi qəbul edilmir. Medinski əvvəlki 
görüşlərdə qarşı tərəfin nümayəndə heyə-
tinə “tarix dərsi” verməyə çalışması ilə 
yadda qalıb. Bu isə üçüncü raundun da nə-
ticə verməyəcəyini və müharibənin yaxın 
zamanda sona çatmasının real görünmədi-
yini ortaya qoyur.

İstənilən halda hadisələri qabaqla-
maq doğru olmaz. Cenevrə raundu hərbi 
eskalasiyanın dayandırılması üçün ilkin 
texniki razılaşmaların test platformasına 
çevrilə bilər. Təbii ki, prosesin dayanıqlı 
sülh mərhələsinə keçidi tərəflərin strateMi 

maksimum hədəflərdən taktiki kompro-
mislərə nə dərəcədə hazır olacağından ası-
lı olacaq. Yanvarın 23–24-də və fevralın 
4–5-də Əbu-Dabi şəhərində keçirilən iki 
raund ABŞ-ın vasitəçiliyi ilə baş tutmuşdu. 
Həmin görüşlərdə tampon zonaların yara-
dılması, atəşkəsin monitorinq mexanizmi 
və enerMi obyektlərinə hücumların dayan-
dırılması müzakirə olunmuşdu.

İkinci raunddan sonra tərəflər arasında 
enerMi obyektlərinə qarşı hücumların da-
yandırılması barədə razılaşma əldə olun-
sa da, bu “enerMi fasiləsi” cəmi dörd gün 
davam etdi. Hərbi əməliyyatların bərpası 
göstərdi ki, tərəflər arasında fundamental 
etimad çatışmazlığı qalmaqdadır. Vaşinq-
ton prosesi “demək olar ki, yekunlaşmaq 
üzrə” kimi təqdim etsə də, Ukrayna 3re-
zidenti Volodimir Zelenski əsas fikir ay-
rılıqlarının qaldığını bildirib. Kiyev möv-
cud sərhədlər çərçivəsində atəşkəs istəyir, 
Moskva isə işğal olunmuş ərazilərlə bağlı 
siyasi-hüquqi güzəştlər tələb edir.

Hazırkı mərhələdə danışıqların strateMi 
gündəliyi üç əsas istiqamət üzrə formala-
şır və əsas ziddiyyətlər torpaq, təhlükəsiz-
lik və nüvə infrastrukturu məsələlərində 
cəmlənir. Birinci blok ərazi məsələsidir. 
Ukrayna beynəlxalq səviyyədə tanınmış 
sərhədlərin toxunulmazlığını prinsipial 
mövqe kimi irəli sürür, Rusiya isə faktiki 
nəzarət etdiyi ərazilərin hüquqi statusu-
nun tanınmasını tələb edir. İkinci istiqamət 
enerMi və nüvə infrastrukturu ilə bağlıdır. 
EnerMi obyektlərinə hücumların dayandı-
rılması qısamüddətli sabitlik yarada bilər, 
lakin nüvə stansiyaları üzərində nəzarət 
məsələsi hələ də ən riskli və həssas kom-
ponent olaraq qalır. 

hçüncü blok isə təhlükəsizlik zəmanət-
ləri ilə bağlıdır. ABŞ-ın vasitəçi qismində 
çıxış etməsi Vaşinqtonun gələcək təhlükə-
sizlik arxitekturasında rolunu gücləndirsə 
də, bu rolun konkret və institusional zə-
manət mexanizminə çevrilməsi hələ qey-

ri-müəyyən olaraq qalır. Zelenski danışıq-
lardan sonra Rusiyanı enerMi obyektlərinə 
zərbələri davam etdirməkdə ittiham edib. 
Moskva isə ABŞ-ı əvvəlki təkliflərdən 
geri çəkilməkdə günahlandırıb. 3rezident 
Donald Trampın Zelenskiyə “hərəkət et-
məlisən” mesaMı isə Vaşinqtonun Kiyevə 
təzyiq mexanizmlərini açıq şəkildə nüma-
yiş etdirir. 

Danışıqların üçüncü raundunun Avro-
pada keçirilməsi Qərbin təhlükəsizlik arxi-
tekturasında bu münaqişənin mərkəzi yer 
tutduğunu göstərir. Bu proses Avropa ener-
Mi təhlükəsizliyi, qlobal qaz və neft bazar-
ları, eləcə də sanksiya siyasəti baxımından 
ciddi nəticələr doğura bilər. Realist yanaş-
ma göstərir ki, yaxın perspektivdə geniş-
miqyaslı siyasi razılaşma ehtimalı zəifdir. 
Daha çox humanitar istiqamətli addımlar 
– əsir mübadiləsi, enerMi obyektlərinə hü-
cumların məhdudlaşdırılması, mülki in-

frastrukturun qorunması – üzrə mərhələli 
kompromislər mümkündür.

Əgər Cenevrə raundu belə “mikrora-
zılaşmaların” institusional mexanizmini 
yarada bilsə, bu, gələcək siyasi dialoqun 
bazasını formalaşdıra bilər. Əks halda, 
tərəflər arasında razılığın əldə edilməmə-
si münaqişənin uzunmüddətli və davamlı 
qarşıdurma fazasına keçməsi ilə nəticələnə 
bilər.

Nəticə etibarilə Cenevrə danışıqları, 
çox güman ki, sülh müqaviləsindən daha 
çox tərəflərin strateMi niyyətlərinin test 
edildiyi platforma rolunu oynayacaq. Bu 
testin nəticəsi isə təkcə Kiyev və Moskva 
üçün deyil, bütövlükdə, Avropa təhlükə-
sizlik sistemi və qlobal enerMi bazarı üçün 
müəyyənedici olacaq.

7acir SA',QOV 
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İQTİSADİYYAT

Azərbaycan – Serbiya iqtisadi münasibətlərində yeni səhifə 

Ölkəmizin Avropada əsas enerji tərəfdaşlarından olan Serbiya ilə iqtisadi 
əlaqələr getdikcə genişlənir. Azərbaycan qazının fəal alıcısı olan bu ölkə, artıq 
həm də “yaşıl enerji” tərəfdaşımıza çevrilir. Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin fevralın 15-də Serbiyaya rəsmi səfəri ölkələrimiz arasında enerji 
əməkdaşlığının möhkəmləndirilməsi üçün yeni imkanlar yaradır. 

İki ölkə arasında iqtisadi əlaqələrin 
əsası isə 2010-cu ilin mart ayında “Azər-
baycan Respublikası Hökuməti və Serbiya 
Respublikası Hökuməti arasında ticarət 
və iqtisadi əməkdaşlıq haqqında Saziş�in 
imzalanması ilə qoyulub. 2011-ci ilin iyun 
ayında Ticarət və İqtisadi Əməkdaşlıq 
üzrə Hökumətlərarası Komissiya yaradı-
lıb. Ötən müddətdə bu qurum ölkələrimiz 
arasında iqtisadi layihələrin idarə edilməsi 
istiqamətində mühüm rol oynayıb. 

Həmin il iyunun 8-də Belqradda inves-
tisiyaların təşviqi və qarşılıqlı qorunma-
sı ilə bağlı saziş imzalanıb. 2013-cü ildə 
Dostluq münasibətləri və strateMi tərəfdaş-
lıq haqqında Bəyannamənin imzalanması 
isə bir çox sahələr kimi, iqtisadi əməkdaş-
lıq üçün daha geniş hüquqi zəmin yaradıb. 
Bununla yanaşı, 2018-ci ildə qəbul edilmiş 
Birgə Fəaliyyət 3lanı və 2022-ci ildə yara-
dılmış StrateMi Tərəfdaşlıq Şurası da iqtisa-
di münasibətlərin dərinləşməsinə müstəsna 
töhfələr verib.

hmumilikdə, ötən müddətdə ölkələri-
miz arasında 57-dək ikitərəfli hüquqi sənəd 
imzalanmışdısa, fevralın 15-də Belqradda 
Azərbaycan Respublikasının 3rezidenti 
İlham Əliyevin və Serbiya Respublikası-
nın 3rezidenti Aleksandar Vuçiçin iştirakı 
ilə daha 7 mühüm sənədin mübadiləsi hə-
yata keçirilib. Yeri gəlmişkən, həmin gün 
Belqradda Azərbaycan və Serbiya arasında 
StrateMi Tərəfdaşlıq Şurasının ilk iclasının 
keçirilməsi isə iqtisadi əlaqələrin yeni, daha 
yüksək mərhələyə qədəm qoymasını təs-
diqləyir. 

Azərbaycan–Serbiya iqtisadi əmək-
daşlığının genişlənməsi fonunda iki ölkə 
arasında ticarət dövriyyəsi ildən-ilə artıb. 
Müqayisə üçün qeyd edək ki, 2005-ci ildə 
ölkələrimiz arasında cəmi 39,1 min dollar 
həcmində idxal-ixrac əməliyyatları həyata 
keçirilmişdisə, ticarət və iqtisadi əmək-
daşlıq haqqında sazişin icrası nəticəsində 
2010-cu ildə bu rəqəm 1 milyon 784,4 min 
dollara, bir il sonra isə 2 milyon 772,4 mil-
yon dollara çatıb. Uğurlu iqtisadi əmək-
daşlığın nəticəsi olaraq ötən il Azərbay-
canla Serbiya 135 milyon dollar həcmində 
idxal-ixrac əməliyyatları həyata keçiriblər.

 Son illər ölkələrimiz arasında iqtisa-
di əməkdaşlıq ticarət, investisiya, infrast-
ruktur layihələri, enerMi, sənaye, nəqliyyat 
və kənd təsərrüfatı istiqamətində uğurla 
davam edir. EnerMi sahəsində əməkdaşlıq 
isə iqtisadi əlaqələrin əsasını təşkil edir. 
Elə ölkəmizin hazırda Serbiyanın enerMi 
təhlükəsizliyinin gücləndirilməsinə töhfə 
verən etibarlı tərəfdaşa çevrilməsi də bu-
nun bariz nümunəsidir. Bu istiqamətdə 
əməkdaşlığın əsası 2023-cü ildə qoyulub. 
Xatırladaq ki, həmin il noyabrın 15-də 
SOCAR və “SrbiMagas” şirkəti arasında 

Azərbaycan qazının Serbiyaya tədarükü 
haqqında saziş imzalanıb. 

Müqavilə 2024-202�-cı illərdə ölkə-
mizdən Serbiyaya 2027-ci ildən tədarük 
həcminin artırılması imkanı ilə ildə 400 
milyon kubmetrədək qaz tədarükünü 
nəzərdə tutur. Azərbaycan qazının Serbi-
yaya ixracı isə 2024-cü ilin fevralında baş-
layıb. Həmin il Serbiyaya 12 milyon 984 
ABŞ dolları dəyərində 35 milyon 352 min 
kubmetr qaz tədarük edilib. 

Yeri gəlmişkən, energetika nazirinin 
müavini Orxan Zeynalov Serbiyanın nü-
fuzlu “NIN” nəşrinə müsahibəsində bildi-
rib ki, 202�-cı ildən Azərbaycan Serbiyaya 
qaz tədarükünü ildə 1 milyard kubmetrə 
qədər artırmağı planlaşdırır. Qərbi Bal-
kanların ən böyük dövləti olan Serbiyanın 
Bakı tərəfindən regionun əsas qaz, ener-
getika və elektrik enerMisi mərkəzi kimi 
nəzərdən keçirildiyini diqqətə çatdıran 
nazir müavini deyib ki, hazırda bu ölkənin 
2,�3 milyard kubmetr illik qaz istehlakı-
nın, təxminən, 2,2 milyard kubmetri idxal 
edilir. Onun sözlərinə görə, yeni layihə 
çərçivəsində Azərbaycan bu ölkənin daxili 
qaz bazarının 20 faizini tuta biləcək ki, bu 
da birbaşa tədarük mənbələrinin diversifi-
kasiyasına – energetika təhlükəsizliyinin 
əsas elementlərindən birinə kömək edən 
son dərəcə mühüm addımdır. 

Artıq dost və strateMi tərəfdaşlar ara-
sında enerMi sahəsində əməkdaşlıq yeni 
mərhələyə qədəm qoyub. Məlum olduğu 
kimi, 3rezident İlham Əliyevin Serbiyaya 
səfəri zamanı həmkarı Aleksandar Vuçiçlə 
görüşdə bu ölkədə yeni elektrik stansiyasın 
tikintisi barədə qərar qəbul edilib. Bunun 
nəticəsi olaraq  “Azərbaycan Respubli-
kası Hökuməti ilə Serbiya Respublikası 
Hökuməti arasında Serbiya Respublika-
sında qaz-turbin elektrik stansiyasının la-
yihələndirilməsi, tikintisi və idarə olunma-
sı haqqında Saziş” imzalanıb. 

Dövlət başçılarının mətbuata verdikləri 
bəyanatda da bu mühüm məqamın üzərində 
geniş dayanılıb. Dünyada elektrik enerMi-
sinə artan tələbatı nəzərə alaraq Serbiyanın 
daha çox enerMi istehsal etmək niyyətində 
olduğunu və bu prosesi Azərbaycanla bir-
likdə həyata keçirəcəyini diqqətə çatdıran 
3rezident Aleksandar Vuçiç deyib: “Ən 
mühüm mövzulardan biri də o faktla bağ-
lıdır ki, qarşımızda elektrik enerMisi dövrü 
başlayıb. Mən 3rezident Əliyevdən xahiş 
etdim ki, bu layihədə bizə yardım göstər-
mək üçün şəxsən iştirak etsin. Belə olarsa, 
biz işləri daha sürətlə bitirə bilərik”. 

O deyib ki, Azərbaycanın Serbiya ilə 
birgə inşa edəcəyi 500 meqavatlıq stan-
siyanın tikintisi 2 il çəkəcək və 2029-cu 
ilə qədər işə düşəcək. Tikintiyə nəzarətin 
Azərbaycan şirkətləri tərəfindən həyata ke-

çiriləcəyini bildirən 3rezident Aleksandar 
Vuçiçin sözlərinə görə, Serbiya şirkətləri 
də işlərə qoşulacaq və hər iki tərəf 50 fa-
izlə işləyəcək. Yeri gəlmişkən, Serbiyanın 
Niş şəhəri yaxınlığında qazla işləyən isti-
lik elektrik stansiyası layihəsi Azərbaycan 
Dövlət Neft Şirkətinin bu ölkədə ilk böyük 
birgə layihəsi olacaq.

Serbiya 3rezidenti Azərbaycanın elek-
trik enerMisi istehsalında böyük təcrübəsini 
xatırladaraq bildirib ki, gələcəkdə biz daha 
çox qazla işləyən elektrik enerMisi stansi-
yalarını tikməliyik və burada kiçik modul 
tipli reaktorlar quraşdırılacaq. Azərbay-
canın elektrik enerMisi istehsalında zəngin 
təcrübəyə malik olduğunu vurğalayaraq 2 
illik müddətdə ölkəmizdə yaradılmış 1890 
meqavatlıq ümumi enerMi istehsalı gücünü 
heyrətamiz nəticə kimi dəyərləndirib. O, 
Azərbaycanda istehsal olunacaq elektrik 
enerMisinin də idxal ediləcəyini və bu barə-
də razılaşmalar əldə edildiyini bildirib. 

3rezident İlham Əliyev isə bəyanatında 
ölkələrimiz arasında energetika sahəsində 
əlaqələrinin hazırda çoxşaxəli formatda 
inkişaf etdiyini diqqətə çatdırıb. Azərbay-
canın Serbiyaya yatırım edib elektrik stan-
siyasının tikməsini bu ölkədəki investisiya 
mühiti ilə bağlı olduğunu vurğulayan döv-
lət başçısının sözlərinə görə, əgər investisi-
ya iqlimi müsbət olmasaydı, Serbiya xarici 
investorlar üçün o qədər də cəlbedici ol-
mazdı. Məhz aparılan islahatlar nəticəsin-
də bir çox ölkələr, o cümlədən Azərbaycan 
Serbiyaya böyük həcmdə sərmayə qoyma-
ğa hazırdır.

Bu ölkədə inşa ediləcək yeni elektrik 
stansiyasının Azərbaycan qazı ilə işləyəcə-
yini və hasil olunan enerMinin xaricə də ix-
rac olunacağını diqqətə çatdıran dövlətimi-
zin başçısı deyib ki, Serbiya ixrac ediləcək 
qazı da elektrik enerMisinə çevirərək təmiz 
elektrikin əldə edilməsinə nail olacaq. Bu 
isə həm Serbiya bazarı üçün və gələcəkdə 
ixrac üçün də imkanlar yaradacaq. 

Hazırda Azərbaycanın energetika sahə-
sində ixrac potensialının 2 giqavata bəra-
bər olduğunu vurğulayan 3rezident İlham 
Əliyev ölkəmizin bu sahədə də Serbiya ilə 
əməkdaşlıq etməyə hazır olduğunu bildi-
rib. Onun sözlərinə görə, Azərbaycan ar-
tıq öz ehtiyaclarından çox enerMi istehsal 
edir və bunu xaricə ixrac etmək planları 
var. “Biz 2032-ci ilə qədər əlavə 8 giqavat 
enerMi gücünü əldə edəcəyik və bunun bö-
yük hissəsi ixraca gedəcək. Bunun üçün bi-
zim yeni və daha genişhəcmli transmissiya 
imkanlarımız olmalıdır. Çünki bizim əsas 
ixrac istiqamətimiz Avropa məkanıdır”, –
deyə 3rezident İlham Əliyev əlavə edib.

Qeyd etdiyimiz kimi, son illər Azər-
baycan və Serbiya iqtisadiyyatın bir çox 
sahələrində, o cümlədən kənd təsərrüfatı 
üzrə də fəal əməkdaşlıq edirlər. 3rezident 
İlham Əliyevin Serbiyaya növbəti səfəri 
zamanı imzalanmış “Azərbaycan Respub-
likası Hökuməti ilə Serbiya Respublika-
sı Hökuməti arasında qida təhlükəsizliyi 
sahəsində əməkdaşlıq haqqında Saziş” isə 
bu sahədə əlaqələrin daha da genişlənmə-
sinə imkan yaradacaq. 

Təsadüfi deyil ki, Serbiya 3reziden-
ti mətbuata bəyanatında kənd təsərrüfatı 
sahəsində də bir çox mübadilələrin baş 
verə biləcəyinə ümidvar olduğunu bil-
dirərək Azərbaycanın Zirə bölgəsindən 
ixrac edilən kənd təsərrüfatı məhsullarının 
çox dadlı və ləziz olduğunu diqqətə çat-
dırıb. 3rezident Azərbaycandan ölkəsinə 
xüsusi endirimlə məhsullar ixrac olundu-
ğunu vurğulayaraq bunu müsbət amil kimi 
dəyərləndirib. O, həmçinin ölkəsinin də 
Azərbaycana təklif edəcəyi çox məhsulla-
rın olduğunu vurğulayıb.

Mirbağır YAQUBZA'Ə  
XQ

Șərqdən Qərbə XXI əsr yolu

(əvvəli �-ci səhifədə)

Münxendə keçirilən sayca �2-ci Təh-
lükəsizlik Konfransı geniş proqrama malik 
olub. Dünyada təhlükəsizlik məsələlərinin 
ən yüksək səviyyədə müzakirə olunduğu 
bu tədbirdə �0-a yaxın dövlət və hökumət 
başçısı iştirak edib. Qeyd edək ki, budəfə-
ki konfrans qlobal geosiyasi və geoiqtisadi 
gərginliyin artdığı bir dövrə təsadüf edib. 
Azərbaycan 3rezidenti İlham Əliyev də 
tədbirdə iştirak edən liderlər sırasında yer 
alıb. 

Dövlət başçısı Münxendə bir sıra xarici 
ölkələrin rəsmi şəxsləri ilə görüşlər keçi-
rib, yerli telekanallara, eləcə də “France 
24”ə müsahibə verib və konfrans çərçivə-
sində “Açıq dəhliz siyasəti? Trans-Xəzər 
əməkdaşlığının dərinləşdirilməsi” mövzu-
sunda panel müzakirələrə qatılıb.

3rezident İlham Əliyevin sıx qrafik 
çərçivəsində çoxsaylı görüşlərə qatılması 
Azərbaycanın beynəlxalq gündəmdə artan 
rolunu bir daha nümayiş etdirir. Budəfəki 
Münxen Təhlükəsizlik Konfransının Azər-
baycan üçün əvvəlkilərdən əsas fərqi ondan 
ibarət olub ki, 3rezident İlham Əliyev ilk 
dəfə bu tədbirdə sülh şəraitini təmin etmiş 
ölkənin dövlət başçısı kimi iştirak edib.

3anel müzakirələri və müsahibələrdə 
əsas diqqət Azərbaycan–Ermənistan müna-
sibətləri üzərində cəmlənib. Bununla yana-
şı, TRI33 dəhlizinin strateMi əhəmiyyəti də 
aparılan müzakirələrdə əsas mövzulardan 
birinə çevrilib. Eyni zamanda, Azərbayca-
nın təhlükəsizlik sahəsində artan rolu, elə-
cə də iqtisadi inkişaf, enerMi təhlükəsizliyi, 
nəqliyyat və bağlantılar, süni intellekt kimi 
istiqamətlər konfrans çərçivəsində gündə-
min mühüm hissəsini təşkil edib.

“Açıq dəhliz siyasəti? Trans-Xəzər 
əməkdaşlığının dərinləşdirilməsi” mövzu-
sunda panel müzakirə Azərbaycanın artan 
geoiqtisadi rolu bir daha beynəlxalq audi-
toriyanın diqqətinə çatdırılıb. 3aneldə çıxış 
edən dövlət başçısı açıq şəkildə bildirib ki, 
coğrafiya üstünlükdür, lakin infrastruktur 
olmadan bu üstünlük strateMi nəticə doğur-
mur. 3rezidentin qeyd etdiyi kimi, 2023-cü 
ildə Azərbaycan ərazisindən keçən yükda-
şımalar 100 mindən artıq nəqliyyat vahidi 
üzrə rekord göstəriciyə çatıb. Yaxın illər-
də bu rəqəmin 200–300 minə yüksəlməsi, 
strateMi hədəf kimi isə 500 min nəqliyyat 
vahidinə çatdırılması planlaşdırılır. Bu, 
Azərbaycanın Orta Dəhliz boyunca əsas 
logistika qovşağına çevrilməsi deməkdir.

Yeri gəlmişkən, Azərbaycanın yük-
daşıma imkanlarının artımı konkret la-
yihələrə söykənir. Bakı Beynəlxalq Dəniz 
Ticarət Limanı hazırda illik 15 milyon ton 
yük və 100 min TEU konteyner ötürmə qa-
biliyyətinə malikdir. İkinci mərhələdə bu 
gücün 25 milyon tona və 500 min TEU-ya 
çatdırılması nəzərdə tutulur. Limanın Ələt 
Azad İqtisadi Zonası ilə inteqrasiyası isə 
əlavə dəyər zəncirinin formalaşmasına şə-
rait yaradır.

Eyni zamanda, Bakı–Tbilisi–Qars də-
mir yolu xəttinin ötürücülük qabiliyyəti 
genişləndirilib. Orta Dəhliz üzrə multi-
modal daşımaların sürətlənməsi, gömrük 

prosedurlarının rəqəmsallaşdırılması və 
“vahid pəncərə” mexanizmlərinin tətbiqi 
tranzit vaxtını əhəmiyyətli dərəcədə azal-
dır. Bununla yanaşı, Zəngəzur istiqamə-
tində planlaşdırılan nəqliyyat bağlantıları 
Azərbaycanın Naxçıvanla birbaşa quru 
əlaqəsinin bərpası və Türkiyə üzərindən 
Avropaya çıxışının genişlənməsi baxımın-
dan yeni mərhələ açır. 3rezident Münxen-
də vurğulayıb ki, infrastruktur layihələri 
yalnız fiziki yollar deyil, həm də siyasi 
etimad və regional inteqrasiyanın göstəri-
cisidir.

3rezident İlham Əliyevin paneldə səs-
ləndirdiyi ən diqqətçəkən məqamlardan 
biri Azərbaycanın Mərkəzi Asiya Məşvərət 
Şurasına qoşulması idi. Qazaxıstan, Qırğı-
zıstan, Özbəkistan, Tacikistan və Türkmə-
nistandan ibarət “beşlik” strukturuna Azər-
baycanın da daxil olması ilə format altılığa 
çevrildi. Bu model beynəlxalq praktikada 
“C5�1” kimi təqdim olunur. Bu hadisə 
geo siyasi baxımdan əlamətdardır. Azər-
baycan coğrafi olaraq Cənubi Qafqaz ölkə-
sidir, lakin Xəzər üzərindən Mərkəzi Asiya 
ilə dərin tarixi, mədəni və iqtisadi bağlara 
malikdir. “C5�1” formatı nəqliyyat, enerMi, 
rəqəmsal transformasiya və “yaşıl enerMi” 
sahələrində koordinasiyalı əməkdaşlığa 
imkan yaradır.

Azərbaycan üçün bu platforma üç əsas 
üstünlük vəd edir. Birincisi, Trans-Xəzər 
marşrutunun institusional çərçivədə möh-
kəmlənməsi. İkincisi, Mərkəzi Asiya enerMi 
resurslarının Qərb bazarlarına çıxarılma-
sında Azərbaycanın körpü rolunun güclən-
məsi. hçüncüsü, regional siyasi dialoqda 
yeni balansın formalaşması. Bu, eyni za-
manda, Avropa İttifaqının Orta Dəhlizə ar-
tan marağı fonunda Azərbaycanın mövqe-
yini daha da möhkəmləndirir.

Münxen çərçivəsində 3rezident İlham 
Əliyevin keçirdiyi görüşlər iqtisadi diplo-
matiyanın prioritet olduğunu göstərib. Xü-
susilə “The Goldman Sachs Group Inc.” 
şirkətinin qlobal məsələlər üzrə prezidenti 
ilə müzakirələr beynəlxalq maliyyə insti-
tutlarının Azərbaycana marağının göstəri-
cisidir. EnerMi keçidi, yaşıl maliyyələşmə 
və infrastruktur investisiyaları əsas müza-
kirə mövzuları sırasında olub.

Eyni zamanda, dövlət başçısının Avro-
pa İttifaqının xarici işlər və təhlükəsizlik 
siyasəti üzrə ali nümayəndəsi, Avropa Ko-
missiyasının vitse-prezidenti Kaya Kallas 
ilə görüşü İttifaqın Azərbaycanla münasi-
bətləri daha da inkişaf etdirməkdə maraqlı 
olduğunu göstərir. EnerMi təhlükəsizliyi, 
Cənub Qaz Dəhlizi və Orta Dəhliz kimi 
layihələrdə Avropa ilə Azərbaycanın stra-
teMi maraqları uzlaşır. Məlum olduğu kimi, 
Azərbaycan Aİ üçün artıq təkcə enerMi ixra-
catçısı kimi deyil, həm də logistika və tran-
zit mərkəzi kimi çıxış edir. 2022-ci ildən 
etibarən Avropa ilə enerMi əməkdaşlığının 
genişlənməsi, qaz tədarükünün artırılması 
və paralel olaraq nəqliyyat infrastruktu-
runa yatırımlar ölkənin çoxşaxəli iqtisadi 
model qurduğunu göstərir.

Musa BAĞ,RL,  
XQ

IV Aqrar Startaplar və İnnovasiya Forumu 
Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin Aqrar İnnovasiya Mərkəzi ADA 

Universitetinin kənd təsərrüfatı və qida elmləri fakültəsi ilə birgə IV Aqrar 
Startaplar və İnnovasiya Forumu təşkil edib. Məclis ADA Universitetinin 
nəzdində fəaliyyət göstərən İtaliya–Azərbaycan Universitetində keçirilib.

IV Aqrar Startaplar və İnnovasiya Fo-
rumunda aqrar startapçıların, akselerasiya 
və inkubasiya mərkəzlərinin, eləcə də özəl 
sektor nümayəndələrinin təqdim etdiyi 
innovativ həll və texnologiya nümunələri 
sərgilənib.

Sərgidə müxtəlif müsabiqə və yarışla-
rın qalibləri, “Dəqiq kənd təsərrüfatında 
süni intellektin tətbiqi” layihəsi çərçivə-
sində iştirak edən 90-dan çox startapçı 43 
innovativ məhsulla təmsil olunub. Eyni 
zamanda, 20 ali təhsil müəssisəsi, 20-dən 
artıq akselerasiya və inkubasiya mərkəzi, 

Kənd Təsərrüfatı Nazirliyinin elmi-təd-
qiqat institutları və aqrar sahədə fəaliyyət 
göstərən özəl şirkətlər məhsul və xidmət-
lərini təqdim ediblər. Nümayiş olunan 
layihələr arasında süni intellekt əsaslı su-
varma sistemləri, aqrorobot texnologiya-
ları, torpaq və məhsul monitorinqi həlləri, 
alternativ enerMi və bioyanacaq layihələri, 
ağıllı istixana sistemləri və rəqəmsal aqrar 
platformalar yer alıb.

Forumun rəsmi açılış mərasimində 
çıxış edən ADA Universitetinin rektoru 
Hafiz 3aşayev bildirib ki, ölkəmizdə kənd 

təsərrüfatına artan marağı nəzərə alaraq, 
bu sərginin xüsusi əhəmiyyəti var: “ADA 
Universitetində Kənd təsərrüfatı və qida 
elmləri fakültəsinin yaradılmasından iki 
ildən çox vaxt keçir. Bu müddət ərzində fa-
kültənin inkişafında belə təşəbbüs və plat-
formaların rolu əvəzsizdir”. Kənd təsərrü-
fatı naziri Məcnun Məmmədov bildirib ki, 
gənclərin aqrar sahəyə marağının artırıl-
ması məqsədilə müsabiqələr, hakatonlar və 
innovativ layihələr həyata keçirilib. 

Aqrar İnnovasiya Mərkəzinin direk-
toru Anar Cəfərov aqrar sahədə innova-
siyaların tətbiqinin strateMi əhəmiyyətinə 
toxunub, ərzaq təhlükəsizliyinin möh-
kəmləndirilməsinin, iqlim dəyişiklikləri 
fonunda resurslardan səmərəli istifadənin 
vacibliyinə, süni intellekt əsaslı həllərin 
tətbiq perspektivlərinə diqqət çəkib. O bil-
dirib ki, forumda iştirak edən startapçılar 
may ayında keçiriləcək “Caspian Agro 19” 
Azərbaycan Beynəlxalq Kənd Təsərrüfatı 
Sərgisində “Dəqiq kənd təsərrüfatında süni 
intellektin tətbiqi” layihəsi çərçivəsində öz 
innovativ həllərini təqdim edəcəklər.

Forum çərçivəsində, həmçinin “Aqrar 
startaplar ekosisteminin inkişafının pers-
pektivləri” və “İnnovasiyaların formalaş-
dırılması və tətbiqində bilik və akademiya-
nın rolu” mövzularında panel müzakirələr 
keçirilib.

XQ

Özbəkistanda Azərbaycan  
yatırımlı müəssisələr çoxalır

2026-cı il fevralın 1-nə Özbəkistan-
da Azərbaycan kapitallı 368 müəssisə 
fəaliyyət göstərib. Bu barədə Özbəkis-
tanın Milli Statistika Komitəsi məlumat 
yayıb. Məlumata görə, onlardan 63-ü 
birgə müəssisə, 305-i isə xarici müəssisə 
kimi qeydiyyatdan keçib.

Azərbaycan kapitallı şirkətlərin 139-
u ticarət sahəsində cəmləşib. Sənayedə 

50, tikintidə 43, informasiya və rabitə 
sektorunda 25 şirkət, səhiyyə və sosial 
xidmətlər sahəsində 11, nəql və saxlama, 
həmçinin yaşayış və qidalanma xidmətlə-
rinin hər birində 9, kənd, meşə və balıqçı-
lıq təsərrüfatı sahəsində 3, iqtisadiyyatın 
digər sahələrində isə 79 müəssisə fəaliy-
yətdə olub.

XQ
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Milli rəqəmsallaşmanın enerMi təminatı
Son �� ildə Jenerasiya JüFümüz � dəfə artıb

Fevralın 11-də keçirilən “Azərbaycanın yeni rəqəmsal arxitekturası” adlı 
vahid fəaliyyət planına həsr olunmuş müşavirədə çıxış edən dövlət başçısı 
bildirdi ki, hazırda dünyada süni intellektin tətbiqi, data mərkəzlərinin ya-
radılması və rəqəmsallaşma istiqamətində aparılan islahatlar ölkələrin gələ-
cək inkişafının yol xəritəsini müəyyənləşdirir. Azərbaycanda da prioritetlər 
sırasında yer alan həmin istiqamətlər üzrə bir sıra mühüm layihələrin icrası 
diqqət mərkəzində saxlanılır.

Ölkəmizin neft-qaz sənayesi sahəsində 
formalaşmış zəngin təcrübəsi beynəlxalq 
şirkətlərlə əməkdaşlıqda və çoxsaylı 
transmilli layihələrin reallaşdırılmasında 
öz parlaq ifadəsini tapıb. Bu təşəbbüs-
lərin uğurla icrası bilik və bacarıq, tex-
niki imkanlar, eləcə də geniş beynəlxalq 
tərəfdaşlıq şəbəkəsi yaradılmasının mən-
tiqi nəticəsidir. Müxtəlif dövrlərdə ger-
çəkləşdirilmiş iri infrastruktur layihələri 
ölkəmizdə artıq formalaşmış institusional 
və texniki platformaların mövcudluğunu 
göstərir. Başqa sözlə, Azərbaycan həm 
təcrübəyə, həm də dayanıqlı baza infrast-
rukturuna malikdir.

3rezident İlham Əliyev toplantıda vur-
ğuladı ki, gələcək mərhələdə nəqliyyat və 
energetika dəhlizlərinin fiber-optik bağ-
lantı xarakteri alması mühüm vəzifə kimi 
müəyyənləşdirilib. Lakin bu istiqamət-
də indiyədək davamlı addımlar atılsa da, 
mövcud infrastruktur bugünkü  rəqəmsal 
çağırışlara tam cavab vermir. Məhz buna 
görə də rəqəmsallaşma, süni intellekt və 
data mərkəzlərinin yaradılması hazırda 
Azərbaycanın uzunmüddətli və dayanıqlı 
inkişaf strategiyasının əsas komponentlə-
rindən biri kimi çıxış edir.

Ölkəmizin coğrafi mövqeyi – Asiya 
ilə Avropa arasında yerləşməsi, Şimal – 
Cənub nəqliyyat dəhlizi üzərində strateMi 
mövqeyi və artıq yaradılmış infrastruk-
tur üstünlükləri rəqəmsal transformasiya 
üçün əlverişli zəmin formalaşdırır. Eyni 
zamanda, transmilli şirkətlərlə əməkdaşlıq 
təcrübəsi, müsbət investisiya iqlimi və sər-
mayələrin hüquqi qorunması da bu sahədə 
mühüm rol oynayır.

Müşavirədə o da xatırladıldı ki, süni 
intellekt və rəqəmsallaşma bütün sistem-
lərdə, eləcə də enerMi sektorunda mühüm 
dəyişikliyə gətirib çıxarır. Bununla “ağıllı” 
enerMi istehsalı ilə süni intellekt və rəqəm-
sal həllərlə neft-qaz quyularında belə ha-
silatın reallaşdırılması mümkündür. Başqa 
sözlə, süni intellektin tətbiqi enerMi təh-
lükəsizliyi sahəsində şəbəkənin sabitliyinə 
müsbət təsir göstərir, bərpaolunan enerMiyə 
keçidi sürətləndirir, enerMidə tələb və təkli-

fin idarəolunmasını yaxşılaşdırır, həmçinin 
bu istiqamətdə digər müsbət təsirlər yara-
dır. Azərbaycan üçün də bu texnologiyalar-
dan istifadə etmək zəruri sayılır. Belə ki, 
məhsuldarlıq artımına müsbət təsir göstər-
mək, təhlükəsizliyi gerçəkləşdirmək, eləcə 
də qərarverməni sürətləndirmək məqsədilə 
bu texnologiyalardan istifadə vacib hesab 
edilir.  

Süni intellekt və rəqəmsallaşmanın 
enerMi sahəsində ölkəmizə  digər müsbət 
təsirlərindən biri də gəlirlərin sabitliyinin 
qorunması və “yaşıl enerMi”yə keçidi sürət-
ləndirməkdir.  Məhz bu amil respublikamı-
zın gündəliyində duran əsas prioritetlərdən 
biridir. 2030-cu ilə qədər enerMi istehsalın-
da alternativ mənbələrin payının 30 faizə 
qaldırılmasının hədəflənməsi də bunun 
bariz ifadəsidir. Hazırda bu göstərici 12-
13 faizdir və 5 il ərzində 2,5 dəfə artırmaq 
lazımdır. hmumilikdə isə qərar qəbulunda, 
təhlükəsizlik işlərində yeni texnologiyalar-
dan istifadə vacib və zəruridir. 

Dövlət başçısının sözügedən  müşa-
virədəki çıxışında bununla bağlı diqqət-
çəkən bir məqam da xüsusi yer tutur: “Son 
illər ərzində aparılan işlər nəticəsində biz 
öz enerMi generasiya gücümüzü böyük 
dərəcədə artıra bilmişik. Son 20 il ərzində 
generasiya gücümüz, təxminən, 2 dəfəyə 
yaxın artıb və bu gün 10 min meqavata bə-
rabərdir. Yeni elektrik stansiyaları, – istər 
qaz, istər hidro, istər Günəş, külək, – bu 
gün Azərbaycan reallıqlarını müəyyən 
edib. Hazırda bizim, ən azı, 2 min meqavat 
istifadə edilməyən generasiya gücümüz 
var ki, rəqəmsallaşma, süni intellekt, data 
mərkəzlərinin yaradılması üçün bu, başlıca 
şərtdir”.

3rezident İlham Əliyev nitqində ener-
Mi istehlakında artım dinamikasının nəzərə 
alınmasının vacibliyini də vurğulayaraq 
əhali artımının, sənaye istehsalının geniş-
lənməsinin, xüsusilə qeyri-neft sektoru-
nun inkişafının elektrik enerMisinə tələbatı 
artırdığını bildirib. Bununla yanaşı, “yaşıl 
enerMi” kabellərinin çəkilməsi ilə bağlı 
xarici tərəfdaşlarla sənədlərin imzalanma-
sı nəticəsində Azərbaycanın enerMi ixrac 

strategiyasının yeni mərhələyə keçdiyini 
diqqətə çatdırıb.  

Müşavirədə Azərbaycanın qlobal ma-
liyyə fondları ilə əlaqələrinin genişləndi-
rilməsinə də toxunularaq  xatırladılıb ki, 
Dövlət Neft Fondunun uzun illər ərzində 
aparıcı maliyyə institutları ilə əməkdaşlığı 
və valyuta ehtiyatlarının bir hissəsinin hə-
min qurumlar vasitəsilə idarə olunması in-
vestisiya imkanlarını artırıb. Eyni zaman-
da, artıq bu fondlarla aparılan danışıqlar 
nəticəsində Azərbaycana investisiyaların 
cəlbi konkret layihələr üzərində işi sürət-
ləndirib. Xüsusilə rəqəmsallaşma və süni 
intellekt sahəsində fəaliyyət göstərən bir 
bir sıra şirkətlərin səhmlərinin bir hissə-
sinin Amerika iri fondlarının portfelində 
olması əlavə üstünlüklər yaradıb.

Toplantıda, eyni zamanda, süni intel-
lekt və rəqəmsallaşmanın genişləndirilmə-
si məqsədilə dövlət qurumları arasında ko-
ordinasiyanın gücləndirilməsinin zəruriliyi 
də vurğulanıb. Rəqəmsal İnkişaf və Nəq-
liyyat Nazirliyinin müəyyən təşkilatlarla 
birgə qısa müddətdə kompleks tədbirlər 
planı hazırlaması, nazirliklərdə rəqəmsal-

laşma, süni intellekt və kibertəhlükəsizlik 
üzrə yeni ştat vahidlərinin yaradılması sis-
temli transformasiyanın əsas şərtlərindən 
biri kimi qiymətləndirilib.

Mütəxəssislərin fikrincə, 2050-ci ilə 
qədər elektrik enerMisinin ümumi enerMi 
istehlakında payı 50 faizdən çox olacaq. 
Bunun nəticəsində, rəqəmsal həllər enerMi 
sistemlərinin optimallaşdırılması, itkilərin 
azaldılması, şəbəkə yüklərinin balanslaşdı-
rılması və bərpaolunan enerMi mənbələrinin 
inteqrasiyası baxımından həlledici mər-
hələyə yüksələcək. “Ağıllı” şəbəkələr və 
avtomatlaşdırılmış idarəetmə sistemləri isə 
enerMi təhlükəsizliyini gücləndirəcək  və 
xərclərin azalmasına şərait yaradacaq.  

Süni intellekt infrastrukturunun inki-
şafında  Azərbaycanın enerMi potensialının 
həlledici rol oynamasından söz düşmüş-
kən, 3rezident İlham Əliyevin çıxışları-
nın birində bununla bağlı vurğuladığı bir 
məqama da diqqət yetirək. Dövlət başçısı 
bildirib ki, informasiya texnologiyaları və 
data mərkəzlərinin yaradılmasında respub-
likamızın üstünlüyü ondadır ki,  kifayət 
qədər böyük enerMi potensialı var. Bu gün 

Azərbaycanda istifadə olunmayan enerMi 
potensialı, təxminən, 2 giqavata bərabər-
dir və növbəti 5 il ərzində bu, 8 giqavata 
çatdırılacaq. Təbii ki, süni intellekt və 
data mərkəzlərinin fəaliyyəti üçün enerMi 
mənbəyi əsas amillərdən biridir. Əlbəttə 
ki, iqlim də burada önəmli amildir. Düz-
dür,  Azərbaycan Cənub ölkəsidir, amma 
respublikanın çox soyuq bölgələri də var 
ki, həmin ərazilərdə ilin böyük hissəsin-
də şaxtalı hava şəraiti hökm sürür. Ona 
görə beynəlxalq data mərkəzləri habı kimi 
Azərbaycan öz rolunu aydın görür və inki-
şaf etmiş ölkələrlə bu istiqamətdə fəaliyyət 
göstərməyi qarşıya mühüm vəzifə kimi 
qoyur.  

Ekspertlər bildirirlər ki, dağlıq və so-
yuq iqlimli ərazilər data mərkəzləri üçün 
ideal şərait yaradır, çünki belə bir coğra-
fiyada onların soyutma sistemində enerMi 
sərfiyyatı kəskin azalır. Bu baxımdan Qu-
sar, Qəbələ, eyni zamanda, işğaldan azad 
olunmuş Kəlbəcər, Laçın kimi bölgələrin 
gələcəkdə qlobal texnologiya investisiya-
larının cəmləndiyi mərkəzlərə çevrilmələ-
ri ehtimalı yüksəkdir. Data mərkəzlərinin 
yerləşdirilməsi üçün ideal məkanların se-
çilməsinə gəldikdə isə məsələ sadəcə ener-
Mi ilə bitmir. İqlim, relyef, hava axınlarının 
sabitliyi, torpaq strukturu, logistika imkan-
ları və siyasi təhlükəsizlik də bu baxımdan 
mühüm rol oynayır. Azərbaycanın dağlıq 
regionları sadalanan parametrlərin böyük 
əksəriyyətini özündə birləşdirir.

Yuxarıda vurğulandığı kimi, soyuq 
iqlimli bölgələr illik temperatur dinami-
kasına görə data mərkəzlərinin texniki 
tələblərinə daha çox uyğun gəlir. Bu əra-
zilərdə havanın uzun müddət aşağı olması 
soyutma xərclərini optimallaşdırır. Hətta 
dünyanın aparıcı texnoloMi mərkəzlərində 
bu cür əlverişli təbii şərait hər yerdə müşa-
hidə edilmir. Bu fikir Azərbaycanın enerMi 
ixracatçısı olmaqla kifayətlənmədiyini, 
həm də qlobal rəqəmsal infrastrukturun 
formalaşmasında aparıcı mövqeyə iddialı 
olduğunu göstərir. Süni intellekt sistem-
lərinin, rəqəmsallaşmanın  fəaliyyəti isə 
böyük enerMi tələb edir. Bu səbəbdən dün-
yanın bir sıra aparıcı şirkətləri artıq daha 
sabit və ucuz enerMi mənbələri olan məkan-
lara üz tutur.  

Azərbaycanın enerMi strategiyası uzun 
illər ərzində mərhələli şəkildə transforma-
siya edilib. “Əsrin müqaviləsi” ilə başla-
yan enerMi epoxası artıq yeni bir istiqamət 
alıb. Belə ki, enerMi siyasətinin təməli əv-
vəlcə neft və qaz üzərində qurulmuşdusa, 
indisə isə külək, günəş və hidropotensial 
kimi bərpaolunan mənbələr hesabına bu 
yanaşma daha da zənginləşib.  

Hazırda üçüncü mərhələ – rəqəmsal 
enerMi dövrüdür. Bu dövrdə enerMi həm də 
texnologiyanın özü üçün zəruri şərtdir. 
Çünki süni intellekt sistemlərinin geniş-
miqyaslı fəaliyyəti onların yerləşdiril-
diyi data mərkəzlərindən asılıdır, həmin 
mərkəzlərin fasiləsiz enerMi tələb etdiyi 
də əsas götürülməlidir. Məhz bu səbəbdən 
Azərbaycanın enerMi strategiyası texnoloMi 
inkişafın əsas dayağına çevrilir. 

Vaqif BAYRAMOV  
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Rəqəmsallaşdırma və süni intellekt 
qlobal enerMi sistemlərini enerMinin necə 
istehsal olunmasından tutmuş onun necə 
çatdırılmasına, istifadəsinə və idarə 
olunmasına qədər yenidən formalaşdırır.

2050-ci ilə qədər elektrik enerMisinin 
bütün enerMi istehlakının 52 faizini təşkil 
edəcəyi gözlənilir. Rəqəmsal həllər bu 
artımı idarə etmək və xərcləri azaltmaq-
la, enerMi təhlükəsizliyini gücləndirmək-
lə və bərpaolunan enerMi mənbələrinin 
daha geniş inteqrasiyasını təmin etməklə 
enerMini etibarlı və əlverişli saxlamaq 
üçün nəzərdə tutulan vacib vəziyyətə 
gətir. Başqa sözlə, rəqəmsallaşdırma 
və süni intellekt, eyni zamanda,  enerMi 
tələbatını daha dəqiq proqnozlaşdırma-
ğa, şəbəkə yüklərini balanslaşdırmağa, 
itkiləri azaltmağa, xərcləri optimallaş-
dırmağa və enerMi təhlükəsizliyini güc-
ləndirməyə imkan verir. 

Eyni zamanda, “ağıllı” şəbəkələr, 
“IoT” cihazları və avtomatlaşdırılmış 
idarəetmə sistemləri bərpaolunan enerMi 
mənbələrinin, xüsusilə Günəş və külək 
enerMisinin daha geniş miqyasda inteq-
rasiyasını dəstəkləyir. Nəticə etibarilə, 
rəqəmsal texnologiyalar enerMinin eti-
barlı, davamlı və əlçatan qalması üçün 
qlobal enerMi keçidinin ayrılmaz və zəru-
ri komponentinə çevrilir. 

Süni intellekt və rəqəmsallaşma 
bütün sistemlərdə dəyişikliyə gətirib 
çıxarır və buraya enerMi sistemləri də 

daxildir. “Ağıllı” enerMi istehsalı ilə süni 
intellekt və rəqəmsal həllərlə neft-qaz 
quyularında belə hasilat optimallaşdırıla 
bilər. Süni intellektin tətbiqi enerMi təh-
lükəsizliyi sahəsində şəbəkənin sabitli-
yinə müsbət təsir göstərir, bərpaolunan 
enerMiyə keçidi sürətləndirir, enerMidə 
tələb və təklifin idarəolunmasını yaxşı-
laşdırır, həmçinin bu istiqamətdə başqa 
müsbət təsirlər yaradır.  

Azərbaycan üçün də bu texnologiya-
lardan istifadə etmək vacib hesab olunur. 
Belə ki, məhsuldarlıq artımına müsbət 
təsiri və təhlükəsizliyi yaxşılaşdırdığı 
üçün, eləcə də qərarverməni sürətləndir-
məsi səbəbindən bu texnologiyalardan 
geniş istifadə zəruridir.

Süni intellekt və rəqəmsallaşmanın 
enerMi sahəsində ölkəyə digər müsbət tə-
sirlərindən biri də gəlirlərin sabitliyinin 
qorunması və “yaşıl enerMi”yə keçidin 
sürətləndirməsidir. Bu isə ölkəmizin 
gündəliyində duran əsas prioritetlərdən 
biridir.   2030-cu ilə qədər enerMi isteh-
salında alternativ mənbələrin payının 
30 faizə qaldırılmasının hədəflənməsi 
də bunun bariz ifadəsidir. Hazırda bu 
göstərici 12-13 faizdir və 5 il ərzində 2,5 
dəfə artırmaq lazımdır. hmumilikdə isə 
qərar qəbulunda, təhlükəsizlik işlərində 
yeni texnologiyalardan istifadə vacib və 
zəruridir.

Beləliklə, bu gün Azərbaycan enerMi 
ixracatçısı olmaqla kifayətlənmir, eyni 
zamanda, qlobal rəqəmsal infrastruktu-
run formalaşmasında fəal iştirak etməyə 
iddialıdır. Siyasi sabitlik, makroiqtisadi 
dayanıqlılıq və zəngin enerMi potensialı 
bu istiqamətdə ölkəmizə ciddi rəqabət 
üstünlüyü qazandırır. Data mərkəzləri və 
süni intellekt sistemləri onilliklər üçün 
qurulduğundan, uzunmüddətli sabitlik 
amili burada əsas seçim meyarına çevri-
lir. Azərbaycan isə bu baxımdan regional 
deyil, qlobal miqyasda yeni oyunçu kimi 
mövqeyini möhkəmləndirmək imkanına 
malikdir.

Süni intellektli gələcəyə aparan inamlı yol  
Prezident İlham Əliyevin sədrliyi ilə fevralın 11-də “Azərbaycanın yeni 

rəqəmsal arxitekturası” adlı vahid fəaliyyət planına həsr olunan müşavirənin 
keçirilməsi ölkəmizin  rəqəmsal transformasiya strategiyasında yeni mərhələ-
nin başlanılmasından xəbər verir. Bu toplantı texnoloji inkişaf məsələlərinin 
müzakirəsi ilə bərabər, həm də dövlət idarəçiliyinin, iqtisadiyyatın, sosial xid-
mətlərin və milli təhlükəsizliyin rəqəmsal əsaslar üzərində yenidən qurulması 
istiqamətində strateji yol xəritəsinin müəyyənləşdirilməsi baxımından mü-
hüm əhəmiyyətə malikdir. 

Qeyd edim ki, “rəqəmsal arxitektura” 
anlayışı təkcə informasiya texnologiya-
larının tətbiqi ilə məhdudlaşmır. Bu, eyni 
zamanda, dövlətin idarəetmə mexanizm-
lərinin, iqtisadi modelinin və cəmiyyətlə 
münasibətlərinin rəqəmsal platformalar 
üzərində inteqrasiyasını nəzərdə tutur. 
Müasir dünyada rəqəmsal arxitekturaya 
dövlətlərin rəqabət qabiliyyətinin əsas 
göstəricilərindən biri kimi yanaşılır. Bu 
baxımdan Azərbaycanın qarşısına qoy-
duğu əsas məqsədlərdən biri – rəqəmsal 
dövlət modelinin formalaşdırılması res-
publikamızın uzunmüddətli inkişaf strate-
giyasının mühüm komponentidir.

3rezident İlham Əliyev müşavirədə bu-
nunla bağlı deyib: “Süni intellektin tətbiqi 
dövlət qurumlarında geniş vüsət almalıdır. 
Bu gün bu sahədə aparıcı ölkələrdə bu, 
belədir. Hətta mənə verilən məlumata görə, 
bu sahədə inkişaf etmiş bəzi ölkələrdə döv-
lət məmurlarının gündəlik fəaliyyətinə də 
süni intellekt agentləri, – belə adlandırılır, – 
kömək göstərir. Çünki burada hər hansı bir 
qərarın düzgün olub-olmaması ilə bağlı süni 
intellekt, təbii ki, yardımçı ola bilər. Ona 
görə bu sistemə də baxmaq lazımdır və rəh-

bər orqanlarında təmsil olunan şəxslər süni 
intellektdən geniş istifadə etməlidirlər”.

Dövlət başçısı çıxışında daha son-
ra kibertəhlükəsizlik üzrə əsas hədəflə-
rin müəyyən edilməsinin zəruriliyini də 
diqqətə çatdıraraq bunun kritik sahələr-
dən biri olduğunu, keçən il ölkəmizin çox 
mütəşəkkil və aqressiv kiberhücuma mə-
ruz qaldığını vurğulayaraq bildirib: “Biz 

onun mənbəyini də bilirik və lazımi tədbir-
lər də görülmüşdür ki, özümüzü bu ciddi 
problemlərdən qoruya bilək. Ona görə bu 
sahəyə ciddi diqqət göstərilməlidir. Bizdə 
artıq fəaliyyət göstərən Kibertəhlükəsizlik 
Mərkəzi var, onun işi daim diqqət mərkə-
zində olmalıdır”.

Azərbaycan liderinin diqqətə çatdırdığı 

bu məqama görə, respublikamız rəqəmsal-
laşmanı texnoloMi yenilik olmaqla bərabər, 
həm də  dövlət idarəçiliyinin keyfiyyətcə 
yeni mərhələyə keçidi kimi qəbul edir. Bu 
yanaşma, bir tərəfdən idarəetmədə şə൵af-
lığın və operativliyin artırılmasını, digər 
tərəfdən isə iqtisadiyyatın rəqəmsal trans-
formasiyasının gerçəkləşdirilməsini şərt-
ləndirir.    

Qeyd edim ki, Azərbaycanın coğra-
fi mövqeyi – Asiya ilə Avropanın kəsiş-
məsində yerləşməsi indiyədək nəqliyyat 
və enerMi dəhlizləri üçün strateMi üstünlük 
yaradıb. İndi isə bu üstünlük rəqəmsal ma-
gistrallara çevrilməlidir. Rəqəmsal arxitek-
turanın əsas şərtlərindən biri enerMi təmina-
tıdır. Süni intellekt və iri data mərkəzləri 
böyük enerMi gücü tələb edir. 

3rezident İlham Əliyev müşavirədə 
vurğuladı ki, son 20 ildə Azərbaycanın ge-
nerasiya gücü 2 dəfə artaraq 10 min meqa-
vata çatıb və hazırda ən azı 2 min meqavat 
istifadə edilməyən potensial mövcuddur. 
Bu göstərici region üçün nadir üstünlük-
dür. hstəlik, bərpaolunan enerMi sahəsində 
imzalanmış müqavilələr gələcəkdə əlavə 
güc yaradacaq. Bu isə Azərbaycanın “ya-
şıl enerMi” əsasında fəaliyyət göstərən data 
mərkəzləri qurmaq imkanını genişləndirir 
və Avropanın karbon neytrallığı siyasəti ilə 
uzlaşır.

Yeri gəlmişkən, dövlət başçısının hər 
bir nazirlikdə rəqəmsallaşma, süni intellekt 
və kibertəhlükəsizlik üzrə məsul şəxslərin 
müəyyənləşdirilməsi ilə bağlı tapşırığı 
da beynəlxalq idarəetmə təcrübəsinə uy-
ğun sistemli yanaşmadır. 3rezident İlham 
 Əliyevin süni intellekt və rəqəmsal infrast-
rukturu prioritet elan etməsi isə həm daxi-
li idarəetmə islahatı, həm də beynəlxalq 
tərəfdaşlara yönəlmiş strateMi mesaMdır. 
Amerika Birləşmiş Ştatları ilə imzalan-
mış StrateMi Tərəfdaşlıq Xartiyasında süni 
intellekt, data mərkəzləri və rəqəmsal in-
frastruktur üzrə əməkdaşlıq istiqamətləri-

nin ayrıca əksini tapması, eyni zamanda, 
Avropa İttifaqına üzv ölkələr və Çin Xalq 
Respublikası ilə mövcud strateMi tərəfdaş-
lıq formatları bu sahədə çoxtərəfli əmək-
daşlıq imkanlarını genişləndirir. 

Bir pedaqoq kimi demək istəyirəm ki, 
süni intellektin sürətlə inkişaf etdiyi bir 
dövrdə məktəblərdə uşaqlara yalnız akade-
mik biliklərin deyil, həm də yumşaq baca-
rıqların öyrədilməsi mühüm önəm daşıyır.  
Nəticə etibarilə süni intellekt dövründə 
məktəblərin əsas vəzifəsi şagirdlərə yalnız 
bilik deyil, həm də öz emosiyalarını idarə 
etmək, başqaları ilə əməkdaşlıq qurmaq və 
mürəkkəb problemlərə yaradıcı yanaşmaq 
bacarıqlarını öyrətməkdir. Ən vacib bacarıq 
isə öyrənməni qısa yollardan üstün tutmağı, 
yəni işi süni intellektə tapşırmadan əvvəl 
onu özünün bacarmağını öyrənməkdir. 

1izami 1OVRUZOV,   
texnika üzrə fəlsəfə doktoru
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CƏMİYYƏT

Ağdam şəhər 1 saylı tam orta 
məktəbdə dərslər başlandı

Ağdam şəhərində ötən əsrdə sivil, dünyəvi təhsilin özülü olmuş 1 saylı tam 
orta məktəbdə, 27 illik işğal və 5 illik bərpa-quruculuq işlərindən sonra yeni-
dən tikilmiş təhsil ocağında tədris prosesi bərpa edilib. 

Elm və Təhsil Nazirliyinin nümayəndə-
ləri 1 əsrdən artıq yaşı olan qocaman təhsil 
müəssisəsinin fəaliyyətə başlaması mərasi-
mində iştirak ediblər. Doğma yurduna qa-
yıtmış sakinlər, Ağdam şəhərində fəaliyyətə 
başlamış müəllimlər ölkəmizə görkəmli 
simalar bəxş etmiş, işğal dövründə erməni 
vandalların yer üzündən sildiyi məktəbi ra-
yon mərkəzinin ilk ünvanları sırasında bər-
pa etdirdiyinə görə 3rezident İlham Əliyevə 
minnətdarlıq ediblər. 

Xatırladaq ki, dövlət başçısı Ağdam 
şəhər 1 nömrəli tam orta məktəbin binasının 
təməlqoyma və açılış mərasimlərində işti-
rak edib. Məktəb binası işğaldan azad edil-
miş ərazilərə Böyük Qayıdışa dair I Dövlət 

3roqramının icrası çərçivəsində inşa olunub. 
Təhsil müəssisəsində 43 sinif otağı, 1� inzi-
bati otaq, 7 otaqdan ibarət STEAM mərkəzi, 
müasir texnoloMi avadanlıqlarla təchiz edilmiş 
fizika, kimya və biologiya laboratoriyaları, 
informatika və çağırışaqədərki hazırlıq otaq-
ları, kitabxana və muzey fəaliyyət göstərir.

Yeni həyatını yaşayan bu şöhrətli təhsil 
ocağında 352 yerlik yeməkxana, 4�8 yerlik 
iclas salonu, 2 idman zalı, futbol və basketbol 
meydançaları müəllim və şagirdlərin istifadə-
sinə verilib.

7.RhS7ƏMLİ 
XQ

Şirvanda Qərbi Azərbaycan həqiqətləri dərsi

Şirvan şəhər 11 saylı tam orta məktəbində “Qərbi Azərbaycan Azərbayca-
nın əzəli torpağıdır!” mövzusunda açıq dərs təşkil olunub. Məşğələdə pedaqoji 
kollektiv, yuxarı sinif şagirdləri və qonaqlar iştirak ediblər. 

Direktor vəzifəsini icra edən Yusif Hax-
verdiyev bildirib ki, Azərbaycan Respub-
likasının 3rezidenti İlham Əliyevin Qərbi 
Azərbaycanla bağlı tarixi həqiqətlərə əsas-
lanan fikirləri xüsusilə gənclər üçün böyük 
əhəmiyyət daşıyır. Azərbaycan gəncliyi bu 
həqiqətləri düzgün və dərindən öyrənməli, 
bu mövzuda maarifləndirmə işləri sistemli 
şəkildə həyata keçirilməlidir.

Azərbaycan Dövlət 3edaqoMi Universite-
tinin beynəlxalq əlaqələr üzrə prorektoru, fi-
lologiya elmləri doktoru, professor, Əməkdar 
müəllim, Qərbi Azərbaycan İcmasının İdarə 
Heyətinin üzvü Mahirə Hüseynova Qərbi 
Azərbaycan həqiqətlərinin, tarixi faktların, 
xronoloMi mənbələrin və xəritələrin geniş au-
ditoriyalara, xüsusilə gənc nəslə çatdırılması-
nın vacibliyini qeyd edib. O bildirib ki, tarixi 
torpaqlarımıza qayıdış hərəkatı ilə bağlı həm 
dövlət qurumlarının, həm ictimai təşkilat-
ların, həm də təhsil müəssisələrinin üzərinə 
mühüm vəzifələr düşür. 3rofessor qeyd edib 

ki, Qərbi Azərbaycan məsələsi artıq xalqın və 
gənc nəslin milli kimliyinin ayrılmaz tərkib 
hissəsinə çevrilib və bu istiqamətdə maarif-
ləndirmə işləri daha da gücləndirilməlidir.

Şirvan Şəhər İcra Hakimiyyətinin başçı-
sı İlqar Abbasov XX əsrdə azərbaycanlılara 
qarşı həyata keçirilmiş deportasiya siyasə-
tindən, tarixi-mədəni irsin məhvindən və 
toponimlərin dəyişdirilməsindən bəhs edib. 

O söyləyib ki, 1993-cü ildə Heydər Əliyevin 
yenidən hakimiyyətə gəlməsi Qərbi Azər-
baycana qayıdışın siyasi və hüquqi əsaslarını 
formalaşdırıb və bu siyasət hazırda 3rezident 
İlham Əliyev tərəfindən uğurla davam etdi-
rilir. Dövlət başçısının uzaqgörən və ardıcıl 
siyasəti nəticəsində Azərbaycan həqiqətlə-
rinin beynəlxalq ictimaiyyətə çatdırılması 
istiqamətində mühüm nailiyyətlər əldə olu-
nub. Qarabağdan və Qərbi Azərbaycandan 
məcburi köçkün və qaçqın düşmüş soydaş-
larımızın hüquqlarının müdafiəsi beynəlxalq 
səviyyəyə çıxarılıb. 

Açıq dərs interaktiv formada təşkil olu-
nub, şagirdlər verilən sualları fəal şəkildə ca-
vablandıraraq müzakirələrdə iştirak ediblər.

Açıq dərsə yekun vurularkən Elm və 
Təhsil Nazirliyinin əməkdaşları Rövşən Ağa-
yev və Hilal Salmanov dərsin müasir tələb-
lərə uyğun təşkil olunduğunu, şagirdlərin 
mövzuya yüksək maraq göstərdiklərini bil-
diriblər. Qərbi Azərbaycan həqiqətlərinə həsr 
olunmuş tədbirlərin davamlı keçirilməsinin 

vacibliyi xüsusi vurğulanıb.
Sonda məktəbin ərazisində yaşıllaşdırma 

aksiyası keçirilib, müxtəlif növ ağaclar əki-
lib, mövcud yaşıllıqlara aqrotexniki qulluq 
göstərilib.

Mikayıl 1ƏRİMA1OĞLU, 
XQ-nin bölJə müxbiri

3aytaxtın tarixi məhəlləsinin 
küçələri simasını dəyişir

)əvvarələr meydanının Jediş-Jəlişi Qış Sarkına qovuşur

Bakının mərkəzi deyəndə ilk ağlımıza gələn məkan – Fəvvarələr meydanı 
ilə Qış parkı arasında qısa məsafə olur. Çox da uzun olmayan bu küçələrdən 
piyada getmək heç də asan deyil. Dar səkilər, nizamsız park edilmiş maşınlar 
və piyada axınını boğan qarışıqlıq bu marşrutu maneəli zolağa çevirib. 

Hazırda paytaxtın İslam Səfərli küçə-
sində həyata keçirilən genişmiqyaslı yeni-
dənqurma işləri Bakının mərkəzi hissəsinin 
çağdaş şəhər mənzərəsində keyfiyyət dəyi-
şikliyi yaradır. Bakı Şəhər İcra Hakimiyyə-
tinin təqdim etdiyi bu layihə şəhərin 2 əsas 
zonası ² Fəvvarələr meydanı ilə Qış parkı 
arasında makro-infrastruktur həllidir. Layihə-
nin icrası zamanı tətbiq edilən yanaşma müa-
sir şəhərsalmanın davamlılıq prinsiplərinə 
əsaslanır. 

Bakı Şəhər İcra Hakimiyyətindən bildi-
rildi ki, 3rezident İlham Əliyevin müvafiq 
tapşırıqlarına uyğun olaraq, paytaxtda piyada 
zonalarının yaradılması və geniş abadlıq-qu-
ruculuq işləri davam etdirilir. Bu istiqamətdə 
icra olunan layihələrdən biri də paytaxt sa-
kinləri və şəhərə gələn qonaqların sıx istifa-
də etdikləri ərazilərdən sayılan İslam Səfərli 
küçəsini əhatə edir. Küçənin piyadayönümlü 
formata keçirilməsi məqsədilə intensiv işlər 
aparılır.

Bütün küçəboyu mövcud kommunikasi-
ya xətləri tam yenilənib. Küçənin əksər his-
səsində beton örtüyü salınıb, yaşıllıq üçün 
xüsusi yerlər yaradılıb, işıq dirəklərinin qu-
raşdırılmasına başlanılıb. Küçənin böyük 
hissəsində daş döşəmələrin salınması işləri 
yekunlaşıb, artıq oturacaqlar quraşdırılıb, 
ümumi görünüş mərhələli şəkildə müasir 
piyada məkanına uyğunlaşdırılır. Bu işlər 1 
kilometrdən çox ərazini əhatə edir. Eləcə də 
Təzəpir məscidinin ətrafında söküntü işləri 
aparılır, Mərdəkandakı “Dendrologiya ba-
ğı”nda isə əsaslı təmir həyata keçirilir. Bu 
layihələr vətəndaşlar üçün daha rahat, təh-
lükəsiz və funksional mühitin formalaşdırıl-
masına yönəlib.

İslam Səfərli küçəsinin piyadalaşdırıl-
masının mümkün təsirlərini qiymətləndir-
mək üçün yol hərəkəti üzrə ekspert Ərşad 
Hüseynova müraciət etdik. O qeyd etdi ki, 
belə qərarlar, adətən, mərhələli və alter-
nativ marşrutlar nəzərə alınaraq həyata 
keçirilir:

– hmumiyyətlə, böyük şəhərlərin müəy-
yən hissələrində nəqliyyat vasitələrinin 
hərəkətinin məhdudlaşdırılması dünyada ge-
niş yayılmış təcrübədir. Bir qayda olaraq, bu 
addım o ərazilərdə həyata keçirilir ki, həmin 
küçə və ya məkan şəhərin ümumi nəqliyyat 
sistemində, eləcə də digər yaşayış məntəqələ-
ri ilə əlaqələndirilməsində kritik əhəmiyyət 
daşımır. Yəni söhbət əsasən lokal nəqliyyat 
ehtiyaclarını ödəyən küçələrdən gedir.

Burada “məhdudlaşdırma” ifadəsi xüsusi 
vurğulanmalıdır. Yəni nəqliyyat vasitələrinin 
hərəkəti tamamilə qadağan olunmur. Adətən, 
istisnalar nəzərdə tutulur: operativ xidmət 
maşınları, ərazidə fəaliyyət göstərən obyekt-
lərin logistika ehtiyacları, eləcə də həmin əra-
zidə yaşayan sakinlərin fərdi avtomobilləri 
üçün xüsusi reMim tətbiq edilir. 

Müasir şəhərsalmada piyada zonaları-
nın yaradılması tarixi irsin qorunması üçün 
zərurətdir. Dünyanın ən böyük metropolla-
rından tutmuş kiçik tarixi şəhərlərinə qədər 
hər yerdə rast gəlinən bu modelin kökündə 
dərin urbanistik konflikt dayanır. Məsələ bu-
rasındadır ki, şəhərlərimizin böyük hissəsi 
avtomobilin ixtirasından və XX əsrin əvvəl-
lərində başlayan kütləvi avtomobilləşmə era-
sından çox öncə formalaşmışdır.

O dövrün şəhərsalma prinsipləri dar 
küçələr, kompakt məhəllələr və insan sayına 
uyğun keçidləri hədəfləyirdi. Təxminən 110 
il əvvəl şəhər mühitinə daxil olan nəqliyyat 
vasitələri bu ilkin planlaşdırma ilə birbaşa 
ziddiyyət təşkil etməyə başladı. Tarixi şəhər 
mühiti müasir dövrdə artan intensiv nəqliy-
yat axınına və texnoloMi yüklərə uyğunlaş-
dırılmayıb. Avtomobillərin yaratdığı daimi 
vibrasiya, egzoz qazları və dar məkanlarda 
yaranan sıxlıq bu ərazilərin həm fiziki daya-
nıqlılığını, həm də ümumi tarixi memarlığını 
ciddi şəkildə təzyiq altında saxlayır.

Bu məqamda taleyüklü seçim yaranır: ya 
tarixi binaları söküb yolları genişləndirmək-
lə şəhəri avtomobillərə qurban vermək, ya 
da bu küçələri “piyadalaşdırma” yolu ilə öz 
oriMinal funksiyasına – yəni insanların sosial-
laşma məkanına qaytarmaq. Bu gün Bakının 
mərkəzi küçələrində gördüyümüz bu trans-
formasiya, əslində şəhərin öz tarixi köklərinə 
sivil qayıdışıdır. Sadəcə müəyyən prinsiplərə 
əməl olunmalıdır. 

Birincisi, bütün proses ciddi şəkildə dü-
şünülməli və hesablanmalıdır. Ərazidə ya-
şayan insanların gündəlik ehtiyacları, orada 
fəaliyyət göstərən obyektlərin logistika tələ-
batı təmin edilməlidir. Əgər piyadalaşdır-
ma nəticəsində digər nəqliyyat vasitələrinin 
hərəkəti məhdudlaşacaqsa, həmin nəqliyyat 
yükünün hansı küçələrə yönələcəyi və bunun 
ümumi mənzərəyə necə təsir edəcəyi əvvəl-
cədən analiz olunmalıdır.

Digər mühüm məsələ ictimai nəqliyyatın 
əlçatanlığıdır. Dünya praktikasında belə bir 
yanaşma var ki, piyadalaşdırılmış ərazilərdə 
ictimai nəqliyyat ya saxlanılır, ya daha da 
gücləndirilir. Avropanın qədim məhəllələrinə 
nəzər salsaq, görərik ki, piyadalaşdırılmış 
zonalarda tramvay xətləri işləyir, yaxınlıqda 
metro stansiyaları yerləşir. Yəni ictimai nəq-
liyyat ideal səviyyədə təşkil olunur ki, əlavə 
avtomobil axınına ehtiyac qalmasın.

Eyni zamanda, sakinlər üçün xüsusi bu-
raxılış reMimi tətbiq edilir. Bu gün texnologi-
ya elə səviyyədədir ki, belə sistemləri qurmaq 
çətin deyil. Bakıda da bunun nümunələri var. 
Məsələn, İçərişəhərdə xüsusi reMim tətbiq olu-
nur. Xaqani bağı ətrafında, eləcə də müəyyən 
günlərdə, bayram və istirahət günlərində bəzi 
ərazilərdə nəqliyyatın hərəkəti məhdudlaşdı-
rılır. Bu sistemləri daha da təkmilləşdirərək 
tətbiq etmək mümkündür. Əsas şərt odur ki, 
yeni qərar əlavə problem yaratmamalıdır. 
Əgər bütün hesablamalar düzgün aparılıbsa, 
bu addım nə sakinlər, nə də digər vətəndaşlar 
üçün ciddi çətinliklər doğurmayacaq.

Əksinə, dünya təcrübəsi göstərir ki, belə 
qərarlar həmin ərazidə yaşayanlar və orada 
fəaliyyət göstərən obyektlər üçün çox vaxt 
daha cəlbedici mühit yaradır. Turistik məkan-
lara baxsaq, görərik ki, avtomobil az, insan 
çoxdur. Ticarət və xidmət obyektlərinin əsas 
müştərisi avtomobillər deyil, insanlardır.

Əsas məsələ insanın gedəcəyi yerə rahat 
çatmasıdır. Bu, avtomobillə də ola bilər, ic-
timai nəqliyyatla da, velosipedlə də. Amma 
ən sağlam variant piyadadır. 3iyada ilə dolu 
küçə həm turizm, həm ticarət, həm də şəhər 
estetikası baxımından daha dəyərlidir. Çünki 
piyada gəzən insan potensial müştəridir, av-
tomobilin içində olan şəxs isə həmin mühitlə 
daha az təmasdadır.

3rezident İlham Əliyevin müvafiq sərən-
camı ilə 202�-cı il ölkəmizdə “Şəhərsalma 
və Memarlıq İli” elan olunub. Bu qərar, Ba-
kının tarixi simasını və zəngin mədəni irsini 
qorumaqla yanaşı, paytaxtımızı XXI əsrin 
standartlarına tam uyğunlaşdırmaq iradəsinin 
bariz nümunəsidir. Keçmişin izi ilə gələcə-
yin innovativ şəhərsalma həllərinin ahəngini 
təmsil edir. 

Fidan ƏLİYEVA 
XQ

Azərbaycan təbiətinin vurğunu
Akademik Həsən Əliyevin ³HəyəFan təbili´ 

artıq bütün dünyada haray kimi səslənir
Görkəmli  alim, Əməkdar elm xadi-

mi, akademik, Beynəlxalq Torpaqşünas-
lıq və Coğrafiya, İngiltərə Kraliça Bib-
lioqraflar cəmiyyətlərinin həqiqi üzvü 
olmuş Həsən Əliyev  dövrünün  diqqətə-
layiq şəxsiyyətlərindən biri kimi dünən 
də, bu gün də onu tanıyanların qəlbində 
dərin iz buraxmışdır. 20 ilə yaxın AMEA 
Coğrafiya İnstitutunun direktoru  olan 
Həsən Əliyev Azərbaycan torpaqlarını 
qarış-qarış gəzmiş və sözün əsl məna-
sında, vətənpərvər alim kimi bu tor-
paqların rəngarəng quruluşu və xüsu-
siyyətlərinin öyrənilməsində müstəsna 
xidmətlər göstərmişdir. 

Akademik Həsən Əliyevin  elmi yaradıcı-
lığı torpaqşünaslığın nəzəriyyəsi, ekologiya, 
botanika, bitkiçilik, təbii ehtiyatların və təbii 
şəraitin, landşaftın qorunub daha səmərəli 
istifadə olunması problemlərini, ümumiyyət-
lə, təbiətşünaslığın müxtəlif sahələrini əhatə 
etmişdir. O, nəinki ölkəmizin, ümumən Cə-
nubi Qafqaz torpaqlarının əmələ gəlməsi və 
coğrafiyasının tədqiqinə böyük əmək sərf 
etmişdir. 

Alim ölkəmizdə Beynəlxalq Biomüxtə-
liflik 3roqramının işlənib hazırlanması kimi 
çətin bir vəzifənin həyata keçirilməsinə rəh-
bərlik etmişdir. Təbii ehtiyatların tədqiqi, 
təbiətdən istifadənin elmi cəhətdən əsaslan-
dırılması və  mühafizəsinin təşkili Həsən 
Əliyevin elmi və ictimai fəaliyyətinin əsas 
istiqamətini təşkil etmişdir. Azərbaycan tə-
biətinin, torpağının, suyunun, havasının 
mühafizəsi sahəsində onun xidmətləri əvəz-
sizdir. Ancaq bütün bunlar asanlıqla başa gəl-
məmişdir. Böyük alim, sanki, hər addımı ilə 
yeni cığırlar açmışdır.

Akademik Həsən Əliyevin yaradıcı 
ömrünün  unudulmaz anlarını özündə əks 
etdirən “Tur uçurumu”ndan keçərkən...” ki-
tabının  müəllifi – 9� yaşlı alim, kənd təsərrü-
fatı üzrə fəlsəfə doktoru  Barat Cəfərlidir. Ba-
rat müəllim uzun illər akademikin  rəhbərliyi 
altında işləmiş, onun sevimli aspirantı olmuş, 
təşkil etdiyi elmi ekspedisiyalarda fəal işti-
rak etmişdir. B.Cəfərli 2� yaşından görkəmli 
alimin ömrünün sonunadək onun yanında ol-
muşdur.

Bu ekspedisiyaların biri də 195�-cı ilin 
iyun ayında Zaqatala rayonunda yerləşən Tur 
dağına edilmişdir. Təqdim etdiyimiz kitab da, 

əsasən, həmin səfərə həsr olunmuşdur. Məhz 
həmin ekspedisiya  böyük alimin ən çətin, 
hətta təhlükəli vəziyyətlərdə belə necə mə-
suliyyətlə çalışdığı, yüksək dağlıq şəraitində, 
Tur dağındakı sıldırım və uçurumların yarat-
dığı qorxudan çəkinməzliyini bütün gerçək 
faktlarla,  şahid həssaslığı ilə əks etdirir. 

Böyük ömrün  maraqlı,  məsuliyyətli 
məqamlarını təsvir edən  kitab faktlar əsa-
sında yazıldığı üçün həm akademik Həsən 
Əliyevin həyatına bələd olmaq, həm də Azər-
baycan elminin, konkret olaraq, coğrafiya, 
torpaqşünaslıq və kənd təsərrüfatı elmlərinin 
praktiki təməllər üzərində necə qurulması və 
inkişafını öyrənmək baxımından olduqca bö-
yük əhəmiyyət daşıyır.

Uzun illər akademik Həsən Əliyevlə bir-
likdə çalışmış, onun ən yaxın həmkarı olmuş 
Barat Cəfərli özü də böyük alimdən mükəm-
məl elm və həyat dərslərini öyrənən müdrik 
bir şəxsiyyətdir. Olduqca ibrətamizdir ki, o, 
ustadının dolğun portretini yaratdığı bu xa-
tirə-oçerkini kitabda bəhs olunan olaylardan 
70 il sonra, həm də bütün incəliyi və təfər-
rüatları ilə qələmə almışdır. Barat Cəfərlinin 
əsəri XX əsrdə Azərbaycan elminin dayaq-
larından olmuş Həsən Əliyevin  həyat və 
fəaliyyətini öyrənmək baxımından  dəyərli 
qaynaqdır.    

Rahid ULUSEL, 
fəlsəfə elmləri doktoru, Srofessor, 

Fəlsəfə Cəmiyyətləri Beynəlxalq 
Federasiyasının üzvü

Yeni nəşrlər

Berlində Azərbaycan Kino Günləri 

Azərbaycan Respublikası Kino 
Agentliyinin, ölkəmizin Almaniyadakı 
səfirliyinin və Berlindəki Azərbaycan 
Mədəniyyət Mərkəzinin birgə təşkilatçı-
lığı ilə ölkənin paytaxtında Azərbaycan 
Kino Günləri keçirilib.

Açılış mərasimində Azərbaycan Mədə-
niyyət Mərkəzinin direktor vəzifəsini mü-
vəqqəti icra edən İsa Məmmədov mədəni 
aksiyanın məqsədi, kinomuzun beynəlxalq 
məkanda tanıdılması və mədəniyyətlərarası 
dialoqun gücləndirilməsi baxımından əhə-

miyyəti barədə məlumat verib. Xalq artisti 
Mehriban Zəki Azərbaycan kinosunun son 
illərdə qazandığı uğurlardan və müasir kino 
nümunələrinin beynəlxalq auditoriya ilə tə-
masının vacibliyindən danışıb.

Kino günləri çərçivəsində “Zəfər rəqsi” 
filmi nümayiş olunub. Filmin ideya müəllifi, 
“Ədibin evi” Ədəbiyyata Dəstək Fondunun 
icraçı direktoru Şəfəq Mehrəliyeva ekran 
əsərinin beynəlxalq nümayişinin Berlində 
başlamasının əhəmiyyətini vurğulayıb.

Kino nümayişindən sonra iştirakçılar ara-
sında şəbəkələşmə görüşü təşkil olunub.
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MƏDƏNİYYƏT
Qardaş xalqların söz dünyası 

Çağdaş türkmən ədəbiyyatının “Mopassanı”
Müsahibimiz tanınmış türkmən yazıçısı Akməhəmməd Həmidovdur

± +örmətli Akməhəmməd bəy,  sizinlə ³votsaS´ vasitə-
silə söhbət edirik. Modern texnoloJiyalar uzaq məsafələri 
qısaldır, vaxta, zamana qənaət edir. Ədəbiyyat, necə, bundan 
qazanır, yoxsa uduzur" 

– Bəli, bu gün dünya qlobal kəndə çevrilib. Bu, “ədəbi 
məhsulları” da əlçatan edib. Əlbəttə, mən də modern texno-
logiyaların yaratdığı fürsətlərdən faydalanmağa çalışıram. 
Əgər hər hansı bir dəyərli  əsər dünyanın aparıcı dillərindən 
birinə tərcümə edilibsə, burada heç bir problem qalmır. İstə-
nilən əsəri internet vasitəsilə tapıb oxumaq olur. 

Amma indi başqa probelm üzə çıxıb. Hazırda “onlayn ki-
tablar” o qədər çoxdur ki, düzgün seçim etmək heç də asan 
deyil. Bir tərəfdən də bədii əsərləri mütaliə etməyə həvəs 
göstərənlərin sayı azalır. Yeniyetmə və gənclər  hətta ən məş-
hur klassikləri belə az oxuyurlar. Bir sözlə, kitabın “kitabı”nın 
bağlanmasını müasir dövrün ən böyük bəlalarından biri say-
maq olar.   

± Yəqin məni unutmamısınız... �970-ci illərin ortaların-
da Moskva 'övlət Universitetində bir fakültədə, hətta bir 
qruSda təhsil almışıq. Siz sonra uzun illər doğma vətəniniz 
7ürkmənistanda qəzetdə  çalışmısınız. Bəs böyük ədəbiyyata, 
nəsrə Jəlişiniz necə baş verdi"   

– Moskvada sırf qəzetçilik ixtisası üzrə təhsil aldığım üçün 
uzun illər bu sahədə çalışmışam. Əslində ədəbiyyata meylim  
yeniyetməlik illərindən başlayıb. Orta məktəbi bitirəndə  xeyli 
şeir və hekayə qələmə almışdım. Sadəcə, onları üzə çıxarmır-
dım. Əlbəttə, sonrakı dönəmdə çap arzusu gücləndi. Beləcə, 
oxucu marağı və diqqətini hiss edərək həvəsləndim.   

Bəzən deyirlər ki, Murnalist peşəsi yaçıçı təxəyyülünü da-
raldır, yaxud fərdi bədii təhkiyə üslubuna mənfi təsir göstərir. 
Mən bu mülahizələrlə razı deyiləm. Əksinə, hesab edirəm ki, 
Murnalist peşəsi mənə həyatı, insanları daha yaxından tanımaq 
imkanları yaradıb. 

Mən doğma Türkmənistanı qarış-qarış gəzmişəm. Günə-
şin qaynar hərarətinin yandırıb-yaxdığı bu doğma məmləkətə 
bütün varlığımla bağlıyam, bu torpağın sadə, əməyə, ailə 
dəyərlərinə bağlı, həssas qəlbli insanlarının arzu və düşün-
cələrini əsərlərimdə təsvir etmişəm. Taleyin mənə lütf etdiyi 
bu missiyanı yerinə yetirməkdən zövq alıram.

± İlk hekayələrinizdə saf sevJi, məhəbbət mövzusu daha 
qabarıq özünü Jöstərir. *örünür, məhz buna Jörə də oxucu-
larınız arasında Jənclər daha çoxdur...

– Həqiqətən, ilk esse və hekayələrim məhəbbət mövzu-
sundadır. Həyatda hər şey insanın arzuladığı kimi baş vermir. 
Sərt reallıqlar sevən ürəklərə bəzən xəyal qırıqlıqları yaşadır. 
Bir çox situasiyalarda köhnə adət-ənənələr maneəyə, buxova 
çevrilir. Bax bu məqamda nasir, yazıçı bədii  sözün ecazkar 
gücü ilə haqqın, ədalətin, saf gevginin tərəfində dayanmalı-
dır. “Qız ürəyi” (1991), “Həyatın qaranlıq üzü” (1994), “Qara 
gözlü gözəlim” (1997),  “Həyatın dibində” (1999) adlı hekayə 
kitablarımdakı qəhrəmanlarımın çoxu sevginin əzab–əziyyət-
lərindən çəkinməyən obrazlardır. Onların çoxu layiq olduqları 
səadətə qovuşurlar.    

İnsan yaşa dolduqca, həyata, ətrafına münasibəti də dəyi-
şir. Son illər qələmə aldığım əsərlərdə daha çox bədii obrazla-
rın psixoloMi durumlarının dərin qatlarına nüfuz etməyə cəhd 
göstərirəm. “Taleyin gərdişi”, “Yaxşılıq” adlı povestlərimdə 
insan talelərini çeşidli rakurslardan təsvir etmişəm. Türkmən 
ədəbi tənqidi bu əsərlər haqqında müsbət rəylər bildirib.   

Bütövlükdə, 10-a yaxın  povest və romanım, 150-dən çox 
hekayəm müxtəlif illərdə işıq üzü görüb. Hazırda “Ruhun du-
rumu” adlı yeni hekayələr kitabımı çapa hazırlayıram. 

± Qəzetimizdə vaxtaşırı ³7uran elləri´ səhifəsini hazır-
layırıq. 7ürkmən mətbuatını, eləcə də ədəbi mühitdəki yeni-
likləri də yaxından izləyirik. Bir çox nüfuzlu tənqidçilər sizi 
³dağdaş türkmən ədəbiyyatının MoSassanı´ adlandırırlar. 
Belə bir müqayisə, sizcə, nə ilə bağlıdır"

– Yaxşı olardı ki, bu suala bizim ədəbiyyatşünas allimlər 
özləri cavab verəydilər. Bildiyimə görə, hekayə və novella-
rımın əsasən qeyri-adi, gözlənilməz sonluqla bitdiyinə görə 
məni fransalı yazıçıya bənzədirlər. Lakin bu cür müqayisə 
yanlışdır. Təbii ki, mən heç vaxt böyük iddialara düşməmişəm. 
Ona görə yazıram ki, sadəcə, yazmaya bilmirəm. 

Qeyd etməliyəm ki, yaxşı, dəyərli bədii əsərlər cəmiyyət-
də mənəvi qida rolunu oynayır. Yaxşı həkimin yanından qayı-
danda xəstə özünü daha rahat  hiss etdiyi kimi, hər bir layiqli 
bədii əsər də oxucuda həyat eşqini gücləndirməlidir. Ədəbiy-
yatın gücü, ilk növbədə, səmimi və təsirli olmasındadır. O əsər 
ki, insan qəlbini riqqətə gətirmir, çox yaşamır, unudulur. 

Bəzən oxucular əsərlərimin qəhrəmanlarına münasibətdə 
sərt və insafsız olduğumu deyirlər. Belə yanaşma məni bir 
müəllif olaraq hətta sevindirir. Deməli, oxucular  obrazlarımın 
taleyinə biganə qalmırlar. Oxucu biganəliyi başlayan yerdə 
ədəbiyyat ölür. 

± Sizin dünya ədəbiyyatından tərcümələrininiz də çox 
oxunur. Ölkənizdəki ədəbi nəşrlərdə bu barədə müsbət rəy-
lərə tez-tez rast Jəlinir... 

– Mən dünya ədəbiyyatından bir çox önəmli əsərləri ana 
dilimə tərcümə etmişəm. Onların arasında görkəmli ingilis 
yazıçısı Stefan Sveyqin novellalarını, Ernest Heminqueyin 
“Qoca və dəniz” hekayəsini göstərmək olar. Görkəmli rus ya-
zıçısı Konstantin 3austovskinin, gürcü yazıçısı Orbelianinin 
əsərlərini də sevə-sevə türkmən dilinə çevirmişəm. Hazırda 
böyük benqal mütəfəkkiri Robindranat Taqordan tərcümələr 
edirəm. 

Qeyd etmək lazımdır ki, bədii tərcümə sənəti ağır, gərgin  
zəhmət tələb edən  yaradıcılıq sahəsidir. Yaxşı haldır ki, son 
illər ölkəmizdə bu sahəyə diqqət xeyli artıb. Bizdə gənc iste-
dadlı, səriştəli tərcüməçilər nəsli yetişib. Dünya ədəbiyyatı-
nın ən qiymətli inciləri ilə yaxından tanışlıq oxucuların bədii 
zövqünü çox cilalayır. 

Yeri gəlmişkən, bir çox əsərlərim rus, türk, qazax, qırğız 
və başqa dillərə tərcümə olunub. Görkəmli azərbaycanlı tür-
koloq Ramiz Əskər  bir neçə hekayəmi türk dilinə tərcümə 
edərək Türkiyədə  yayımlanmasına yardımçı olub. 

İlyarım əvvəl Ramizin dünyasını dəyişməsi xəbəri məni 
çox kədərləndirdi. Dərin minnətdarlqı hissi ilə vurğulamaq 
istəyirəm ki, professor Ramiz Əskər bir neçə il bundan əvvəl 
türkmən ədəbiyyətının və ədəbi dilinin banisi sayılan Məh-
tumqulu əl-Fəraqinin seçilmiş əsərlərini Azərbaycan dilinə 
tərcümə  edərək 4 cilddə nəşr etdirib. Hörmətli dostumuzun 
bu əvəzsiz xidmətlərini xalqımız heç vaxt unutmayacaq.

± Eşitdiyimizə Jörə, 70 illik yubileyinizə qədər memuar-
larınızı yazıb başa çatdırmaq fikrindəsiniz.

– Etiraf edim ki, hələ 2020-ci ildən memuarlarımı yazma-
ğa başlamışam. Bizim türkməncə adı belədir: “Dilimə gəldi, 
başıma gəldi”.  Artıq 500 səhifəyə yaxın yazmışam. Onları bu 
il mayın 10-na, yəni ad günümədək dərc etdirəcəyəm. 

Sağ olsun, Türkmənistan hökuməti  əməyimi  yüksək qiy-
mətləndirib. 1999-cu ildə “Vətənə olan sevgiyə görə” meda-
lına layiq görülmüşəm. 2011-ci illə “Müstəqilliyin 20 illiyi” 
ödülü ilə də təltif olunmuşam. 2014-cü ildə ölkəmizdə tanın-
mış yaradıcı insanlar arasında keçirilən “Qızıl əsr” adlı nüfuz-
lu Türkmənistan 3rezidenti müsabiqəsinin laureatı olmuşam.  

± Sonrakı bioqrafiyanız Jöstərir ki, siz səyahət etməyi də 
çox sevirsiniz. Bizim tərəÀərə, Azərbaycana necə,  Jəlmək 
arzunuz varmı" Bildiyimə Jörə, eşitməkdənsə,  çox şeyi öz 
Jözlərinizlə Jörməyə üstünlük verirsiniz... 

– Bəli, həqiqətən, səfər etməyi çox sevirəm. Bizdə deyir-
lər ki, çox oxuyan çox bilməz, çox gəzən çox bilər. Yəqin ki, 
sizdə də belə bir atalar sözü var. Axı bizim mədəniyyətlərimiz 
bir-birinə çox yaxındır. 

Əlbəttə, var. Azərbaycana gəlmək, bu qədim türk yurdu ilə 
yaxından tanış olmaq çoxdankı arzumdur. Əslində,  1983-cü 
ildə  Bakıda olmuşam. Yadımdadır, yay ayları idi. Yəqin ki, 
xatırlayırsınız: siz məni füsunkar təbiəti olan Qubaya aparmış-
dınız.  

Amma çoxdandır ki, Azərbaycanı yenidən görmək arzu-
sundayam. Eşitmişəm ki, mavi gözlü Xəzərin sahilində özünə 
əbədi büsat quran qədim Bakı son illər çox dəyişib, gözəlləşib. 
Qarabağı, adı bütün Turan ellərində dillər əzbəri olan Şuşanı  
görmək arzusundayam. 

Azərbaycan ilə Türkmənistan arasında ən yüksək səviyyə-
də siyasi, iqtisadi, mədəni əlaqələrin gücləndirilməsi məni çox 
sevindirir. Böyük Türk dünyasının yaxınlaşması və xalqları-
mızın bir-birinə arxa, həyan olması  qürurvericidir.  

Söhbəti qələmə aldı� 
Məsaim AB'ULLAYEV 
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Bəhram Mansurov – 115

Azərbaycan muğamını 
dünyaya çatdıran tarzən 

Mansurovların nəsildən-nəslə keçən musiqi estafeti
İki əsr olar ki, Mansurovlar nəslinin taleyini tar musiqi alətinin səsi-sədası müşayiət 

edir. Babalardan atalara, atalardan övladlara sirayət etmiş sənət sevgisi bu şəcərənin 
ömrünün-gününün bəzəyinə çevrilib. Bugünlərdə 115 yaşını qeyd etdiyimiz Xalq artisti 
Bəhram Mansurov isə tarı dünya musiqisində böyük urvata mindirənlərdəndir. 

Bəxtinə tarın nəğməsini su kimi alışan ruhuna 
çiləmək düşmüş Bəhram Mansurov 1911-ci il fevra-
lın 12-də Bakının İçərişəhərində musiqiçi ailəsində 
anadan olub. Onların evi əsl muğam ocağı idi. Burada 
musiqişünas Baba Məşədi Məlik bəyin təşkilatçılığı 
ilə muğam gecələri təşkil olunur və Azərbaycanın 
hər yerindən xiridarlar, xanəndələr, sazəndələr həmin 
məclislərə toplaşırdılar. Seyid Əzim Şirvani, Xurşid-
banu Natəvan, Əbdürrəhim bəy Haqverdiyev də bu 
məclislərin qonağı olublar. Bəhramın atası Məşədi 
Süleyman bəy tarda ifa edir və muğamın bütün in-
cəliklərini bilirdi. Əmisi Mirzə Mansur uzun müddət 
konservatoriyada çalışıb.

Evləri xalq çalğı alətləri muzeyini də xatırladır-
dı. Məşhur tarzən Qurban 3irimovun ifalarından tə-
sirlənmiş Bəhram fürsət tapan kimi tarlardan birini 
götürüb kökdən salana kimi çalırdı. Artıq 12–13 ya-
şında ürəklənib ifaçılıq baxımından mürəkkəb sayı-
lan “Rast”, “Çahargah”, “Bayatı-Şiraz”, “Qatar” kimi 
muğamları solo ifa edirdi. 

1ə Jözəldir ki, ala tarı xiridar əlinə,
'üşməsin hər yetənin çənJü-dəfi-tar əlinə�
Bəhram Mansurov Bakıda pedaqoMi texnikumda 

oxuduğu vaxtlardan tarzən kimi sürəkli alqışlar qaza-
nıb və o, ilk notlu xalq çalğı alətləri orkestrinə, sonra-
dan Opera və Balet Teatrına solist-tarzən kimi dəvət 
edilib. Bəstəkarlar hzeyir və Zülfüqar Hacıbəyovlar, 

Müslüm Maqomayev gənc ifaçıdan qayğılarını əsir-
gəməyiblər. Bəhram operada Hüseynqulu Sarabski, 
Yavər Kələntərli, Əlövsət Sadıqov, Hüseynağa Ha-
cıbababəyov, Həqiqət Rzayeva, Rübabə Muradova, 
Əbülfət Əliyev, Sara Qədimova, Zeynəb Xanlarova 
və digər sənətkarlarla birgə işləyib. 

«O 30 yaşı olanda Azərbaycandan dəvət edilən 
konsert qrupunun tərkibində Moskvaya estrada artist-
lərinin festivalına yola düşüblər. Qatar Rostova ça-
tanda müharibənin başlanması xəbəri yayılıb və hərbi 
vəziyyətlə əlaqədar onlar Bakıya qayıtmalı olublar. 
Sonra bir çox mədəniyyət işçisi kimi, o da “bron” 
alıb, xüsusi təşviqat qruplarının sərəncamına göndə-
rilib. Dəfələrlə cəbhə xəttində döyüşçülər, arxada isə 
qospitalda yaralılar qarşısında konsertlərlə çıxış edib. 
Həmin il Bəhram Mansurov Bakı Musiqi Texniku-
muna dəvət edilib və ömrünün sonuna qədər orada 
pedaqoMi fəaliyyət göstərib. O, muğamın tədrisi me-
todikasında atası Məşədi Süleymanın və əmisi Mirzə 
Mansurun məsləhətlərinə istinadla özünün oriMinal 
tədris metodunu yaradıb. 

İrana ezamiyyəti zamanı Tehran, Təbriz, Ərdəbil, 
Nəmin, Sərab, Mərənd, Xoy, Mani, Marağa və digər 
şəhərlərdə uğurlu çıxışlar edən Bəhram Mansurov 
orada əslən Bakıdan olan məşhur xanəndə Mirseyid 
Mirbabayevə rast gəlib. Bu, həmin Mirseyid idi ki, 
milyonçu olandan sonra sevimli sənətindən əl çək-

miş, qrammafon vallarını belə sındırıb atmışdı. Bəh-
ramın atasını tanıdığı üçün görüşləri çox kövrək not-
larda keçib. Mirseyid sənəti atmağının peşmanlığını 
çəkdiyini bildirib. Xatırladaq ki, bəstəkar Cahangir 
Cahangirovun “Xanəndənin taleyi” operasında baş 
qəhrəmanın prototipi məhz acı taleli Mirseyid Mir-
babayev olub. 

İkinci Dünya müharibəsindən sonra Bəhram 
Mansurov bir çox ölkədə qastrol səfərlərində olub. İlk 
dəfə UNESCO-da Azərbaycan muğamlarını təmsil 
edən musiqiçi məhz odur. 19�7-ci ildə Bakıya gələn 
bu nüfuzlu beynəlxalq təşkilatın rəsmi nümayəndələ-
ri Bəhram Mansurovun çalğısını çox bəyənib, onun-
la sıx əməkdaşlığa başlayıblar. Bu qurumun xəttilə 
məşhur tarzənin ifasında 2 val və CD diski yazılaraq 
dünyaya yayılıb. Həmin vallar və disk bu günə kimi 
bir çox ölkədə satılır. Bəhram Mansurov beynəlxalq 
muğam simpoziumlarında da Azərbaycanı layiqincə 
təmsil edib. 1978-ci ildə Xalq artisti fəxri adına layiq 
görülüb.

Bir vaxtlar görkəmli bəstəkar Fikrət Əmirov 
“Şur” və “Kürd-ovşarı” simfonik muğamlarının ya-
zarkən qocaman musiqiçilər Seyid Şuşinski və Qur-
ban 3irimovla məsləhətləşərdi. Sonuncu simfonik 
muğamı olan “Gülüstan-Bayatı-Şiraz”ı isə Bəhram 
Mansurovun ifası əsasında yaratdı.

Dünya muzeylərini Azərbaycan xalq musiqi mə-
dəniyyətinin tarixinə aid qiymətli materiallar, foto və 
sənədlərlə zənginləşdirən, tarlarından biri Yaponiya-
nın Osaka şəhər muzeyinin ekspozisiyasını bəzəyən 
Bəhram Mansurovun övladları da incəsənətə layiqli 
xidmət göstərən varislərdir. Onlardan biri – mərhum 
dostum, musiqiçi və kinooperator Aydın Mansurov 
uzun illər AzTV-də çalışıb. Əməkdar mədəniyyət 
işçisi idi. Aydınla çoxlu birgə işlərimiz olub, zövqü, 
çalışqanlığı, səmimiyyəti ilə yadda qalıb. 

Elxan Mansurov isə atası ilə eyni ayda, fevralın 
21-də anadan olub. O da tarzəndir, Azərbaycan Döv-
lət Konservatoriyasını bitirib. Əməkdar artist fəxri 
adına layiq görülüb. Dövlət Akademik Opera və Ba-
let Teatrının orkestrində solist-konsertmeyster və-
zifəsndə işləyir. Atasından sonra klassik muğam ifa-
çılığı ənənəsini qoruyub saxlayan yeganə sənətçidir. 
Digər qardaşı – bəstəkar, Əməkdar incəsənət xadimi 
Eldar Mansurovun məşhur “Bəhramnamə” layihəsin-
də o, solo partiyalarını atasından yadigar qalmış tarda 
böyük məharətlə ifa edib. 

Ə.'OS7ƏLİ  
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Bəzən elə bir mahnı olur ki, onu din-
ləyəndə sanki kimsə oturub sənə keçmişi 
danışır. “Ay Laçın” da elə mahnılar-
dandır, insanın daxilində heyrətamiz 
hislər oyadır. Zaman keçib, illər dəyişib, 
amma “Ay Laçın” kimi üçün bir xatirə, 
kimi üçün yurdun səsidir. Bu yazı isə 
“Ay Laçın”ın necə yarandığından, kim-
lərin səsində necə yaşandığından bəhs 
edir. 

Azərbaycanın zəngin musiqi irsinin par-
laq nümunələrindən  olan “Ay Laçın” son 
illər simvolik məna daşıyan  əsər kimi bey-
nəlxalq müstəvidə səsləndirilir. Ötən günlər-
də 3rezident İlham Əliyevin Serbiyaya rəsmi 
səfəri zamanı 3rezident Aleksandar Vuçiçin 
adından verilən şam yeməyində Serbiya-
nın hərbi orkestrinin bu mahnını ifa etməsi 
diqqətçəkən  hadisə kimi yadda qaldı. 

2020-ci ildə Bakının “Azadlıq” meyda-
nında Vətən müharibəsində qazanılmış tarixi 
Qələbəyə həsr olunan Zəfər paradı zamanı 
Türkiyə 3rezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğan 
mahnıdakı məşhur “Arazı ayırdılar” bayatısı-
nı səsləndirmişdi. Bu qoşqu da Azərbaycanın 
tarixi bölünməsini, Araz çayı boyunca ay-
rılmış taleləri xatırladan ictimai nisgil ifadə 
edən folklor nümunəsidir.

Araşdırmalara görə, “Ay Laçın” mahnı-
sı, təxminən, 150–200 il əvvəl yazılıb. Lakin 
mahnıda istifadə olunan bayatıların tarixinin 
daha qədim dövrlərə gedib çıxdığı ehtimal 

edilir. Mahnının XIX əsrin ikinci yarısın-
da, xüsusilə Rusiya imperiyasının Cənubi 
Qafqazda müstəmləkəçilik siyasətindən son-
ra daha geniş yayılması təsadüfi deyil, çünki 
bu dövrdə xalq yaradıcılığı bir növ etiraz, 
yaddaş və milli kimliyin qorunması vasitə-
sinə çevrilmişdi.

“Ay Laçın”ın musiqi quruluşu Azərbay-
can muğam məktəbinin klassik ladlarından 
biri olan “Bayatı-Şiraz” üzərində formalaşıb. 
Ladın kədərli, kövrək və dərin emosional ça-
larları mahnının məzmunu ilə vəhdət təşkil 
edir. Xüsusilə, Laçın rayonunun uzun illər 
işğal altında qaldığı dövrdə “Ay Laçın” bu 
həsrətin,  nisgilin  simvolu olmuşdu.

“Ay Laçın”ı ilk dəfə məşhur diriMor və 
bəstəkar Səid Rüstəmov  xanəndə Cabbar 
Qaryağdıoğlunun ifası əsasında nota köçü-
rüb.  1955-ci ildə isə görkəmli bəstəkar Fikrət 
Əmirov xalq mahnısını mükəmməl formada 
işləyərək not halına salıb.

19��-cı ildə mahnı Azərbaycan vokal 
sənətinin əfsanəvi siması Rəşid Behbudovun 
ifasında lentə alınıb və hazırda Azərbaycan 
Dövlət Televiziya və Radiosunun Qızıl Fon-
dunda saxlanılır. 

19�0-cı illərin sonlarında isə məşhur vo-
kal-instrumental ansamblı “Qaya” qrupu “Ay 
Laçın” xalq mahnısını müasir aranMimanda 
təqdim etdi. Qrupun ifasında klassik melodik 
xətt qorunmaqla yanaşı, həmin dövr üçün xa-
rakterik olan ritmik və harmonik elementlər 
əlavə olundu. Bu yanaşma “Ay Laçın”ın gənc 
nəsil tərəfindən də sevilməsinə və geniş audi-
toriyaya çıxmasına şərait yaratdı.

Mahnının yaddaqalan ifaçılarından biri 
də özünəməxsus vokal tembri və lirizmi ilə 
seçilən Akif İslamzadədir. hmumiyyətlə, 
ötən illər ərzində dövrün bir çox tanınmış 
sənətkarları bu xalq mahnısını fərqli üslub və 
emosional çalarda təqdim ediblər. 

Müstəqillik illərində “Ay Laçın”  bey-
nəlxalq mədəni müstəvidə səslənməyə baş-

layıb. Belə nümunələrdən biri Norveç xor 
kollektivinin Azərbaycana səfəri zamanı baş 
verib. Onlar bir neçə Azərbaycan xalq mahnı-
sı ilə yanaşı, “Ay Laçın”ı da ifa ediblər. 

Mahnının interpretasiya tarixində  mü-
hüm yenilik 2014-cü ildə olub. Xalq artisti 
Azər Zeynalovun təqdimatında mahnı “Arazı 
ayırdılar” misrası ilə başlayırdı. Bu dəyişik-
lik əsərin tarixi-siyasi məzmununu  ön plana 
çıxararaq bayatının simvolik mənasını güc-
ləndirdi və dinləyicilərdə daha dərin emosi-
onal təsir yaratdı.

Beləliklə, “Ay Laçın” onilliklər boyunca 
müxtəlif səslərlə, müxtəlif aranMimanlarla ya-
şamağa davam edib. Hər yeni ifa  mahnıya 
fərqli çalar qazandırsa da, onun əsas ruhu də-
yişməz qalıb. 

Müğənni Akif İslamzadənin mahnı ilə 
bağlı açıqlaması: 

– 1975-ci ildə əsgərlikdən qayıtdıqdan 

sonra bu mahnını səsləndirdim. O dövr-
də yazdığım iki mahnıya – “Bu gecə” və 
“Qurban verərdim”ə  nədənsə efir qadağası 
qoyulmuşdu. Mən də  düşündüm ki, xalq 
mahnısına heç kim bir söz deməz, çünki bu  
xalqındır, onu qadağan etmək mümkün deyil.  
“Aman ovçu”nu, “Ay Laçın”ı ifa etdim.

Bu mahnını ilk dəfə Rəşid Behbudovun 
yanında, Azərbaycan Dövlət Mahnı Teat-
rında oxumuşdum. O vaxt biz ora, bir növ, 
sınağa gəlmişdik. Oxuyurduq, bacarığımızı 
göstərirdik ki, Rəşid müəllim baxsın, görsün 
bizi işə götürmək olar, ya yox. Elə həmin gün 
ilk dəfə “Ay Laçın” mahnısını oxudum.

Maraqlıdır ki, mahnını oxuyanda içimdə 
qəribə bir hiss vardı. Sanki bu mahnı mənim 
səsimə uyğun idi, ya da mən o mahnının ru-
huna düşmüşdüm. “Laçın” nəinki bir xalq 
mahnısıdır, o həm də azadlıqdır, qürurdur, 
içində üsyan da var, həsrət də. Bəlkə də məni 

o çətin dövrdə ayaqda saxlayan mahnılardan 
biri məhz “Ay Laçın” oldu.

Bu mahnını digərlərindən fərqləndirən 
əsas cəhət ondakı nostalMi ovqat, fərqli sti-
listika və tamam yeni intonasiyadır. “Ay La-
çın”ı oxuyanda insan sanki keçmişlə bu gün 
arasında qalır. Məncə, məhz bu xüsusiyyət-
lərə görə mahnı illər keçsə də köhnəlmir, ək-
sinə hər dövrdə yenidən kəşf olunur.

“Ay Laçın”ın yaşı, təxminən, 100–150 
il əvvələ gedib çıxır, əvvəla, mahnı “Baya-
tı-Şiraz” ladı üzərində qurulub və bu əsasda 
yazılan əsərlər, adətən, daha yeni dövrə aid 
edilir. Digər tərəfdən, mahnının melodiyasın-
da istifadə olunan geniş diapazon, kəskin və 
açıq intervallar da onun sonrakı mərhələdə 
formalaşdığını göstərir.

Cəmiyyət arasında bu mahnı ilə bağlı 
müxtəlif təsəvvürlər var. Bəziləri düşünür 
ki, mahnı “Laçın” adlı  xanıma ithaf olunub. 
Açığı, bu versiya o qədər də inandırıcı görün-
mür. Şəxsən mən Laçın adlı qadın tanımıram. 
Bu adı daşıyan kişi isə kifayət qədər çoxdur. 
Amma onu da deyim ki, bir çox müğənnilər  
mahnını oxuyarkən sanki bir qadına xitab  
edirlər. Bu, daha çox mahnının emosional 
yükündən və lirikasından irəli gəlir.

Başqa bir yanlış fikir isə budur ki, guya 
mahnıda söhbət laçın adlı bir quşdan gedir. 
Ancaq sənətşünasların yanaşmasına görə, 
burada quş obrazı yoxdur. Mahnının misra-
ları daha çox Qarabağ mühitindən çıxmış, 
gözəlliyi və məğrurluğu ilə seçilən bir insana 
ünvanlanıb.

Mənə görə, ən maraqlı versiyalardan biri 
də “Laçın” sözünün rəmzi mənada işlədil-
məsidir. “Laçın” gəncliyi, gücü, məğrurlu-
ğu, igidliyi ifadə edir. Bu baxımdan mahnını 
konkret bir məkana və ya şəxsə bağlamaq 
düzgün olmaz. Elə düşünənlər də var ki, “La-
çın” igid bir oğlanın vəsfidir. Mən bu yanaş-
manı da istisna etmirəm.

“Ay Laçın”ın gücü ondadır ki, hər kəs 
bu mahnıda öz yozumunu tapır. Kimisi onu 
sevgi nəğməsi kimi anlayır, kimisi vətən həs-
rəti, kimisi də igidliyin tərənnümü kimi. Dü-
şünürəm ki, xalq mahnısını yaşadan da məhz 
bu çoxqatlı mənadır.

Ləman 7Ə+MƏZ 
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Yurd sevgisinə bələnmiş “Ay Laçın”
Bu mahnı Prezident İlham Əliyevin Serbiyaya səfəri zamanı təntənə ilə səsləndi
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Ağcabədi Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Rafil Hüseynov  Azərbaycan 
Respublikası Mərkəzi Seçki Komissiyası sədrinin müavini Rövzət Qasımova 
əzizi

VƏLİ QASIMOVUN 
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir.

Ağcabədi Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı Rafil Hüseynov  Azərbaycan 
Respublikası Səfərbərlik və Hərbi Xidmətə Çağırış üzrə Dövlət Xidmətinin 
rəisi, general-mayor Mürsəl İbrahimova anası

SOLMAZ XANIMIN 
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir.

H.Z.Tağıyev adına “Toxuculuq-Tikiş İstehsalat Birliyi”  ASC-nin 
 direktoru Rafael Tağıyev və kollektivi Xətai Rayon İcra  Hakimiyyətinin baş-
çısı Rafiq Quliyevə 

ATASININ
vəfatından kədərləndiklərini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verirlər.

Heydər Əliyev adına Liseyin kollektivi Xətai Rayon İcra Hakimiyyətinin 
başçısı Rafiq Quliyevə 

ATASININ
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir.

Lənkərandan Taleh Qaraşov Xətai Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı 
Rafiq Quliyevə 

ATASININ
vəfatından kədərləndiyini bildirir və dərin hüznlə başsağlığı verir.

ALLAH RƏHMƏT ELƏSİN!

 9 Xaçmaz  rayon  sakini  Baxşiyev  Baxış  Ramiz  oğlu-
na  məxsus  0026532  nömrəli müddətdən  artıq  həqiqi  hərbi  
xidmət  qulluqçusunun  şəxsi  vəsiqəsi  itdiyi  üçün etibarsız  
sayılır.

 9 Astara  rayonu  Şümrüd  kənd  sakini  Zülfüqarov  
Rafiq  Vəli  oğluna məxsus nəqliyyat  vasitəsinin  qeydiyyat  
şəhadətnaməsi  (qeydiyyat nişanı 99UC379, qeydiyyat  tarixi 
 02.02.2023-cü il) itdiyi üçün etibarsız sayılır.

Misli Premyer Liqasında XX tur
Misli Premyer Liqasında XX tura yekun vurulub. Son 

oyun günündə əvvəlcə “Şamaxı” “Turan Tovuz”u qəbul 
edib. Şamaxı şəhər stadionunda keçirilən qarşılaşmada 
tərəflərin səyinə baxmayaraq, hesab açılmayıb–0-0. Bu 
oyundan sonra “Turan” 34 xalla 4-cü, meydan sahibləri isə 
24 xalla 8-ci pillədə qərarlaşıb.

Turun son görüşündə “Qəbələ” öz meydanında “Sabah”-
la üz-üzə gəlib. Qəbələ şəhər stadionunda baş tutan görüş 1:0 
hesabı ilə qonaqların xeyrinə başa çatıb. Yeganə qolu 54-cü 
dəqiqədə Xəyal Əliyev “Qəbələ”nin qapısından keçirib. Belə-
liklə, 20 oyundan 49 xal toplayan “Sabah” birinci mövqedəki 
yerini möhkəmlədib, 14 xalı olan “Qəbələ” isə 10-cu pillədə 
qərarlaşıb. Sonuncu Azərbaycan çempionu Ağdamın “Qara-
bağ” komandası 45 xalla 2-ci pillədədir.

Alpinistlərin Haçadağa yürüşü 
Xocalı soyqırımının 34-cü ildönümü ilə əlaqədar Ha-

çadağın zirvəsinə növbəti ekstremal yürüş təşkil olunub. 
Yürüşə 27-si Türkiyədən, ölkəmizin bölgələrindən olmaqla, 
ümumilikdə, 60 ekstrimsevər qatılıb. İştirakçılar arasında 
peşəkar alpinistlər, təşkilatçı qurumların təmsilçiləri və kö-
nüllü gənclər olub. 

Naxçıvan Muxtar Respublikası Gənclər və İdman Nazirliyi-
nin mətbuat xidmətindən verilən məlumata görə, yürüşdən öncə 
Xocalı soyqırımının qurbanları və Vətən uğrunda şəhid olmuş 
qəhrəmanlarımızın xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla yad edilib.

Naxçıvan Muxtar Respublikası Gənclər və İdman Nazirli-
yinin şöbə müdiri Taleh İbrahimov, İğdır Gənclik və İdman İl 
müdiri Recai Şahin və Türkiyə Dağçılıq Federasiyasının İğdır 
təmsilçisi Murad Akay tədbirin əhəmiyyətindən danışıb, işti-
rakçılara uğurlar arzulayıblar. 

Qruplara bölünən iştirakçılar zirvəyə doğru hərəkət ediblər. 
İştirakçılar hündürlüyü 2415 metr olan Haçadağın zirvəsində 
xatirə şəkilləri çəkdiriblər.

Sonda yürüş iştirakçılarına Gənclər və İdman Nazirliyi 
tərəfindən fəxri fərmanlar təqdim olunub. 

Qeyd edək ki, türkiyəli alpinistlərin Haçadağa budəfəki 
zirvə yürüşü sayca onuncudur. Mərasim Gənclər və İdman Na-
zirliyinin təşkilatçılığı, Fövqəladə Hallar Nazirliyi, Ekologiya 
və Təbii Sərvətlər, Səhiyyə nazirliklərinin dəstəyi ilə həyata 
keçirilib.

U-19 milli boks çempionatı başa çatıb
Gənc boksçular arasında Azərbaycan çempionatına ye-

kun vurulub. Ölkənin müxtəlif şəhər və rayonlarının klub-
larını, həmçinin idman cəmiyyətlərini təmsil edən yarışda 
60 komandanın 276 boksçusu qüvvəsini sınayıb. Azərbay-
can Boks Federasiyasından verilən məlumata görə, 7 gün 
davam edən çempionatda oğlanlarda 10, qızlarda 5 çəki 
dərəcəsi üzrə mükafatçılar müəyyənləşib.

Boks Mərkəzində təşkil olunan final döyüşlərində qalib 
gələn Əli Əliyev, Nihat Qasımov, Əli Baxışov, Şahin Aslanov, 
Rza Rzayev, Renat Qiyaslı, İsmayıl Vəliyev, Heydər Əzməm-
mədov, Zaur Səmədov və Səfdər Məmmədzadə çempion titulu-
na sahib olublar.

Turnirin komanda hesabında “Neftçi” İdman Klubu 33 xal-
la birinci yerdə olub. İkinci pilləyə 31 xalla Gəncə komandası 
yiyələnib, “üçlüy”ü 29 xalla “Qızıl əlcək” İdman Klubu qapa-
yıb.

Çempionatda ən yaxşı boksçu adına Nihat Qasımov,  ən 
yaxşı hakim adına isə Ramiz Yaqnəliyev layiq görülüblər. 

Mükafatçılar yığmanın heyətinə cəlb olunacaq və bey-
nəlxalq yarışlarda ölkəmizi təmsil edəcəklər.

Qabil YUSİFOĞLU  
XQ

İDMAN

Buludlu, yağmursuz,  
mülayim çərşənbə...

Ekologiya və Təbii 
Sərvətlər Nazirliyi Mil-
li Hidrometeorologiya 
Xidmətindən verilən mə-
lumata görə, bu gün Ba-
kıda və Abşeron yarıma-
dasında hava şəraitinin 
dəyişkən buludlu olacağı, 
arabir tutulacağı, əsasən, 
yağmursuz keçəcəyi 
proqnozlaşdırılır. Gecə və axşam bəzi yerlərdə duman olacaq. Mülayim 
cənub-qərb küləyi əsəcək, axşam şimal-qərb küləyi ilə əvəzlənəcək.

Havanın temperaturu gecə 4-8, gündüz 15-19 dərəcə isti olacaq. Atmosfer təz-
yiqi 758 millimetr civə sütunundan 753 millimetr civə sütununa enəcək. Nisbi rü-
tubət 70-80 faiz təşkil edəcək.

Azərbaycanın rayonlarında hava şəraiti əsasən yağmursuz olacaq. Gecə və səhər 
bəzi dağlıq və dağətəyi rayonlarda duman müşahidə ediləcək. Qərb küləyi əsəcək, 
bəzi yerlərdə arabir güclənəcək.

Havanın temperaturunun gecə 5-10, gündüz 19-23, dağlarda gecə 3-8, gündüz 
13-18 dərəcə isti olacağı gözlənilir.

Q.ƏLİYEV  
XQ

HAVA

Ötənlərdən, itənlərdən

Maştağa – paytaxtın qədim qəsəbəsi
Bakının böyük yaşayış məskən-

lərindən biri olan Maştağa 6 min 
illik tarixə malikdir. Burada Azər-
baycanın qədim adət və ənənələri, 
inam və etiqadları, mifoloji təsəv-
vürləri qorunub saxlanılır. Daha 
doğrusu, qəsəbə əhalisi bütün 
bunları nəsildən-nəsilə ötürür və 
ən gözəl ərməğan kimi bu gün də 
yaşadır.

35 ildir Maştağanın tarixini araş-
dıran bələdçimiz Ağamehdi Hadinin 
sözlərinə görə, bu yaşayış məskəninin 
tarixi çox qədimdir və iş təkcə mənim 
araşdırmalarımla yekunlaşmamalıdır. 
Odur ki, gərək tarixçi alimlər bununla 
bağlı o vaxta qədər axtarışlar aparsın-
lar ki, cəm edib bir ensiklopedik ki-
tab hazırlasınlar. Sual oluna bilər ki, 
Maştağanın nə tarixi var ki, uzun illər 
araşdırma aparırsınız? Müşahidələ-
rimə əsasən deyə bilərəm ki, Maşta-
ğanın tarixi olduqca zəngin, geniş və 
əhatəlidir. Bir insan ömrü yetməz ki, 
tədqiqatlarla bağlı qarşısına qoyduğu 
hədəfləri tam araşdıra bilsin. 

Ağamehdi Hadinin uşaq vaxt-
larından tarixə həvəsi olub. Həmişə 
yaşlı adamların əhatəsində vaxtını 
keçirib. Onların keçmişdən, qədim-
dən olan tarixi söhbətlərinə diqqətlə, 
maraqla qulaq asıb. Doğulduğu, bu 
gün nəfəs aldığı qəsəbənin tarixinin 
araşdırıcısı olmaq istəyi məhz bundan 
irəli gəlir. Odur ki, Maştağanın tarixi 
ilə bağlı müxtəlif illərdə 5 kitab ər-
səyə gətirib.

Həmsöhbətim qeyd edir ki, yeni-
yetmə ikən yaşlı insanlardan eşidir-
dim ki, Maştağanın  səs-sorağı Fran-
saya da gedib çatıb. O vaxtlar mənə 
qəribə gəlirdi ki, necə ola bilər ki, 
Azərbaycanın bir kəndini Fransada 
tanısınlar. Sonralar yaşa dolduqca, 
müəyyən araşdırma aparandan sonra 
məlum oldu ki, yalnız Fransada yox, 
bütün Avropada tanıyıblar. Eyni za-
manda, avropalı alimlərin, yunan ali-
mi Heredotun və IX əsr alban tarixçisi 
Musa Kalankatlının tarixi əsərlərində, 
hətta ərəb mənbələrində Maştağa 
haqqında çoxlu maraqlı məlumatlar 
var. 

Maştağa adına XV əsr daş kitabə-
sində “Məşqədən”, XVI–XIX əsrin 
ortalarına qədər  olan yazılı abidələr-
də isə “Məşqətə” kimi rast gəlinir. 
Abşeronun müxtəlif abidələrində öz 
adını həkk edən memar ustalar da 
adlarının yanında “Məşqətəli” sözü-
nü yazıblar. Eləcə də maştağalı şair 
Atababa Hicrinin Əlyazmalar İnsti-
tutunda şeirləri saxlanılan qovluğun 
üstündə də “Atababa Məşqətəli” ya-
zılmış, hətta əlyazma vərəqində də 
“Məşqətəli” sözü qeyd olunub. Yalnız 
sovetlər dönəmində bolşeviklər tərə-
findən–1930-cu illərdə Maştağa adı 
ilə əvəz edilib. Bolşeviklər Abşeronda 
çox adları dəyişiblər ki, bunlardan biri 
də Maştağadır. 

Görkəmli Azərbaycan tarixçisi 
Abbasqulu Ağa Bakıxanov “Gülüs-
tani–İrəm” əsərində “Maştağa” topo-
niminin “massaget” sözündən yaran-
ması fikrini irəli sürüb. Azərbaycan 
xalqının soykökündə mühüm rol oy-
nayan bu tayfa eramızdan əvvəl V-VI 
əsrlərdə mövcud olub. Bu toponimin 
digər mənasını da Abbasqulu ağa Ba-
kıxanov “Gülüstani-İrəm”də “Məşədi 
ağa” kimi verib. 

Maştağanın orta əsrlərdən bəri 34 
məscidi, 34 hamamı, 34 ovdanı, mü-
dafiə qalası və tarixi ərazisinin irimiq-
yaslı ictimai tikililərlə zəngin olması 
onu bu baxımdan sıralamada Bakıdan 
sonra ikinci yerə çıxarıb. A.Hadi bil-
dirir ki, qəsəbədə 200 ildən yuxarı 
yaşı olan məscidlərin, qədim hamam-
ların üstündə olan daş kitabələrində 
Məşqəti adı yazılıb. Maştağa Cümə 
məscidi 1893-1895-ci illərdə tikilib. 
Məscid maştağalı memar Ərtuğay 
İbn Hacı Xəlil əl-Məşqədəh tərəfin-
dən inşa edilib. Məscidin minarəsinin 
memarı ustad Kərbəlayi Hacı Qulu 

olub və minarənin yuxarısında dairə 
boyunca Ayətəl-Kürsü də həkk edib. 
1994-cü ildə bu məscidin nəzdində 
İmam Cəfəri Sadiq mədrəsəsi açılıb. 
Hazırda burada gənclər elmi dini bi-
liklərə yiyələnirlər.

XVII əsrə aid Hunxar məscidi 
Seyid İbad Ağa küçəsində keçmiş 
bazarda yerləşən meydana bitişikdir. 
Məscidin üzərindəki kitabədə tikinti-
si və xırda təmirinin vaxtilə məhəllə 
sakinləri tərəfindən həyata keçirildiyi 
göstərilir. 1841-ci il zəlzələsində daha 
çox dağıntıya məruz qalsa da, 1875-ci 
ildə yenidən bərpa olunub.

Hacı Kəblə Hüseyn məscidi XVII 
əsrə,  Keçələr və Hacı Aslan məsci-
di XIX əsrə,  Əbülfəz Abbas məscidi 
isə XX əsrə aiddir. Kəblə Məhəm-
məd məscidi 30-cu illərdə sökülüb və 
məscidin yerində taxıl döymək üçün 
istifadə olunan geniş açıqlıqda – Xır-
manda həyətlər salınıb. Hacı Mika-
yıl, Hacı Qasım, Binə məscidləri də 
sökülməyə məruz qalmışdır. Qumüs-
tü Həsən bəy məscidi isə XVIII əsr 
tarixi abidəsi kimi dövlət tərəfindən 
qorunur. 

Digər abidələri hamamlardır ki, 
onlardan biri “Qum hamamı” 1920-
ci illərin əvvəllərində qum altında 
aşkar edilib və cüzi təmirdən sonra 

istismara verilib. Hamam konfiqura-
siyalı plana malik olub, iki əsas otaq-
dan–soyunma və yuyunma otağından 
ibarətdir. Abşeron tikililərinin təsnifa-
tına Azərbaycan mülki memarlığının 
ən maraqlı obyekti kimi daxil olub. 
Şamxal hamamı–Maştağa kəndinin 
tarixi hissəsində Hunxar məhəllə-
sində yerləşməklə 1883-cü ildə inşa 
edilmişdir.  Hamam Şamxal bəy adlı 
bir maştağalı tərəfindən tikildiyi üçün 
belə adlandırılıb. Sovet işğalından 
sonra hamamın daxili interyeri də-
yişdirilib və əvvəlki tarixi görünüşü 
məhv edilib. Müstəqillikdən sonra 
hamam istifadəsiz qalıb.

Maştağa həm də elm, mədəniyyət 
və sənət beşiyi olub. Təsadüfi deyil 
ki, Bakı kəndləri arasında ilk dəfə 
Maştağada “Kəndli klubu” yaradılıb. 
Savadsızlığı ləğv etmək üçün son-
radan bu klublara qadınlar da cəlb 
edilib. Görkəmli mədəniyyət xadimi, 
Azərbaycanın tanınmış aktyoru Ha-
cıməmməd Qafqazlı öz xatirələrində 
bu haqda qeyd edir ki, Maştağa mədə-
niyyət evi yaradılanda öncə “Kəndli 
klubu”, sonra isə “Fəhlə-kəndli klu-
bu” adı altında fəaliyyət göstərib. İlk 
illərdə Maştağa Fəhlə-Kəndli Klubu 
Əliheydər Qarayevin adını daşıyıb. 
Seyidağa Seyidəli və Seyid Bağır 
Axundov qardaşlarının, Hüseyn Ka-
mal və Həsən Hüseynzadələrin təşəb-
büsü nəticəsində 1921-ci il noyabrın 
3-də Maştağa mədəniyyət evinin əsası 
qoyulub. 

Maştağanın tanınmış adlı-sanlı 
adamları da az deyil. Kimlər gəlib-ge-
dib bu torpaqdan, kimlərin izini yaşa-
dır bu kəndin daşı, torpağı?.. Kimlər 
yazıb öz adını tarixin səhifələrinə?  
Maştağanın yetirməsi Axund Əbdüs-
səlam Axundzadə 1895-ci ildən 1907-
ci ildə qədər Qafqazın şeyxülislamı 
olub.  Onun üçcildlik “Tarixi-müqəd-
dəs-ənbiya”, “Risaleyi-Zübtədül əh-
kam” və başqa əsərləri XIX əsrdə 
islama aid  yazılan ilk əsərlərdən sa-
yılır. Maştağanın ilk qələm ustaların-
dan sayılan Muxtar Bisavad klassik 
ədəbiyyatı, demək olar ki, əzbər bil-
məsinə baxmayaraq, özünə Bisavad 
təxəllüsünü götürüb. Bakıdakı məş-
hur “Məcməüş-şüəra” ədəbi məclisi-
nin aparıcı üzvü olub.

Hacıağa Abbasov Azərbayca-
nın ilk Xalq artisti adını almaqla in-
cəsənət tariximizə düşüb. Akademik 
Milli Dram Teatrının aktyoru olmuş 
H.Abbasov həm də səhnənin ilk İs-

gəndəridir (Mirzə Cəlil, “Ölülər”).  
Böyükağa Qasımzadə  isə maraqlı bir 
taleyə sahibdir. O, həm maarifçilik, 
həm ədəbiyyat, həm də hərbi təyyarə-
çilik sahəsində nailiyyətlər qazanıb. II 
Dünya müharibəsində zabit rütbəsinə 
yiyələnmiş B.Qasımzadə sonradan 
xüsusi təyinatla hərbi təyyarəçilik 
məktəbinə göndərilib. İlahiyyatçı 
alim, klassik Azərbaycan və Şərq ədə-
biyyatının mahir bilicisi olmuş Mirzə 
Əbdülkərim Maştağada elm və ədə-
biyyatın inkişafında çox işlər görüb.

Əhmədağa Əhmədov isə Azər-
baycanın ilk fundamental islam ta-
rixçilərindən sayılır. Dövrünün ustad 
maarifçilərindən sayılan Seyidağa 
Axundzadənin atası isə məşhur mil-
yonçu Hacı Zeynalabdin Tağıyevlə 
dost olub. Bu səbəbdən Seyidağa 
uşaqlıqdan hacının himayəsində olan 
mətbəə və mətbu orqanlara gedərək 
orada qəzet işiylə maraqlanıb. Bu son-
radan onun maarifçi kimi yetişməsinə 
gətirib çıxarıb. Mircavad Axundzadə 
Maştağanın Axundzadələr nəslindən 
olan  fotoqraf kimi incəsənət tarixinə 
düşüb. Belə ki, o,  Azərbaycanın 
peşəkar və birinci fotoqrafı sayılıb. 
Abbasağa Quliyev–II Dünya mühari-
bəsində qəhrəmanlıq göstərmiş maş-
tağalılar cərgəsindədir. Müharibədən 
sonra isə ictimai-inzibati işlərlə məş-
ğul olub və Maştağa qəsəbəsi Xalq 
Deputatları Sovetinin sədri vəzifəsin-
də çalışıb. Bir neçə dəfə Rusiya Du-
masına da deputat seçilib.

Məmmədsadıq Nuriyevin adı 
Azərbaycan tamaşaçısına az tanış olsa 
da, yaratdığı Davud obrazı (“Uşaqlı-
ğın son gecəsi”) onun kino tarixində 
qalmasına səbəb olub. Onun şah əsəri 
isə oğlu Yaşar Nuridir. Mərhum Xalq 
artisti, Əməkdar incəsənət xadimi 
 “Sovetski” adlanan ərazidə böyüsə 
də, əslən maştağalıdır və bunu vax-
tilə verdiyi müsahibələrində  də qeyd 
edib. 

Mərhum Xalq artisti, xanəndə 
Əlibaba Məmmədov Bakı muğam 
məktəbinin inkişafında əlindən gələni 
əsirgəməyib. Bir çox bəstələri dillər 
əzbəridir, tələbələri bu gün də ən ta-
nınmış xanəndələr sırasındadır. Yazıçı 
Salam Qədirzadəni, məşhur meyxa-
naçı Ağasəlim Çıldağı bu gün də, 
yəqin ki, hamı yaxşı xatırlayır. Əliağa 
Vahidin tələbəsi olan A.Çıldağ sonra-
dan özü çox saylı tələbələr yetişdirib.

Müşfiq MİRZƏ  
XQ


